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Francisco dienraš- 
paveldėjo 36,000,-

William Randolph 
svajojo apie savo

velionis 
laikraš-

velionis
Draugo,

Su- 
nė-

darbiavimo 
Yorke, taip 
timi.

56 bilijonus dolerių dabar 
svarstomas senato komisijoje.

kasmet 
dolerių?
Hearsto
nas advokatas.

— Vargšas, jam beliko 36 
metai gyventi, ramiai atsakė- 

, Hearsto motina. ' '

(Vienybės korespondentas Anglijoje)
Vėl iškyla lietuviškųjų liberalų susivienijimo ir jų bendrą

su pasauline liberalų organizacija klausimai New 
pat dabar reiškiasi tam tikros pastangos šia kryp-
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oCilk uaman

Hearstui mirus
Kokia karjera
Dar apie Gabrį
Du batai — pora

JUOZAS TYSL1AVA
William Randolph Hearst, 

kuris mirė, sulaukęs 88 metų 
amžiaus, buvo legendarinė fi
gūra.

Sukūręs didžiausią pasauly
je spaudos imperiją, William 
Randolph Hearst turėjo 23,000 
tarnautojų, kurių algoms jis į 
metus išmokėdavo daugiau, 
kaip 100,000,000 dolerių.

Hearstas yra moderniško 
, žurnalizmo pionierius, bet kar

tu ir paskutinis savo paties 
sukurtos imperijos mohikanas.

Vargiai, ar kada nors Ameri
koje atsiras žurnalistas, kuris 
galėtų pasiekti tokios karjeros, 
kaip Hearstas.

*
San Francisco Examiner bu

vo Hearsto, kaip leidėjo ir re
daktoriaus, karjeros pradžia.

Tėvui George Hearst mirus, 
jaunas San 
čio leidėjas 
000 dolerių.

Tuo tarpu
Hearst j-au 
laikraščių stenama kiekviena
me Amerikos didmiestyje.

žinai, kid tavo sūnus 
prideda po milijoną 
— kartą pastebėjo 
motinos draugas, vie-

fs jT* -
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SĄJUNGININKŲ PASIŪLYMAS ESANTI ‘BEPROTYBĖ’
prasimanymų virtinė, kurią let 

• džia visokį komunistinės pro
pagandos organai, komunistų 
dviveidiškumas, apgaulės ir pa 
siektų susitarimų laužymas,— 
tai visa išblaškė tįet kokias mū
sų vadovybės abejones dėl ko
munistų tikrųjų tikslų.

Praeitų dienų pragiedrėjusi derybų nuotaika, vėl apsiniau
kė. Komunistų atstovai kietai laikosi savo nusistatymo. Gen. 
Ridgway nepasitiki komunistams ir apgailestauja, kad derybų 
metu jis priverstas duoti įsakymą pulti.

Sąjungininkų optimizmas 
* pasirodė perankstyvas. Viltis, 

kad Jungtinių Tautų delegaci
jai pavyks susitarti dėl demar
kacinės linijos Korėjoje, kaip 
parodė paskutinių dienų pasi
tarimai, nepasitvirtina.

Komunistinės delegacijos pir 
mininkas gen. II Nam sąjungi
ninkų reikalavimą pravesti de
markacinę liniją ten pat, kur 
•maž daug yra dabartinis fron
tas, pavadino “beprotybe”.

— Jeigu sąjungininkai galu
tinai atmes teisingus komunis
tinės delegacijos pasiūlymus, 
— pareiškė komunistinės dele
gacijos pirmininkas, — visa 
atsakomybė už derybų nutrau
kimą kris Jungtinėms 
toms. Jeigu sąjungininkai jo
kių nuolaidų nepadarys tai 
konferencija nustos bet kokios 
prasmės.

Sąjungininkai pasiūlė tuo 
tarpu atidėti demarkacinės lini 
jos klausimą ir apsvarstyti ki
tus darbotvarkės klausimus. 
Ir šis. pasiūlymas buvo atmes
tas. Komunistinės delegacijos 
pirmininkas admirolui Joy, są
jungininku delegacijos pirmi
ninkui patiekė penkius klausi
mus, kurių tikslas buvo patiks 
Imti sąjungininkų nusistaty
mus.

Adm. Joy išsamiai atsakė į 
visus klausimus. Kai jis baigė, 
komunistinės delegacijos pir
mininkas ištraukė iš anksto 
parengtą deklaraciją, kurioje 
pareiškiama, kad sąjungininkų 
pasiūlymai komunistams esą 
nepriimtini.

Adm. Joy po to pasiūlė ap
svarstyti demarkacijos linijos 
klausimą “bendros karinės pa
dėties šviesoje.” Komunistai ir 
su tuo nesutiko, pažymėdami, 
kad jie nusistatę svarstyti de
markacinės linijos klausimą 
tik ties 38 paralele.

Vis tik abi delegacijos susi- 
. tarė dar kartą susitikti.

Kaėsongo srityje, maž daug
Tau- £ 30 mylių į šiaurę nuo 38 para- 

pradėjo puo- 
sąjungininkus

■lėlės komunistai 
Įima ir privertė 
atsitraukti.

Kitose vietose 
parodė aktingumą ir pasistū
mėjo kiek priekin.

Dabartiniu metu frontas y- 
ra toje vietoje, kurioje sąjun
gininkai numato pravesti būsi
ma i ą demarkacinę liniją.

Gen. Ridgway spaudai pa
reiškė:

— Komunistai lig šiol tikro
vėje neparodė, kad jie rimtai 
j ieško taikos.

— Nenutraukiama melo ir

pareiškė, jog ant jo užkrauta 
nemaloni pareiga duoti įsaky
mą savo kariuomenei pulti tuo 
metu, kada vyksta derybos.

— Bet laimė, kad mūsų ka
reiviai žino dėl ko jie kovoja, 
— pabrėžė gen. -Ridgway.

Mirė W. R. Hearst
Rugpiūčio r14 d. mirė žy

miausias Amerikos laikraščių 
leidėjas William Randolph He
arst, sulaukęs 88 metų am
žiaus, gyvenęs Beverly Hills, 
California. Nežiūrint, pašliju-, 
sios sveikatos, velionis iki pat 
galo rūpinosi savo laikraščiais, 

. kurių jis turėjo IT.
Hearsto, kaip redaktoriaus 

ir leidėjo, ka/jera prasidėjo 
prieš 60 metų, kai jis, tėvo pa
dedamas, įsigijo San Francisco 
Examiner. Be laikraščių kurių 
Hearstas turėjo apie 30, jis 
dar steigė radijo stotis, spau
dos sindikatus ir net kino pa
veikslų gaminimo kampanijas.

Hearstas dalyvavo ir politi
koje: du kartus buvo išrink
tas į JAV senatą, bet nelaimė- 

• jo dviejų rinkimų į New Yorko 
merus ir vienų rinkimų į vals
tybės gubernatorius.
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Jersey Joe Walcott (antras iš kairės) sun kaus bokso čempijonas tarp sportininkų.

AR SUMAŽINS PARAMĄ VAKARŲ EUROPAI
su puse bilijonu doleriu Europai

KONROLĖ BŪSIANTI 
ATIMTA IŠ ACHESONO 

Atstovų Rūmų kom. priėmė 
projektą, kurį greičiausia pri
ims ir Atstovų rūmai ir sena
tas, pagal kurį numatoma su
daryti tarpžinybinę komisiją. 
Toje komisijoje dalyvaus Vals-

Buvo numatyta 8
Atstovų Rūmai svarsto Euro

pos demokratinėms valstybėms 
paramos bilių. Užsienių reika
lų komisija jau sumažino pre
zidento Trumano numatytą 8 
su puse bilijonų sumą.

Europa iš tų sumų turi gau
ti 5 bilijonus dolerių karo rei
kalams ir pusantro bilijono ki
tiems ūkio reikalams. Kitos su
mos paskirtos Artimųjų Rytų 
valstybėms Azijai ir centrali- 
nei bei Pietų Amerikai.
• Manoma,.kad ir Atstovų Rū
mai su tomis užsienių reikalų 
komisijos pataisomis sutiks.

Galima spręsti, kad senate 
šios sumos bus dar smarkiau 
apkarpytos, nes kai kurie se
natoriai, kaip pavyzdžiui repu- 
bhkonas Taftas paskelbė savo 
projektus.

Senato komisijoje reiškiama 
nuomonė, ’kad reikia sumažin
ti Vakarų Europai skirtas su

trolė- Vakarų Europai skirtų 
sumų bus išimtas iš Valstybės 
Departamento, arba tiesiog iš 
Achesono ir perduotas šiai nau 
jai sudarytai komisijai. Numa
tomos komisijos priešakyje sto
vėtų prezidento skirtas, bet su 
kongreso žinia, pirmininkas.

Visi tuo reikalu pareikšti 
Achesono reikalavimai atstovų 
rūmų komisijos buvo atmesti. 
Numatomoji Vakarų Europai 
skirtos paramos kontrolės ko
misija turėtų veikti trejus me-

56 BILIJONAI DOL.
Atstovų Rūmų priimtas mi

su. puse bilijonų dolerių. Armi
ja gauna 20 su puse bilijonų 
dolerių ir jos skaičius numa
tomas — 1,069,000 vyrų.

Į šią sumą neįeina 5 bilijo
nai, kurie jau išleisti Korėjos 
karo reikalams. Taip pat čia 
nefiguruoja ir panaši suma, 
kurios reikės Korėjos karo rei
kalams jau artimiausiu laiku. 
Atskirai yra svarstoma 5,768 
milijonų suma karo ir aviaci
jos bazių statybos rekalams

Kaip jau buvo pranešta, Juo
zas Gabrys mirė savo ūkyje, 
Šveicarijoje.

Prie gana keistos velionio 
vardo ir pavardės istorijos, be
je, prisidėjo ir maža' mūsų 
laikraščio klaida.

Antraštėje, kur buvo praneš
ta apie Juozo Gabrio mirtį, per 
neapdairumą, velionis buvo pa
vadintas Jonu...

Tikrai keista: velionio var
das Juozas, bet jis save vadin
davo Petru. Maža to. Tikroji 
Gabrio pavardė Paršaitis, bet 
jis, dar jaunas būdamas, pasi
ėmė motinos, buvusios Gabry- 
tės, pavarde.

Kartą velionis šių žodžių au
toriui pasakė:

“Ir popiežiai keičia savo var
dus...” '

* *
Juozas Gabrys nebuvo paten

tas ir Amerikos lietuvių spau
da, kuri būdavo 'kurčia jo “at
sišaukimams”.

Pavyzdžiui, praeitų metų pa
baigoje velionis man rašė:

“Argi man reįkės skristi ar 
plaukti ketvirtą kartą per At
lantą, idant krestelti jūs pra
keiktą inerciją?!’ Visi jūs min
tate kaip dielės iš aukojamų 
dolerių, patys suvartodami, 
kaip- ALTas 80% savo reika
lams, o likučius, apie 50 tūkst. 
siunčiate besočiam VLIK-ui, 
kuris irgi viską surijęs su či- 
gonpalaikiu Krupų priešaky, 
išvadinusiu pernai Tamstą 
‘kiaulė-be ražančiaus/ nei pirš
tu nekrustelia ‘Lietuvą laisvin
ti*. Nei vienos propagandinės 
knvgos: Genocidas išleistas ne 
VLIK-o, bet privates iniciaty
vos. Ar ne skandalas?”

Taip išliejęs savo tulžį, velio
nis Juozas Gabrys toliau rašo:

“Leonardui jau iškelta byla 
už iralversacijas LRSKA. Argi 
reiks kelti kitą bylą ALT-o tri
julei: Pijušui. Leonardui ir Mi
kui? Pasakyk Oliukui, kad jis 
nekištų nagų. į tos trijulės, š..., 
nes smirdės.” ’

Galima įsivaizduoti, kad .pa
našaus turinio laiškų 
buvo pasiuntęs ir kitų 
Čiu redaktoriams.
Toks, maždaug, buvo 

Juozas Gabrys, anot
“padaręs Lietuvai gero ir blo-

DP GYDYTOJAMS STEIGIAMIKURSAU, 
ši aplinkybė ir verčia 'panau
doti DP gydytojus.- Bet diplo
mų nepripažinimas tai trukdė. 
Dabar steigiami kursai iš vie
nos pusės panaikins visus nau
jai atvykusių, jų tarpe ir dau
gelio lietuvių, gydytojų rūpes
čius dėl “laisnių” įgyjimo, o iš 
kitos pusės kraštui bus patiek
ta visa eilė gerai išmokslintų 
ir patyrusių gydytojų.

Dar šį rudenį prie New Yoko 
universiteto medicinos fakulte
to N. Y. University Post Gra
duate Medical School prasidės 
specialūs kursai iš bendros me
dicinos.

New Yorko Universiteto ad
ministracija steigia ,at vyku
sioms iš Europos DP gydyto
jams kursus.

Daugelis atvykusių iš Euro
pos gydytojų yra baigę rytinės 
Europos universitetus, kurie 
dabar yra komunistų valdžio
je, šioje šalyje negaudavo gy
dytojo praktikos teisės. Ameri
ka lig,šiol nepripažindavo mi
nėtų universitetų išduotų dip
lomų.

Bet faktiškai Jungtinėse Vai 
stybėse gydytojų trūksta. Ypa
tingai mažuose miesteliuose ir 
farmerių gyvenamuose, rajo
nuose esama maža. gydytojų.

Livorno, Italijoje, kur Ita
lijos vyriausybės sutikimu . įs
teigta Jungtinių Valstybių a- 
vtociįc-s ir iūru bazė, iškėlė 
1400 Amerikos kareiviu. Komu
nistai norėdami sukliudvti iš
sikelti Amerikos kareiviams 
buvo paskelbė streiką, bet tai 
kliūčių n esti darė.

metus Jungtinių Valstybių mo
kesčių mokėtojams tektų išmo
kėti ne 15 bilijonų dolerių, bet 
net 40 bilijonu, kas visai nua
lintų kraštą. Senatorius Taf
tas siūlo karinę paramą palik
ti tokią pačią,, kokią Trumanas 
pasiūlė, bet paramą ūkiniams 
reikalams siūlo sumažinti.

BEDARBIŲ SKAIČIUS 
NEW YORKE DIDĖJA

Per paskutinį mėnesį nedar
bo-pašalpos reikalavimų skai- 
ičus padidėjo nuo 60,000 : lig, 
117,382^ šis reiškinys aiškina
masu. nekarinės industrijos su
mažėjimu, strateginės žaliavos 
trūkumais ir visos eilės indus

trijos šakų gamybos sulėtėji
mą. • , ’

New Yorko administracija 
■ primena, kad nuo liepos pir

mos dienos įvestos nauios tai
syklės pašalpai gauti. Kas ne
silaiko tų naujų taisyklių gali 
tam tikrą laiką pašalpos ne
gauti.

Anglijoje akivaizdoje žymių 
karo specialistų išbandytas 
naujas 280 kalibrų šautuvas, 
kurs veikia automatiškai 

šio šautuvo šoviniai pramu
ša .plieno šalmus už 600 jardų 
ir persiskverbia į medjnes už
tvaras 46 colius. Šautuvas į mi 
nutę iššauna 84 šovinius.

šis šautuvas pripažintas ge
resniu už dabaf anglų pesti- 

. ninku vartojamą šautuvą.
Šautuvas turi rūtinį taikyk- 

li. Medinė ^buožė pašalinta. 
Soecialistų nuomone ir prie
žiūra ir vartojimas šio šautu
vo esąs daug paprastesnis

TITO IŠSIŲS ARKIVYSKUPĄ 
STEPINACĄ Į UŽSIENĮ

Marshalas Tito vienam Ame 
rikos senatoriui, kuris jį ap
lankė ir davė suprasti, kad ar
kivyskupo Stepinaco laikymas 
kalėjime rimtai kenkia Jugo
slavijos prestyžui Amerikoje, 
paaiškino, jog jis pasirengęs 
paleisti Stepinacą iš kalėjimo, 
bet reikalauja, kad jis tuojau • 
apleistų Jugoslaviją. Tačiau su 
tuo esą nesutinka Vatikanas.

— Todėl viena ką galima pa
daryti — tik išsiųsti arkivys
kupą iš Jugoslavijos.

— Sovietų darbininkai 
tarnautojai viską vagia, kad 
išsigelbėti nuo bado ir page
rinti savo vergišką būklę. Pas
kutiniu metu laikraštis Trud ir 
kiti leidiniai atidengė, kad so
vietiškojo šampano esą išva
giama daugybė bonkų. Tuo da
romi sovietų valdžiai dideli 
nuostoliai.

Komunistų jaunimas 
bėga Į vakarus

Rytinio Berlyno kur vyksta 
pasaulinis komunistinio jauni
mo suvažiavimas, policija, de
da dideles pastangas sulaikyti 
suvažiavimo dalyvių lankymo
si sąjungininkų valdomoje 
Berlyno dalyje, šio kongreso 
metu buvo uždaryta net dvyli
ka vietinio susisiekimo stočių, 
kad apsunkinti jaunimui pa
matyti “buržuazinį pasaulį”.

Vakarų Berlyno administra
cijos apskaičiavimu apie 250,- 
000 jaunuolių iš kongreso ap
lankė sąjungininkų zoną, nors 
visose gatvėse, kurios veda į 
uždraustą zoną stovi policija. 
Komunistai geležinkelio stočių 
uždarymą aiškina tuo, kad 
kongreso metu padidėjo susi
siekimas ir stotys esančios už
darytos atsargumo dėlei.

Daugiau šimto komjaunuo
lių jau perbėgo į vakarus ir at
sisakė grįžti atgal.

Ištikima 
dicijai — tiksliai ir visupusiš- 
kai informuoti skaitytoj aus vi
sais aktualiais klausimais — 
Vienybė ir šiuo atveju pasisku
bino pasisemti informacijų pa
čiame jų šaltinyje. Tuo tikslu 
prašė savo korespondentą An
glijoje padaryti pasikalbėjimą 
su prof. S. Žymantu, Liberalų 
Internacionalo Egzilinių- Libe
ralų Komiteto pirmuoju sekre
torių.
—Gal Tamsta sutiktum duoti 

kokių paaiškinimų sąryšy su 
Egzilinių Liberalų Komiteto iš
leistu priedu prie žurnalo 
World Liberalism, o taip pat 
sąryšy su metiniu Liberalų In
ternacionalo kongresu Uppsa- 
loje?

Kartą šioje vietoje buvo ra
šyta, kad Amerika — tabako 
ir... fašizmo tėvynė.

Štai Amerikos spauda skun
džiasi, kad pietinių valstybių 
kalnuose, naktimis vėl liepsno
ja Ku Klux Klan kryžiai.

Mat, tie fašistinio sąjūdžio 
ir rasinės neapykantos pionie
riai sako, kad Amerikai gresia 
komunizmo pavojus...

Taip, komunizmas pavojin
gas Amerikai ir jos politinėms 
laisvėms.

Bet, į ką pavirstų Amerika, 
Jeigu ji patektų Ku Klux Klan 
riteriams?

Komunizmas ir fašizmas — 
du batai — pora.

JAV pramonė ruošiama 
atominiam karui

Pranešimu iš Washingtono, 
vyriausybė išdirbo planą pas
kirstyti pramonės įmones po 
visą kraštą taip, kad atominio 
bcmbardavimo atvej u mažiau 
ji nukentėtų. Įmonės bus ku
riamos nuošaliose vietose, už 10 
12 mylių nuo tankiai apgyven
tu ar pramoningų centrų. Įmo
nės, kurios bus steigiamos pa
gal ši planą, gaus lengvatas 
mokesčių žvilgsniu ir joms bus 
teikiama pirmenybė paskirs
tant valdžios užsakymus

Liberalų Internacionalas bu
vo įkurtas 1947 metals Oxforde 
ir reiškia, po išgyvento pasau
linio karo prieš hltlerizmą ir 
totalitarizmo laikotarpio, li
beralizmo atgaivinimą, geriau 
pasakius neo-lioerallzmo, ku
ris kartu reiškia kovą už libe
ralinių Idėjų — pirmoje vieto
je žmogaus ir tautų laisvės — 
įgyvendinimą visuose kraštuo
se. Kaip keli metai patirties 
parodė* idėja buvo labai gyva, 
ir šiandien Liberalų Interna
cionalas auga ir stiprėja Ir vir
sta didelės reikšmės pasauli
niu sąjūdžiu, pirmoje vietoje 
kovojama už pilnutinį laisvės 
princioo įgyvendinimą. Lygiai 
stiprėja ir liberalinė^ politinės

organizacijos įvairiuose lais
vuose kraštuose.

— Kokia yra Liberalų Inter
nacionalo programa?

, Liberalų Internacionalo pa
grindinės gairės yra išdėstytos 
jo paskelbtąme manifeste, 
prantama, kad kai kas dar
ra pakankamai išaiškinta, kai 
kas gal nedesakyta, bet tai pa
liečiama pačiam gyvenimui, 
tai bus pasiekta atviros disku
sijos ir svarstymo keliu, kaip ir 
dera tikriems demokratams li
beralams. Pav. Britų Liberalų 
grupė jau pateikė savo sam
protavimus, kuriuos rasite 
World Liberalism priede 2 n. 
“The Essentials of Liberalism”. 
Liberalizmo pagrindai taip pat 
yra ir bus svarstomi metinių 
liberalų socialinės politikos pa
grindu.

— Malonėkite ką daugiau 
paaiškinti apie Lietuvių Libe
ralų grupę?

Lietuviai dalyvavo 1949 me
tais liberalų egzilų komiteto 
steigime — organizacijos, su
kurtos Liberalų Internaciona
lo rėmuose. Vėliau lietuvių ak
tyvus dalyvavimas buvo nu
trūkęs, kol pereitais metais ne
buvo įsteigta Lietuvių Ųlbera- 
lų grupė, kuri ir buvo priimta 
nariu i Liberalų Intemaciona- 
nalą. Pabrėžiu, kad tai nėra 
jokia naują politinė partija, 
bet 
Mes 
joje

nepartinė organizacija, 
sveikintume dalyvavimą 

visų liberalinių įsltlkini-
(Nukelta į 4 psl.)

— Senato komisijoje iškeltas reikalavimas aprėžti sovietų 
diplomatų vizų davimą. Tvirtinama, kad šiuo metu, su diploma
tinėm sovietų ir jų satelitų vizom i šalį atvyksta pavojingi šni
pai. Taip pat reikalaujama, kad sovietiškų diplomatų važinėji
mas šalies viduje, lygiai kaip daro patys sovietai, būtų kontro
liuojamas.

— Egiptas nutraukęs karinę .sąjungą su Anglija. Šis žygis 
aiškinamas, tuo, kad Anglija atsisakė atitraukti kariuomenę iš 
Suezo kanalo ir perduoti Egiptui Sudaną, kuri valdo anglai.

— Švedija jau anksčiau atsisakė išduoti Sov. Rusijai atbė
gusius tris lietuvius, o dabar tą patį atsakymą gavo ir Lenkija 
dėl 12 lenkų jūrininkų.

— Anglų derybos su persais dėl naftos linksta gefbjon pu
sėn. Anglai sutiko su buvusios naftos bendrovės panakinimu. 
Turėtų būti sudaryta nauja bendrovė, kurioje dauguma pelno 
gautų Iranas.

— Iš čekoslavakijos esą išsiųsta 30,000 čekų į Sovietus. Če
koslovakijos vyriausybė esanti pažadėjusi prisiųsti priversti
niems darbams dar 20,000 žmonių.

— įšokusi per langą iš Sovietų konsulato Kosenkina, kaip 
praneša spauda, rašo knygą apie Staliną, kurią pavadinsianti: 
“Raudonasis Velnias”.

— Per praeitų dienų karščius New Yorko gyventojai savo 
automobiliais stengėsi išvažiuoti į pajūrį arba į kalnus. Susida
rė 15,000 automobilių kamštis, kuris judėjimą sulaikė šešiom va
landom.

— Komunistinė Kinijos vyriausybės konfiskavo ir Išėmė iš 
apyvartos Konfucijaus raštus, kurie esą pasenę ir nebetinka var
tojimui.

— Trys žymūs Italijos komunistai Seccia, Teracinl ir Minto 
išvyko į Varšuva. Manoma, kad ten vyksta komlnformo pasitari
mas.

— Albanija paskutiniu metu kelia incidentų, kurių tikslas 
įrodyti, kad Jugoslavijoj kylanti suirutė.

— Texase ištirti nauji naftos šaltiniai, kurie juos visus pa
leidus į darbą, galės duoti milijoną statinaičių naftos j dieną.

V >



^Aiuerikcv-s Lietuvi uSavaitė
KETVIRTASIS LIETUVOS EVANGEŪKŲ REFORMATŲ SYNODAS TREMTY 

** VAoAlvVo IkĮJJtvoAJL

SILVER BELL BAKING CO.
(Taip dabar vadinasi Varpo kepykla)

36-40 Stagg St, Brooklyn, N. Y.
Telefonas STagg 2-5938

CtHCAGO, HL — Metiniai 
synodal, arba Ev. Reformatų 
Bažnyčios vadovų ir nartų su
važiavimai, vyksta Lietuvoje 
beveik nuo pat Reformacijos 
įvedimo, kuri skaitoma pradė
ta Radvilų pilyje Vilniuje 1550 
metais. Per šimtmečius gyvavo 
Reformatų bažnytinė organi
zacija, vadinama “Unitas Li- 
tuanica” vardu, su savo centru 
Vilniuje. Po 1920 metu, len
kams Vilnių užėmus, teko tęs
ti veiklą šaukiant synodus 
atskirai Vilniuje ir Biržuose. 
Kaip ir visiems- lietuviams, 
Vilniaus netekimas Reforma
tams buvo dfdehs smūgE. Ki
toj pusėj demarkacijos linijas 
liko turtingiausios parapijos, 
archyvai, didelės bibliografi
nės vertės Vilniaus synodo 
biblioteka, jau nekalbant apie 
Bažnyčios narius ir vadovau
jančias asmenybes.

(Nepriklausomoje Lietuvoje 
Biržuose laikomi synodai, ku
rie vykdavo kasmet per Joni
nes, buvo pasidarę gražia tra
dicija ir dvasine švente.

Paskutinis Biržuose įvykęs 
synodas, jau vėl tapęs bendru 
“Unitas -’Lituanica” synodu 
Vilnių mums atgavus, buvo 
birželio men. 1944 metais.

Bėgant mūsų žmonėms nuo 
antrojo : bolševikinio antplū
džio, pasitraukė iš Lietuvos ir 
dalis reformatų su beveik pil
nu savo vadovybės sąstatu. Vo
kietijoje buvo Sušaukti du sy
nodal :KL Wittense 1948 m., ir 
Homeburge 1949 m. Daugumai 
persikėlus į JAV, Chicagoje su
sidarė Reformatų gyvenimo 
centras. Čia buvo sušauktas 
trečiasis Ev. Reformatų syno
das tremtyje 1950 m. Stip
riausia Reformatų parapija 
yra Chicagoje. Čia yra ir Ko
legijos, vykdomojo synodo or
gano, būstinė. Nors ir neturė
dami -materialiniu /. išteklių, 
Chicagos reformatai su kum.S.. 
Neimanu priešakyje regulia
riai laiko savo pamaldas, ir 
plečia savo veiklą. Jausdmie- 
si reprezentuoją Lietuvos į- 
staigą ir pasiryžę išlaikyti savo 
tautinį charakterį, jie atsisako 
įsilieti į amerikoniškas* bend- 
ratikių organizacijas, ‘ nežiū
rint visokių, kad ir labai vilio- 
jančų kvietimų. Jie yra pasi
ryžę išlaikyti savo lietuvišką 
dvasią, belaukdami to laiko kai 
eventualiai bažnytinė organi
zacija ir vadovybė galės su
grįžti į laisvąją Lietuvą.

šių metų synodo posėdžiai, 
kaip ir pernai, įvyko Salem 
Ev. Reformatų bažnyčios salė
se, 6824 S. Emerald Avenue. 
Birželio 23 d. 5 vai. po piet po
sėdžiai buvo atidaryti kun. S. 
Neįmano atlaikytomis pamal
domis. Synodo pirmininkas Dr. 
M. Devenis pakvietė prezidiu- 
man Dr. J. Mikelėną, kun. S. 
Neįmaną, J. Variakojį, J. Tre
čioką, M. Vaidylą, H. Y. žirnie
nę ir E. Railienę, ir garbės sve
čius dail. A. Varną, P. J. žiuri, 
P. Pivariuną, ir Ev. Liuteronų 
kunigus J. Pauperą ir A. Tra-, 
kį. Salę pubšė Lietuvos ir A-

merikos vėliavos ir atvaizdai 
didžiųjų Reformatų veikėjų: 
Dr. P. Jakubėno, kun. J. Šepe
čio, J. Radvilos ir Martyno Y- 
čo, kurie buvo sugrupuoti apie 
Jono Kalvino portretą.

Sekė sveikinimai žodžiu ir 
raštu. Garbės svečias Lietuvos 
konsulas Dr. P. Daužvardis 
turiningoje savo kalboje palin
kėjo Synodui sėkmingi darbo, 
iš kurio būtų naudos ir Bažny-’ 
čiai, ir Tėvynei. Jis ragino da
lyvius būti tvirtais savo tikėji
me ne tik iš religinio, bet ir 
E tautinio požiūrio: niekada 
nenustoti tikėti, kad Lietuva 
bus ir vėl laisva. Baigė linkė
jimais, kurie giliai sujaudino 
klausytojus: “Linkiu netrukus 
grįžti į laisvą Tėvynę, į Jūsų 
mylimus Biržus ir į Vilnių.”
Amerikiečių benaratikių var

du sveikino Salem parapijos 
klebonas kun. H. Koenig. Lie
tuvių Ev. Liuteronų vietinės 
parapijos vardu kalbėjo kuri. 
J. Pauperas. Taip pat sveikino 
Synodą neseniai iš Vokietijos 
atvykęs Ev. Liuteronų veikėjas 
kun. A.. Trakis. Raštu buvo 
sveikinimų iš evangelikų or
ganizacijų ir privačių asmenų 
iš įvairių ‘Amerikos vietų kaip 
New York, Boston, Waterbury, 
Baltimore, Cleveland, ir t.t. Iš 
užsienio sveikino Generalinis 
Superintendentas Dr. P. Jaku- 
bėnas, iš Šveicarijos, kunigai 
Dr. K. Kumatauskas, V. Kur- 
natauskas, F. Barnelis ir P. 
Dilys, iš Vokietijos. Kuratoriai 
J. ir O. Gružauskai E Australi
jos, Olgierd Cumft, Londone į- 
sikūrusies lenkų “Unitas Litu— 
anica” parapijos vardu, Ku
ratorius P. šernas, Kolegijos į- 
galiotinis Toronte, ir kiti. Bai
gęs skaityti sveikinimus Ko
legijos sekretorius P. Bružas 
perskaitė sveikinimą Synodo 
vardu Lietuvoje tebegyvenan
tiems reformatams, kuris bu
vo perskaitytas sekančią dieną 
per Voice of America.

, Atsistojimu ir tylos minute 
pagerbti mirusieji ir Sibiran 
išvežtieji Reformatų šeimos 
nariai, tarpe pastarųjų kura
toriai J. AukštuolE, M. šilkas, 
J. Kutra, M. Mažuika ir P. 
šernas. Vėliau įvyko kun. J. 
šepečio ir Martyno Yčo, ilga
mečio synodų pirmininko, de
šimties metų mirties sukaktu
vių minėjimas. Dr. J. Mikelė
nas paskaitė platų referatą iš
keldamas jų nuopelnus Tėvy
nei ir bažnyčiai.

Po to, Dr. Mikelėnas, Kole
gijos prezidentas, padarė pra
nešimą 'apie Kolegiją — Sy
nodo egzekutyvinį organą —ir

jos praeitų metų darbus. J E 
pabrėžė, kad daugumai Refor
matų Eemigravus į JAV ir Ka
nadą, ypatingai sunkioje būk
lėje yra Vokietijoje likusieji. 
Stipresnės kolonijos, be minė
tų vietų, esančios Anglijoje ir 
Australijoje. Svarbiausios už
duotys šiuo metu esančios 
tremtinių šalpa, savo spaudos 
sukūrimas ir paruošimas nau
jų dvasininkų. Prie pereitų 
metų laimėjimų galima pris
kirti sustiprėjimą ryšių tarp 
po visą' pasaulį išblaškytų Re
formatų, o taip pat ir pasiro
džiusius spaudas leidinius: E- 
vangelEką Tikybos Vadovėlį, 
Vokietijoje, ir pirmą reforma
tų žurnalą Mūsų Sparnai Chi
cagoje. Buvo taip pat iškeltas 
reikalas glaudesnio bendradar
biavimo su kitomis religinėmE 
organizacijomis, lietuviškomis 
ir amerikoniškomis, su jomis 
nesusiliejant ir neprarandant 
savarankumo.

Synodas Erinko komisiją 
Reformatų šalpos Fondui 
tvarkyti, susidedančią iš A. 
šerno, J. Kregždės, ir J. Ja- 
kubonio. Į komisiją bendra
darbiavimui su kitomE reli
ginėmE organizacijomE iš
rinkti H. PavilionE, V. Jaku- 
bėnas, P. Tonkūnas, ir H. Y- 
čaitė.

Kitą dieną — sekmadienį— 
buvo iškilmingos pamaldos su 
Komunija Salem bažnyčioje, 
kurias laikė kun. S. Neimanas. 
Po pamaldų sekė bendri pie
tūs visiems dalyviams, kurie 
kaip sena synodo tradicija pra
ėjo tikrai geroje nuotaikoje. 
Po pietų vėl ^vyko posėdžiai. 
Pirmininkas Devenis pranešė, 
kad slaptame kuratorių posė
dyje išrinkti šie nauji kurato
riai: E. ' Yčaitė-Lessman, iš 
Cleveland©, A. Devenis, iš New 
Ycrko, K. Devenis, iš Bostono, 
D. Kregždienė, iš Avon, Ohio, 
ir E. Devenienė, E Waterbu
ry. Apie Vokietijoje likusiųjų 
padėtį kalbėjo buv. kolegijos 
įgaliotinis M. Zablockas, nese
niai atvykęs i§ Europos.

Synodas priėmė rezoliucijas 
dėl Tikybos Vadovėlio ir vieną 
dėl Genocido Konvencijos. Ji 
skamba taip:

Synodas, kurio dalyvių dau
guma buvo liudininkai žiau
raus bolševikinio teroro, vyk
domo mūsų tautoje, prašo JAV 
Kongresą, kad būtų priimta 
Genocido Konvencija, smer
kianti Sovietu tautinių ir re
liginiu grupių naikinimą.

(Baigdamas posėdžius, syno
das nutarė pasiųsti sveikinimo 
telegramą Lietuvos Ministrui

Washingtcne P. žadeikiui, Po
sėdžiai baigti kun. Neįmano 
malda ir Iškilmingu vEų daly
vių protokolo pasirašymu, šia
me ketvirtame synode tremty
je dalyvavo apie 40 kuratorių 
bei parapijų delegatų ir. dau
giau 60 svečių. JE buvo beveik 
dvigubai didesnis, negu praei- 
taE metais, ir savo nuotaiko
mis priminė anais laikaE Bir
žuose vykusius synodus.

Hypatia E. O. Yčaitė

Studentu suvažiavimas
CHICAGO, m. — Rugplūčlo 

18-19 Chicagoje, Tremtinių 
Namuose, įvyksta Liet. Studen
tų S-gos JAV kviečiamas, pir- 
masE Amerikoje lietuvių stu
dentų suvažiavimas. Suvažia
vimo užduotE: apsvarstyti ir 
priimti S-gos Etatus, apsvar
styti Studentų šalpos Fondo 
organizavimą ir tolimesnius 
veiklos aspektus. Taip pat bus 
nagrinėjamos pasaulio liet, 
studentų konsolidavimo bei į- 
ėjimo į tarptautines org-jas 
klausimai. Studentai nagrinės 
galimybes organizuotai . įsi
jungti į Lietuvos laEvės kovą.

Suvažiavime, be to, padarys 
pranešimą Lietuvos laisvės by
los reikalu adv. Vyt. Vaitiekū
nas, buv. VLIKo, o dabar Liet. 
Patariamosios Grupės -prie 
Laisvosios Europos Komiteto 
■narys. Kalbininkas dr. P. Jo
nikas, Lietuvos universiteto 
profesorius, skaitys paskaitą.

Programoje numatomas j tu
riningas meno ir literatūros, 
vakaras, dalyvaujant žymiems 

' menininkams. Taip pat bus, 
šeštadienį, rugp. 18 d., viešas 
šokių vakaras Tremtinių Ma
mų salėje, į kurį kviečiama ir 
visuomenė. Suvažiavimas bus 
užbaigtas . suvažiavimo dalyvių 
ir svečių arbatėle. Be Chica
gos studentų, yfe. apie savo da
lyvavimą pranešę studentai iš 
Ohio, Massachusetts, PennsyJ- 
vanijos, Illinois, WEconsino ir 
kitur. Iš -kitur numatantys į 
suvažiavimą atvykti studentai 
prašomi rašyti: Vyt. Gylys, 
1936 S. 49th Ct., Cicero, III. 
Suvažiavime dalyvaus ir žymių 
svečių.
Suvažiavimas įvyksta Trem

tinių Namuose, 2244 W. 23rd 
St. Atidarymas 10 vai. šeštadie 
nį, rugp. 18 d.

K. Mitinąs ir R.Grajauskas, 
Vienybės skaitytojai iš Cliff
side, N. J. lankėsi Brooklyn e ir 
ta proga buvo užsukę į mūsų 
įstaigą.

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, 'žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

BE£ HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
KylečtaftH šyėčlai, atvykę 

iš kitty valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriukaitis 

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai 

Pristatoma į namus 
ir krautuves 

J

8 Ames St, Lowell, Mass. 
Td. 2-6797

DIAMOND CAFE
V. B. San trekas ir
V. Rakauskas, sav.

Alttt. degtini, vynas
365 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS
. SO I 9094

Buvau kreipęsis į daug gydytojų, bet niekas neEtengė 
palengvinti mano skausmų ir pagydyti mano nugarkaulio 
inkstų ir pairusių nervų. Naktimis neužmigdavai^ atsi
keldavau dar labiau pavargęs, šiandien esu dėkingas Auk
ščiausiam Ir dr. Miller, nes atgavau sveikatą ir jaučiuosi 
lyg naujai užgimęs. Todėl visiems patariu kreiptE į dr. 
Miller, nes tikiu, kad jis ir jiems padės.

George Lizak, New Brunswick, N. J.

Brangus dr. Miller, pareiga ir dėkingumas verčia mane pa
rašyti Tamstai laEką, nes Tamsta man grąžinai sveikatą ir 
norą gyventi. Daug metų kentėjau kryžaus skausmus, o ma
no nugarkaulis buvo perkreiptas, ir sunkiai tepaeidavau, 
pasiremdamas lazda. “Progreso Italo Americano” laikraštyje 
skaidau Tamstos pacientų padėkos laiškus. Pradžioje buvau 
skeptiškas, be to. man trukdė ilga ir varginanti kelionė. Bet 
pagaliau pas Tamstą atvykau, nes negalėjau pakelt skausmų.

Dabar jaučiuosi, lyg naujas žmogus. Ne tik pranyko skaus
mai, bet galiu ir tiesiai vaikčoiti. Todėl visiems patariu, nėt 
vyresnio amžiaus žmonėms, kreiptis i dr. Miller.

Joseph QuartuIIo, New York 51, N.*Y.

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JOS GALITE MATYT MANO BIURE

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C.
PRIĖMIMO VALANDOS:

Kasdien au<5 9 ryto iki 7: JO vakare
Tel. Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J.
Važiuoti ii New York — Hudson T«ba ilCortJant 
St. 14th St. ar 34th St. 20-30 min. iki Newarko. 
Noo stoties tik 4 blokai. — _

Washington, D. C. — Klevic- 
kE Richard A., Rank 2-nd 
Lieut, (aviac.) rugpjūčio 10 d. 
baigė 3-jų mėnesių lietuvių 
kalbos kursus prie Instituto 
oP Languages and Linguistics 
— School of Foreign Service— 
Georgestown University, Wa
shington, D. C.

Kursų lektorium pradžioje " 
buvo prof. Vladas Starika, vė
liau lektoriavo Balys Params- 
kaąį neseniai atvykęs E Pran
cūzijos.

Ta proga Georgetown Uni- , 
versiteto Biblioteka įsigijo lie
tuviškų knygų. Tai pirmas pa
našus-įvykis šio u-to Etorijoj.

Dar reikia pinigu 
Krūmino paminklui

Liet. Rašytojų Dr-ja nese
niai paskelbė atsišaukimą, 
prašydama aukų rašytojo ve
lionio Juozo Krūmino pamink
lui Vokietijoje pastatyti. Pa
minklas ir ka.po sutvarkymas 
atseis apie 130 dolerių. Malo
nu pažymėti, kad mūsų balsas 
tautiečių buvo išgirstas. Ypač 
gražią auką (25 dol.) atsiuntė 
Lietuvių Kultūros Fondo Cle
veland© skyrius. Tai puikus 
pavyzdys kitoms lietuviškoms 
organizacijoms. Atsiliepė ne-
maža ir pavienių asmenų, ku- r
riems už aukas reiškiame nuo
širdžią padėką.

■Iš viso aukų gauta $53.60. 
Dar trūksta apie 077, todėl 
pakartotinai kreipiamės į ve- 
lionies pažįstamus, jo raštų
skaitytojus ir šiaip geros va
lios tautiečius’, prašydami at
siųsti kad ir nedilelę auką 
LRD pirmininko adresu: Ben. 
Babrauskas, 1436 S. 50 Avė., 
Cicero, III.

Lig šiol paminklui aukojo: 
$25 Cleveland© Lietuviu Kultū
ros Fondas. Po $5 A. Butkūnas, 
P. Petrušaitis. Po $2 i .P.\ Čepė
nas, V. Kažeznėkaltis, M. K., 
dr. S. šhnoliūnieriė, M. Tilin- 
dis, Vitoldas. Po $1: P. Burnei- 
kis, P. Gudas, P. Kisielienė, 
prof. J. šimoliūnas, S. Vazbys, 
A. ZaiEkas, D. Sabaliauskas 
60 centų.

Liet. Rašytojų Dr-ja

r

STANLEY SHUKIS
PrEtato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta į namus pamieruot 
607 Washington Ave. 

Waterbury, Conn.

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas .&4147 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. rak.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbary, Conn.
4

* ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parėm 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir prEtato į namus ne tik 
vEokią duoną, bet h Tortus, Ke
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT:
Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų Skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite taE 
vertingais produktaE. Vieta — Middle Island, L. I. arti 
Jericho kelio.

Tel. Yaphank 3218 ar 3202.

Varpo kepykla greitu laiku atidarys savo skyrių Hicksville, 
t, I. PenktadieniaE ir antradieniaE bus HICKSVILLE 
FARMERS MARKETE. Norintieji užsisakyti Varpo kepyk
los duonos ar pyragų, pašaukite aukščiau paduotu tele
fonu arba parašykite:

SILVER BELL BAKING CO.
Box 44 Middle Island, L. I.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

4
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MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USONIS, savininkas

Jūs būsite patenkinti apsEtoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje.

KAINOS PRIEINAMOS
642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA

Ph. 82-9500
4

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI
AUGANČIOJE BENDROVĖJE 

Pasidėkite savo taupomus pinigus Į 
Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra federalinės valdžios 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

KUR—vEsada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas 
visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojų! buvo ir yra išmo
kama pagal pareikalavimą.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra

TURTAS VIRŠ $6,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Ave Tel GRovehill 6-7575

ROOSEVELT FURNITURE COMPANYI

čia gaunami geriausi bal
dai, televizijos ' ir radijo 
aparatai, siuvamos maši
nos, šaldytuvai ir visi kiti 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTUOS

. N

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 34711
CHICAGO S, ILLINOIS

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:30 vaL vak. Sekma d. nuo 11—4:30 popiet



LIETUVIAI PASAULYJE
— Kanadoje įsikūrusi kny

gų leidykla Rūta numato iš
leisti visą eilę naujų leidinių 
“Prošvaisčių” vardu.

— Antanas Taužuolis gavo 
pasižymėjimo medali Chicago
je baigdamas elektrotechnikos 
radijo ir televizijos mokyklą.

— Ambergo sanatorijoje Vo
kietijoje yra 26 lietuviai trem
tiniai, kurie pervesti į vokiečių 
ūki. Jų padėtis yra žymiai pa
blogėjusi, nes menkesnis ap
rūpinimas ir daugiau suvaržy
mų.

— Chicagaje Rašytojų Klu
bo susirinkime buvo nagrinė
tas V. Ramono romanas — 
Dulkės raudonam saulėleidy.•

— Pabaltijo Moterų taryba 
B. Novickienės sumanymu pa
siuntė kongresui memorendu- 
mą apie naujuosius komunistų 
žiaurumus Vilniaus darbinin
kų atžvilgiu.

— Kanados Laisvoji Lietuva 
is žurnalo virto didesnio for
mato laikraščiu ir išeina kas 
dvi savaitės. Bet dabar persi
kėlusi į nuosavą spaustuvę nu
sistačius virsti savaitraščiu.

— Kaz. Kareiva iš Scranton, 
Pa., pasižymėjo Korėjos fron
te. Jis tarnauja *38 pėst. pulke. 
Jo sumanymu, dalinys, kuria
me jis tarnauja prisiartino 
prie priešininko po
zicijų ir durtuvais jį privertė 
trauktis.

— Operos dainininkė Anta
nina Dambrauskaitė nesenai 
grįžo iš Miami,- kur ji dideliu 
pasisekimu dalyvavo koncer
tuose ir lietuvių parengimuo
se. A. Dambrauskaitė dainavo

su simfoniniu orkestru, kuriam 
vadovavo Cesar La Monika, o 
taip pat ji rodėsi tautiniais rū
bais Miami televizijoje ir pa
dainavo keletą lietuviškų dai
nų.

— Pernai mirusio advokato 
Liongino Indreikos metinės 
sukatuvės paminėtos Chicago
je, ir Kanadoj e.'Lionginas In- 
dreika paliko žmoną Stasę, 
dukterį ir sūnų.

— Augustdorf o stovykloje, 
kur prieš keletą metų gyveno 
daug lietuvių, dabar pasiliko 
tik 75, bet jie visi yra be dar
bo ir jų būklė nepaprastai sun
ki. Tik dvi šeimos turi galimu
mus emigruoti. Kiti visai bevil
tiškoje padėtyje.

—Rašytoja Karolė Pažėrai
tė pakviesta mokytojauti Mo
kos mokykloje.

—Iš Brazilijos ištremiami 
šie lietuviai, kaip komunistai: 
Alfonsas Kučinskas, VI. Bukas, 
Magdalena Latvėnienė, Ant. 
Černiauskas ir k.

— Dailininkas J. Rimša Bra
zilijoje rengia šį mėnesį savo 
kūrinių parodą.

— Klemensas Jūra, kurs lei
do Garnį, iš Brazilijos rengia
si persikelti x Kanadą.

— Darmstadte, Vokietijoje, 
buvo surengta tremtinių dar
bų paroda, kurioje dalyvavo 
ir lietuviai. Buvo išstatyti rank 
darbiai, drožinėjimai ir dail. 
Kaminsko akvareilės.

Brazilijoje praeitą mėn. su
rengtos, kaip vietinė spauda 
rašo, “negirdėtos ir nematytos” 
futbolo rungtynės, kuriose 
varžėsi aukštaičiai su dzūkais.

HOLLYWOOD INN & HALL
ELZBIETA RUDAUSKIENĖ, 

Savininkė
Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
Tel. Virginia 7-9880

• THE HALF SHELL ‘
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

Įvairiausi gėrimai ir valgiau
ROUTE 27-A ISLIP, Is L, N. Y.

Bay Shore 2996.

APIE ĮVYKIUS 
VILNIUJE «

Apie neramumus Lietuvoje, 
JAV Valst. Departamento pa
garsintas informacijas pa
skelbė “Die Neue Zeitung”, 
šveicarų “Die Tat” ir visa eilė 
kilų įtakingų plačiojo pasaulio 
spaudos organų. ŪP perduotoj 
žinioj sakoma, kad per mini
muosius neramumus, kilusius 
Vilniuje 40 lietuvių MVD bu
vo nušauti ir iš abiejų pusių 
buvo nemaža sužeistų. Kai 
darbininkai norėjo protestuoti 
dėl darbo laiko be atlyginimo 
pailginimo, 10-tį iš jų “akty
vistai” įskundė, tada buvo pa
degta odos sandėlis ir visa eilė 
žmonių nukentėjo. Minimaja
me fabrike buvo dirbami rau
donarmiečiams batai. Pabėgė
lių turimomis žiniomis krašte 
siaučia skurdas, stoka maisto 
produktų, o Kaune ir kt. vie
tose stiprėja . antisovietinės 
nuotaikos. Sovietai įvairių lie
tuviškų kaimų ūkininkus jau 
deportavo į kolektyvinius ū- - 
kius, pažymis perdavęs tą ži
nią “Diet Tat” N. 193.

** *
— “A. B.” įrašė į juosteles ir 

perstransliuoja į Lietuvą kal
bas ir pareiškimus visos eilės 
žymiųjų Amerikos lietuvių vei
kėjų, kaip A. Olio, L. Simučio, 
dr. P. Grigaičio, dr. St. Biežio, 
Vanagaitienės, inž. Rudžio ir 
kt. “AB” transliacijų progra
ma nuolat tobulinama.

— Kiek anksčiau amerikie
čiai išprašė iš Austrijos sovieti
nę repatrijacijų misiją, o Vo
kietijoj tas pat padaryta su 
lenkų repatrijacine misija, 
kuri faktiškai vertėsi šnipinė
jimu. Į lenkų protesto notą 
amerikiečiai atsikirto,, kad šie
met į Lenkiją tegrįžo vos 27 
lenkai, ir tokia misija čia 
nebėra daugiau reikalinga. 
Norintiems į Lenkiją grįžti 
lenkams padės ir patys ameri
kiečiai arba lenkų karinė mi
sija Berlyne.

PHILADELPHIA, PA.
.................. ~ \ -

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

113 SOUTH 34th STREET
Arti Pennsylvania UniversitetoI ------------------ ---------------

PETER DAVIDONIS

■ Liberty -- 
Metal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

Philadelphia 7, Pa.
235 N. BROAD STREET

(T•mporary Addrcst) j
N«w Building Under Construction | 
at 202-204 North Broad Street '

Total Assets ... $9,396,856 
General Reserves and
Surplus ................... $502,012 '

z I CHARLES S. CHELEDEN, President | 

Current Dividend 2%% Per Annum
Payable June 30 and December 31 

Paid Without Interruption Since 1901

SAVINGS ACCOUNTS NOW 
INSURED UP TO $10,000

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

‘ ADAMS’ CAFE 
RESTORANAS IR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA
Tel. PO 5-9785 

-------- ---  -- ---- --- ---- — 
------------ ------------- ------ --------------------------------  

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas Ir baras

TRAUN’S
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA PA. J 

į TeL PO 5-9566 - * ;

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
170 Frankford Ave.

PHILADELPHIA, PA.
............ ■ ■■■■■■ ............................. ■■■,

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden 

TeL LO 7-8662, LO 7-4967
Res. Cheltenham 2562 

Philadelphia, Pa.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ 
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR 1-6627 

----------------------------------- i

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2-nd Street Tel.: DEW 513
I PHILADELPHIA. PA.

WILLIAM VALAITIS 
VrtoAenopat automobilių tauymn 
730-2 E. Moyamensing Ave 

Philadelphia, Pa. 
TeL Howard 8-0596

CHARLES J. ROMAN
. (RAMANAUSKAS)

1113 ML Vernon Street Telefonas Poplar 4116 
PHILADELPHIA PA. V

Modemiika bidojimo jataiga: didelė graft koplyčia, erdvi mW n> 
bant, pakelevingiems iu teikiama nakvynė — vūkat nemokamai. 

Nelaimia valandą kreipkite j ptaigą. dieną ar naktį 
— mes viaadot parirtngf suteikti fenanaj patarnavimą.

A .MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2267 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156
k- . . /

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA, PA

kurie serga kaulo ligomis?

SKAISTI PROŠVAISTĖ
Kai tūkstančiai naujų lietu

vių atsirado šioje šalyje, ku
rion jiems atvykti pagelbėjo 
vietiniai lietuviai, kai kam kilo 
mintis, girdi, reikia, kad nau-

Kalbėsiu apie Stanford, Ct. i 
lietuviškąją koloniją. Ji yra 4 
labai negausi, vos apie šimtą / 
lietuviškų šeimų turinti, suė
mus kartu senuosius ir nau-

LIETUVIAMS AKADEMIKAMS
Laisvosios Europos Univer-... niams. Jis tikisi pradėti darbą

site tas Tremtyje greit pradės š.m. rudenį, ir laiku pranešti
veikti.

š. m. liepos 20 d. Nr. 1370 
USA kasdieninis Biuletenis, 
leidžiamas Paryžiuje Ameri
kos Informacijų Vadybos), 41 
rue du Fgb. St. Honore, Paris, 
8), paskelbė pirmąsias žinias 
apie Laisvosios Europos Uni
versitetą Tremtyje: “New 
Yorko valstybėje oficialiai ku
riama nauja organizacija, var
du — “F Universite Libre en 
Exil de l’Europe Libre”, po me
tų diskusijų tarp europiečių 
auklėtoj u ir Tautinio Laisvosios 
Europos Amerikiečių Komite
to atstovų. Jos tikslas — padė
ti studentams, kilusiems jš “už 
geležinės uždangos” studijas 
tęsti. “Universitetas Tremty
je” yra įgalintas .prašyti dova
nų, subsidijų, lėšom paskirsty
ti ir kontroliuoti nutarimus, 
liečiančius stipendijas, šalpos 
organizacijas bei pa$a]pu . pa
skirstymą. jis ypačiai padės 
jauniems studentams tremti-

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136

STANLEY’S CAFE
702 W. LOMBARD STREET

BALTIMORE 1, MD.
Lietuviška užeiga, salė pa
rengimams — vestuvėms, 
•krikštynoms, šermenims, 

gimtadienams
Jaukios patalpos, mandagus 
patarnavimas.
Čia mielai renkasi leituviai

WALTER’S CAFE
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas 
1124 W. Pratt Sfc 

Baltimore, Md.

žinias liečiančias įstojimą į 
Universitetą, šis Universitetas 
suteiks savo studentams gali
mumų sekti bendrąjį kursą 
geriausiuose Vakarų Universi
tetuose. Be to, jis organizuos 
specialius kursus, liečiančius 
istoriją ir kultūrą tų kraštų, 
iŠ kurių yra kilę studentai 
tremtiniai. Galimumų ribose 
profesoriai tremtiniai laikys 
šių kursų paskaitas. Pagaliau, 
Universitetas pagelbės -moksli
nius tyrinėjimus, liedinius 
tikslu Rytų ir Vakarų Europos 
kultūriniam vieningumui pa
tarnauti. Visur, kur bus įkurta 
“Universiteto Tremtyje” sky
riai, pavadinti: “College de l’
Europe”, — regijonalinės va
dybos įkurs Universitetinius 
Komitetus ir rūpinsis surasti 
tinkamas studijoms ir gyve-, 
nimui patalpas. ’ ’

Pirmoji regijonalinė vadyba 
yra numatyta'Paryžiuje. - Ki
tos vadybos bus įkurtos ir 
Prancūzijoje ir Vakarų Euro
poje. Taip pat bus vienas cen
tras įkurtas Strasburge, kur stu 
dentai atitinką normaliai rei
kalaujamas sąlygas įstoti į U- 
niversitetą — galės įsirašyti į 
to miesto universitetą.

Informacijų prašome kreip
tis — į TUniversite en Exil de 
l’Europe Libre”, 7, rue de la 
Paix, 7, Paris.

RAŠOMOSIOS MAŠINĖLĖS SU 
LIETUVIŠKOM RAIDĖM, 
taip pat tinkančios rašyti ak
la sistema angliškai. Firma 
ROYAL modelis QUIET DE 
LUX portatyvinės, bet su visais 
biuro modelio priedais ir pas
kutiniais patobolinimais. Jau 
gaminamos ir gaunamos pas 
Royal firmoje dirbantį asmenį: 
J. L. Giedraitis, 1632 Broad St. 
Hartford 6, Conn.

Geriausios pasauly mašinė
lės už normališką kainą. Pa
skubinkite užsakyti, nes nedi
delis kiekis.

STANDARD FEDERAL
SAVINGS - 

and Loan Association of 
Baltimore City

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

Baltimore, 30, M d.684 Washington Blvd.

NUOSTABI VIETA ATOSTOGOMS
Į. E. Račiūnienės - Rachun

LIETUVIŠKA FARM A
Yra pačioj gražiausioj Catskill kalnų papėdėj. Patogiausios j 
sąlygos maudytis, žuvauti, pailsėti. Gardūs lietuviški valgiai., 
Prieinamos kainos. Del smulkesnių informacijų ir užsakymų

; rašykite adresu:
MRS. ELIZABETH RACHUN

Platte Clove Road, Tannersville, New York.
Phone: Tannersville 155 J-2 I

jeji ir senieji lietuviai susįpa-. 
tintų tarp savęs, kad sueitų į 
glaudų bendradarbiavimą, žo
džiu tariant, kad juo greičiau 
sudarytų vieną bendrą šeimą. 
Susipažinimą, kad greičiau jo
jo pasiekus, buvo nutarta pra
vesti spaudai. Ir prasidėjo “su
sipažinimas”.

Buvo pradėta nagrinėti vis
ką ką viena ir antroji pusė tu
ri ar bent gali turėti gero bei 
blogo savo charaktery, papro
čiuose, palinkimuose ir t.t.

Man toji susipažinimo min
tis iš karto nebuvo prie širdies, 
kaž kodėl atrodė bereikšmė ir 
nieko gero nežadanti. Juk, iš 
tikrųjų, pagalvokime, kaip pa
prastai vyksta susipažinimas 
žmonių tarpe. Ar gi kas, vos 
pirmą kartą paspaudęs nau
jam žmogui ranką, ima jo klau 
sti, kokių neigiamybių šis turi, 
ar kartais kokia bloga liga ne
serga, ir panašiai? Niekad ir 
niekas taip storžieviškai nesi
elgia, nors jis būtų visai neiš
auklėtas žmogus. Ir susipažini
mas tarp svetimų žmonių vyks 
ta iš lėto, pamažu, palaipsniu, 
kol pagaliau .pasiekiama dide
lės draugystės, arba, kitais at
vejais, kai, taip sakant, cha
rakteriai nesutampa, lieka 
bent oficialūs santykiai, be 
draugiškumo, bet ir be piktu
mo tarp savęs.

Dabar gi, kai ypač viešai, 
spaudoje, prasidėjo vienų ir 
kitų sąžinėse knisinė j imąsis, 
ne vien gerųjų žmogaus pusių, 
bet gal daugiau blogųjų j ieš
kojimas, argi galėjo visa tai 
pasibaigti geruoju? Aišku — 
ne. Mes matom, kad nespėjus 
tokiu neįprastu būdu susipa
žinti, abi puses ėmė viena į 
antrą žvairuoti, pagaliau — 
pykti. - .

Tai yra labai apgailėtina ir 
Tabai, labai negerai,

Bet, ačiū Dievui, kad tai nė
ra visiškai beviltiška. Todėl 
aš ir šį savo staipsneTį pava
dinau “Skaisčia | Prošvaiste,” 
kad turiu patiekti gerbia
miems skaitytojams labai gra-* 
žų pavyzdį.

juosius lietuvius.
Dievai juos Žino, ar jie bus 

pražiopsoję anuos spaudos vie
nų ir kitų apie save aiškini- * 
mus, ar iš viso būtų iš kitokios I 
tešlos lipdyti, tik faktas lieka 
faktu, kad jie, stanfordlškiai, f 
turi sau vieną lietuvišką komi
tetą, kurt sudaro tiek vietiniai, t 
tiek nauji ateiviai. ? r

Ir žiūrėkite, kaip gražiai jie , 
dirba. Štai, pav„ liūdnųjų Bir- . 
želio dienų Lietuvoje minėj!- ’ 
mui jie Birželio 17 dieną su
rengė gražų parengimą. Tame 
minėjime jie buvo priėmę 
griežtą -rezoliuciją prieš Lietu
vos okupantą, naikinantį mū
sų tautą. Tos rezoliucijos jie 
nepadėjo sau į kišenę, kaip 
esti daugelyje mūsų kolonijų, 
kurios pasistengia tik atspaus
dinti savo rezoliucijų lietuviš
koje spaudoje. Išvertę | anglų 
kalbą,’ jie pirmiausia pasiuntė 
ją prezidentui, kongresmenams 
ir kitiems žymiems veikėjams. 
Be to, atspausdino ją vietinė
je anglų spaudoje ir paskelbė 
per vietini radiją.

Išviso, reikia pastebėti, kad 
Stamfprdo amerikoniškoji (ne 
lietuviškoji) visuomenė, nebe 
pirmą Žartą girdėdama per 
radiją ir spaudoje lietuvių 
pranešimus, turi daug žinių 
apie Lietuvos bylą ir atjaučia 
lietuviams. Tai visa yra pa-

vimu lietuvių komiteto, apjun
gusio visus Stamfordo lietu
vius.

Štai toji gražioji prošvaistė, 
kuri man davė akstiną pa
reikštaviešai ne tik žavingą 
josios ^buvimu nusistebėjimą, 
bet ir viltį, jog danteli gražu 
ne viskas pagadinta, jog dar 
šios Stamfordo kolonijos pa
vyzdžiu paseks ir kitos 
vių kolonijos, kol pagaliau 
ateis laikas, kada kiekvienas 
lietuvis, susitikęs kitą lietuvį, 
gražiai susikalbės lietuviškai, 
neklausdamas vienas antro, ar 
jis yra senasis ar naujasis šios 
šalies atėjūnas.

Aleksas Katkus

PRIPAŽĮSTAMI LIETUVOS PASAI
Ryšium su pasitaikusiais kai 

kurių Vokietijos konsulatų a- 
bejojimais, ar jie turi teisę 
dėti vizas <į Lietuvos užsienio 
pasus — Vokietijos užsienių 
reikalų ministerijai buvo įteik
tas VUKo vardu raštas su 
prašymu duoti savo konsula
tams šiuo reikalu teigiamų. nu- 
rodymų. Užsienių reikalų mi
nisterija raštu atsakė, kad 
Vokietijos konsularinės įstai
gos yra įgalintos vizuoti pa
sus, kurie yra išduoti veikian
čios Lietuvos diplomatinių ir 
konsularinių įstaigų ir atitin
ka bendrąsias užsieninių pasų 
taisykles. Iš rimtų šaltinių ten
ka patirt, kad pabaltiečių pa
sų vizavimo klausmas, Lietu
vos atstovo Paryžiuje Dr. S. 
A. Bačkio pastangomis, išsprę
stas taip pat mums palankia 
prasme.

Karo vadų konferencija. Da
lyvaus žymesnieji vangrų, ru
munų,čekoslovakų, bulgarų ir 
kt. tautybių karininkai Lietu
vai joje atstovaus VLIKo ben
dradarbis kariniams reikalams 
karo attache pulk. J. Lansko- 
vanskis.

— 'Spaudoje buvo pranešta 
apie tris jaunus <19-24 metų) 
lietuvius, iš Sovietų žvejų lai
vo valtele pabėgusius | Švedi
ją. Tuo tarpu tie vyrai yra 
švedų policijos žinioje. Lietu
vių bendruomenės Švedijoje 
pastangos prie jų prieiti lig 
šiol nebuvo pasisekusios. So
vietai įteikė švedams potą pa
bėgėlius Išduoti. Jš VLIKo pu
sės daroma pastangų tuos vy
rus paimti lietuvlškon globon.

MIRĖ V. VITUKYNAS
— Liepos 30 d. Paryžiuje į- 

vyksta “centralinės Europos”

į BROADWAY
į RESTAURANT !

; Geras maistas, įvairūs ! 
gėrimai

j! Charles G. Slokus, Sav. )
! (Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas)
154 East Main Street 

Waterbary, Conn.
Tel.: 3-9766 i

LIETUVIŠKA
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-203 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.

J. MARKEWICZ 
AND 

SONS, Inc.
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

NEW BRITAIN, Conn. — 
Rugpiūčio 5 d. mirė ilgametis 
Vienybes skaitytojas Viktoras 
Vitukynas, sujaukęs 56 metų 
amžiaus. Palaidotas su bažny
tinėmis apeigomis. F‘

Velionis buvo sąmoningas 
lietuvis patriotas, priklausė į- 
vairioms draugijoms bei orga
nizacijoms. Savo laiku jis buvo 
Vienybes agentas New Britai- 
ne. ;

Liko žmona Ella, sūnus Ed
mundas, duktė Virginija, se
suo Blanche Grape ir brolis 
Bernardas Vitukynas.

•
Vienybiečio Jono Ceškevi- 

čiaus sūnus Donaldas neseniai 
baigė Bryant College of Busi
ness Administration, Provi
dence, R. I. Jis gavo Bachelor 
of Science laipsnį.

Donaldas Ceškevičius, kuris, 
kaip sakyta, baigė kolegiją, 
šią savaitę šaukiamas kariuo
menės tarnybai.

Jonas Poikus, Jr.

PARDUODAMAS- Nash IMI 
m. automobiHs labai gerame 
stovyje, su radijo, šildytuvu, 
naujas motoms. Kaina $450. 
Telefonuoti: LA 8-7391.
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Du žodžiai, kuriuos baigiama 

iįu valkioti
Mūsų gyvenime šiuo metu 

dažnai kartojami ar panaudo
jami du žodžiai, su kuriais ga
lima viską išaiškinti ir patei
sinti, arba ant kurių galima 
kiekvieną šunj pakarti.

Pirmasis žodis yra ■— vieny-

Kaip žinia, rugsėjo ketvirtą dieną San Francisco įvyks tai
kos derybos su Japonija. Taikos konferencija pirmutiniais ap
skaičiavimais turėjo užtrukti lig rugsėjo dešimtos dienos. Jung
tinės Valstybės buvo pasiuntusios kvietimus į šią konferenciją 
visoms valstybėms, kurios arba dalyvavo kare su Japonija, ar
ba yra netarpiai suinteresuotos taika su Japonija. Buvo susida
ręs didokas tokįų valstybių skaičius, viso net keturios dešimys.

Skaitančiai; visuomenei yra gerai žinomi Sovietų Sąjungos 
pareiškimai, kad tose derybose sovietai nedalyvaus ir be jų pa
sirašytos taikos sutarties jie nepripažins, šiokio pareiškimo prie
žastys buvo gerai žinomos. Sovietų Sąjunga reikalavo, kad tai
kos konferencijoje būtinai dalyvautų komunistinės Kinijos at
stovai. Jungtinės Valstybės aiškiai nusistačiusos nepripažinti 
komunistinės Kinijos vyriausybės kuri smurtu pagrobė krašto 
Saldžią ir didindama agresoriaus karines pajėgas grąsina karu 
laisvam pasauliui. Tad aišku, kad komunistinė Kinija nebuvo pa
kviesta į talkos derybas su Japonija. Bet taip pat ir Chang Kai 
feeko atstovai į minėtą konferenciją lygiai nepakviesti. Atrodo, 
tai padaryta kaip sakoma dėl šventos ramybės.

Sovietai mėgstantieji sencasijas vėl padarė staigmeną. Vals- 
lybės Departamentas gavo pranešimą iš Maskvos, kad į San 
Francisco jie taip pat atsiųs savo delegaciją.

•Valstybės Departamente atsisakoma ši sovietų- žygį paaiš
kinti. Ypatingai keistas Sovietų sprendimas todėl, kad Sovietai 
lig šiol boikotavo visus kalbamos konferencijos paruošiamuo
sius darbus ir keliais atvejais patvirtino, kad derybose nedaly
vaus.

Akivaizdoje šio fakto galima pasakyti, kad konferencija 
greičiausia nesibaigs numatytu laiku, nes sovietai neabejotinai 
ją panaudos sayo propagandai ir savo provokaciniams pasiūly
mams,. kurie tik sutrukdys darbą, bet neduos jokių apčiuopiamų 
vaisių.- Vadinas, •susilauksime naujo nelinksmo, o greičiau nuo
bodaus spektaklio su žinomais komikais ir nesibaigiančiais mo
nologais. • • • .

“Prezidentas” J. Matulis, vi
sai pasidaręs bolševikų agita
torium, paskelbė, kad LTSR 
Mokslų Akademijos literatūros 
institutas gavo parengti ir sa
vo vardu išleisti šiuos veikalus: 
“Puškinas ir lietuvių literatū
ra”, “Lietuvių literatūra kovo
je su klierikalizmu , “M. Gor
kis ir lietuvių literatūra”, tei
sių institutas: “Liaudies atsto
vybės falsifikacija buržuazinėj 
Lietuvoj”, tai esąs “Sov. Lie
tuvos juridinių aktų 1918-19 
m. rinkinys.” Bet lietuvių k. 
institutas neparengė lietuvių k. 
žodyno 3-j o tomo, Matulis 
skelbia, kad instituto dir. J. 
Balčikonis “netinkamai vado
vavo institutui”, nes 2-isis to
mas “išėjęs su rimtomis ideo
loginėmis klaidomis”; T. Iva
nausko veikale “Lietuvos 
paukštis” jis pasigedo “Mičiu- 
rino biologinės propagandos”.

Chemijos instituto dir. K. 
Daukšai prikišta, kad jis nė 
kartą nesušaukęs mokslininkų 
posėdžio, o ekonomijos insti
tutas “ilgą laiką neiššifravęs 
buržuazinio nacionalisto P. 
šalčiaus veikalų”.

Be šių, viešai per susirinki
mus, “savikritikos pasireiški
mus” ir net spaudą buvo vie
nu ar. -kitu būdu išdergti ar 
“nukrypomis” apkaltinti šie 
mokslo žmonės: prof. Andriū-

7 nas apšauktas “diversantu” už
priėmimą į darbą atleisto un- terijos organą “Tarybinę Mo
to asist. širvaičio, net toks ž. 
ūkio akademijos rektorius 
Mickis (ir tai — Vaičekausko 
užsipultas) “už toleravimą 
buožių ir buržuazinių ideolo
gų”, būtent — už teigiamos 
kritikos parašymą prof. Kon- 
drotui, “demaksuotam kaip re
akcionieriui”’ Doc. Laužikas 
pultas už “apolitiškumą pa
skaitose”, Loko garbinimą, 
neatšaukimą savo seniau. rašy
tų raštų ir apie Petrą Didįjį 
skelbimą, kad tas rėmęsis pirk- 

• dials ir kirpęs bajorams barz-

mas Korsakas kitą: “Stalinas 
— tai mūsų vėliava”. Už tat 
nesugebančių taip smarkiai su 
jais žingsniuoti tokių Čiurlio, 
Kvedaro, Natkevičaitės paskai- 
įtos “menko idėjinio lygio ir su 
klaidomis”, dek. Kairiūkštis 
“nepaiso kritikos ir mano, kad 
tokia kritika žemina jo auto
ritetą.” Saukiama, kad net 
kalbos katedros “nepritaikytos 
prie genialių drg. Stalino min
čių kalbos reikalu”, o tokie 
dėstytojai, kaip Kaveckas (ge-_ 
oi.), Garmus, Rinkūnas vis 
“nepasitaįso iš klaidų ir jų ne-,., 
atšaukia”. Net Dailininkų Są
junga buvo apkaltinta, kad 
nesugebėjo susovietinti Čiur
lionio, o tokioj I-joj vid. mo
kykloj” vis dr tebedėsto buv. 
buržuaziniais laikais ę dep-to 
dir. L. Vaitiekūnas ^ ,su šauliu 
Šimoniu” arba Kauno Il-oj a- 
matų mokykloj “smetoninin- 
kas Chomanskis” Letf; etc. To
kių pavyzdžių -- i/galybės.
Kokia gali būti'tokioj “atmo
sferoj” mokslinė ar darbo-kū
ryba, aiškinti netenka: ją ge
rai žino kiekvienas, nors kiek 
pats pabuvę sovietinėj siste
moj. t

Bet ne kartą ir to būna per- 
maža. Tada pylos gauna ir pa
tys vadovai, štai kaip toks mo
kyt. A. Papartis, matyti, no
rėdamas padaryti dar didesnę 
karjerą, išvanojo šviet. Minis-

rus, kai susitvarkė nauja res
publika tik padidėjo.

Tekiomis aplinkybėmis Wa
shingtons užėmė prezidento 
vietą Jungtinėse Valstybėse. 
Tais laikais naujoji konstituci
ja buvo tik brėžinys popieriu
je,' tada dar nebuvo nei vals
tybinių tradicijų, nei organi
zuotos visuomenės paramos.

Konstitucijos ratifikavimą 
metu susidariusios dvi partijos 
pasiliko ir toliau veikti ir sto
vėjo priešiškose pozicijose vi
sais klausimais. Federalistai 
pasiliko stiprios centrinės vy
riausybės ir šalies supramoni- 
nimo šalininkais, antfederali- 
stai palaikė atskirų valstybių 
teises ir buvo linkę sukurti 
stiprią agrarinę valstybę. Nau
joji vyriausybė turėjo sukurti 
visą valstybinį aparatą. Mo
kesčiai silpnai plaukė, kol ne
buvo sukurti teismo organai, 
nebuvo galima gyventojus 
priversti įstatymus vykdyti, 
anais laikais armija buvo men
ka, o karo laivynas išblašky
tas.

Išmintingas Washington© 
valdymas ne iš karto buvo su
prastas. Pirmasis naujos vals
tybės karo vadas pradėjo eiti 
valstybės organizatoriaus pa
reigas. Washingtonas mokėjo 
planuoti ir mokėjo numatyti 
tolimos ateities įvykius ir kliū
tis. Jis buvo ir čia drąsus ir 
apsiėmė visą atsakomybę už 
valstybės gerovę. Jis įkvėpdavo 
sau pasitikėjimą ir pagarbą. 
Jis buvo tiesus daugiau negu 
švelnus, jis pasitikėjo savo įti
kinamąja jėga daugiau, negu 
lankstumu. Jis niekados nenu
stodavo lygsvaros, jis nuolatos 
buvo pilnas savigarbos, san
tūrus, ašmeniniuose riekaluos 
kuklus- ir visuos sutinkamuos 
sunkumuos vienodai patvarus.

Kai buvo pasirašyta konsti
tucija, konvento nariai manė 
savo darbą baigę ir visi kartu 
nuėjo j vietos taverną papie
tauti. Po pietų jie nuoširdžiai 
vienas su kitu atsisveikino. 
Taip kukliai buvo baigtas šis 
didysis darbas.

Principinis pagrindas fede
racijai buvo padarytas, bet rei
kėjo tą federaciją įgyvendinti, 
šis darbas nebuvo lengvas ir 
užtruko jis ilgoką laiką. Juk 
konstituciją turėjo patvirtinti 
atskirų valstybių konventai, 
kuriuos turėjo specialiai iš
rinkti visi žmonės.

“vienybės ardymas”. Netrukus 
po karo įvyko Paryžiuje vie
nas platesnis lietuvių pasikal
bėjimas, per kuri vienas augš- 
tas buvusios Lietuvos užsienių 
reikalų ministerijos valdinin
kas paspaustu balsu pareiškė, 
kad kiekvienas lietuvis yra re
zistentas ir kalbėti apie kokius 
specialius rezistencijos intere
sus būtų nesąmonė. Jam bu
vo iš šono pastebėta, kad, de
ja, nesame kiekvienas rezisten
tai, nelygiai dirbome ir dirba
me rezistencinį darbą, kad ma
žiau kas dalyvaujame kovinės 
rezistencijos srityje, o tie, ku
rie joje dalyvavo ar dalyvauja, 
žino, kad tokia rezistencija 
turi specialių metodų ir inte
resų, kurie skiriasi nuo poli
tinės bei visuomeninės ar pro
pagandinės rezistencijos. Vie
na rezistencijos forma kitai 
gali daug padėti, bet jas su
lieti į krūvą būna visokių pa
vojų.

Anas taip iškilmingai ir nar
siai Paryžiuje kalbėjęs diplo
matas buvo p."E. Turauskas. 
Tas pats, kuris būdamas Poli
tikos Departamento direkto
riumi buvo .pirmas pabėgėlis į 
Vokietiją (žr. pulk. min. K. 
Škirpos atsiminimus Mintyje), 
pats save pasiskyręs Lietuvos 
pasiuntiniu prie Tautų Sąjun
gos... Taigii tie, kurie smar
kiausiai bėgo, žinoma, garsiau
siai skelbia, kad visa lietuvių 
•tauta yra nuostabūs rezisten
tai. ‘ .

Rezistencinės lietuvių gru
pės nepyksta, jei kas pasako, 
kad jos “politikoje neturi pa
tyrimo” ar,kad tegu jos nepre
tenduoja į politinių klausimų 
sprendimą. Politinės .partijos 
lygia; turėtų nepykti, jei kas 
pasako, kad jų sritis tai politi
ka, na, tegu ir rezistencinė po
li! t ka ar ideologija, bet kovi
nėje rezistencijoje jos “neturi 
patyrimo” ir neturi tam apa
rato. • žinoma, būtų gerai, kad 
ir viena ir kita rezistenciją tu
rėtų tuos abu patyrimus ir a- 
paratus, tačiau tai kolkas yra 
tik siektinas idealas, bet ne 
tikrovė.

Prasidėjus puolimams prieš 
LRS, tam tikrai mūsų spaudos

dalis ėmė pabrėžti, kad lietu
vių visuomenė yra dabar taip 
vieninga ir taip gerai jos re
zistencinė organizacija sutvar
kyta, kad jei kas nors dar kitas 
atsiranada, tai yra vienybės 
skaldymas ir nusikaltimas. 
Būtų gerai , jei tas idealas bū
tų pasiektas. Deja, net aritme
tika rodo ką kita. Į septynias 
politines partijas ir tris “ko
vos organizacijas” yra suburta • 
daugiausia dešimts nuošimčių 
mūsų tautiečių. Kiti 90% stovi 
daugiau ar mažiau nuošaliai. 
Kas gali drausti juos mėginti 
suburti, į darbą įtraukti, — ir 
ar tokios pastangos bus vieny
bės ardymas? Kas, pagaliau, 
gali drausti ar vienybės ardy
mu laikyti pastangas kad ir 
toms politinėms grupėms bei 
kovos organizacijoms kiek su
artėti?

Jei kuriasi- naujos organiza
cijos, tai, matyt, yra elemen
tų ir sąlygų toms jėgoms telk
tis, ieškotis santarvės, koordi
nuoti darbą. Spaudoje galima 
visaip triukšmauti, koliotis ir 
tūžti, — bet gerai informuoti 
VLIKo sluogsniai puikiai žino, 
kaip yra sunkus ir stačiai ne
įmanomas tikrasis kovinės bei 
jam artimos rezistencijos dar
bas, kada aplinkui vyksta gru
piniai nesutikimai, rivazilaci- 
ja, kada per srovinės politikos 
prizmę žiūrima i jautrų rezis
tencinį dąrbą, kada pasigarsi- 
nimo propagandai užsienyje 
naudojami rezistencinės veik
los neskelbti faktai, kada į ją 
įsivelia šarlataniški elementai, 
kurie kiekvienas mezga savo 
atskirus “kontaktus” ar siūlo 
savo “rezistencinius metodus”, 
nežiūrint, kiek gyvybių tat 
kaštuotų.

Gerai informuotiems asme
nims tas žinoma, bet... nieko 
Ilgšio! jų nepadaryta, kad taip 
žalingai dvi rezistencijos for- 
mos nebūtų maišomos. Nenuo
stabu, . jei kas tokių metodų 
nenori ir negali palaikyti ir 
ieško saugesnių bei racionales
nių priemonių. Taip daryda
mi jie ligšiol nėra puldinėję a- 
nu kitu,'už tat tie kiti šiuosius 
puldinėja, imtinai iki denon- 

(Bus daugiau) .

mere ir kiti jo bendradarbiai 
dar giliau implikuoti. Už tai 
priklauso padėka Eislerio žmo
nai ir buvusiam sovietų diplo
matui gen. Barmine, kuris 1937 
metais metė sovietus ir atbėgo 
Amerikon. Barmine įrodė, kad 
Kinijos sukomunistinimo tink
le dirbą sovietų agentai Azijo
je Lattimore vadino “savo 
žmogumi”. •
ATOMINĖS BOMBOS 
SUKAKTIS

1945 m. rugpjūčio 6 d. pasau
li nustebino atominės bombos 
numetimas ant Hirosima, kas 
po keleto dienų Japoniją pri
vertė prašyti karo paliaubų. 
Tai buvo pirmas viešas atomi
nės bombos sprogimas.
- Japonija besąlyginiai pasi
davė, ir iki šiai dienai ameri
kiečiai ten šeiminnkauja. Jei
gu ne amerikiečiai, šiandien 
Japonija jau būtų sovietų kon
trolėje.

To baisaus įvykio paminėji
mui, rugp. 6 d. Amerikos karo 
lėktuvas Japonijoje, ta pačia 
kryptimi atskridęs virš Hiro- 
šima, numetė du vainikus. Tuo 
būdu norėta pagerbti atmintį 
tų šimtų tūkstančių žmonių, 
kurie tame mieste žuvo ar bu
vo sužaloti.

Tą dieną Amerika turėjo pa
ti- baisiausią ginklą priešams 
nustelbti. Deja, nemokėta juo 
naudotis.
KARAS KAŠTAVO 5 BIL.

Mažas Amerikos karas Korė
joje iki šių metų birželio 30 d. 
mums kaštavo penkis bilijonus 
'dolerių, neskaitant dešimčių 
tūkstančių žuvusių, sužeistų ir 
paimtų nelaisvėn.

Jeigu Amerika būtų tiek pi
nigų išleidusi nacionalistinei 
Kinijai apginkluoti, čiąn Kai 
šėko vadovaujama kariuomenė 
tikrai būtų galėjusi jau bent 
pusę .Kinijos atsikariauti. Be 
to, pačioje Kinijoje buvo likę 
milijonai nacionalistų partiza
nų, kurie taip pat- būtų padė
ję.

Amerikai nebūtų reikėję eik
voti nė vieno savo kareivio. - 
Tuo tarpu Maskva, kuri užka
riavo eilę valstybių, dar nėra 
praradusi nė vieno savo karei
vio...

SOVIETŲ ĮTAKA 
AMERIKOJE

Prez. Roosevelto 1933 metais 
Sovietų Sąjungos pripažini
mas atidarė Amerikon duris 
tūkstančiams sovietų agentų 
Ne veltui prieš šio karo pabai
gą'buvo kalbama: “Netrukus 
ir Amerikoje bus sovietai...*

Vyskupas- Fųlton J. Sheen, 
žymus katalikų veikėjas ir ora
toriaus, iškėlė vieną iki Šiol 
mums nežinotų dalykų, būtent, 
amerikiečiai buvę tiek, pelehk- 
tį Sovietus, kad kai-kurios ra
dijo stotys leidusios ,pastatyti 
prie žymesnių kalbėtojų, nesu
tinkančių su 
zorius, kurie 
neprasitartų 
tinę Rusiją.”

Dar ir dabar karštai ginčija
masi dėl prosovietinių agentų 
valdžios įstaigose, ypač Valst. 
Departamente. Dar neseniai, 
remdamiesi Valst. Departa
mento teikiama medžiaga, A- 
merikos laikraščiai skelbė, kad 
Kinijos komunistai esą neko- 
munistai, tik už žemės reformą 
kovoja valstiečiai... ■ - * \

Tą klaidą Amerika dabar 
junta ant savo kailio: dėl Ki
nijos įsikišimo, negalėjo laimė
ti nei Korėjos karo.

vietoje — indai, laikrodžiai, 
popierius, stiklas, geležies ga
miniai. Jūrų transportas taip 
staigiai kilo, kad greitu laiku 
prekybos laivynas buvo tjk už 
Anglijos laivyną mažesnis. 
Dar 1787 metais, penki Ameri
kos laivai nuplaukė j Kiniją, 
kur pardavė kailius 
arbatos, skanumynų

Bet svarbiausioji 
Valstybių energija
kreipta į vakarus. Vis plačiau 
ir plačiau buvo apgyvendina
mos vakarų sritys. Didžiuliai 
karavanai vežimų apdentų 

balta drobe nesibaigiančiom 
virtinėm slinko slėniais, kopė 
į kalnus, važiavo pradžiūvusių 
upių vagomis, žmonės j ieškojo 
sau patogesnių gyvenimo vie
tovių.

Elnių odoš^švarkais apsivil
kę medžiotojai ėjo pirmieji, o 
paskui juos sekė karavanai su 
naminiais gyvuliais, su veži
mais prikrautais namų apyvo
kos daiktų, sėklomis ir papras
čiausiais žemės darbo įran
kiais.

Pionierius farmeris šiaip 
taip išvalydavo žemės sklypelį 
ir kaimynų padedamas pasi
statydavo medinį namelį, ku
rio sienų plyšius užtepdavo 
moliu, o stogą padengdavo ą- 
žuolinėm lentom. Upėmis lai
vai ir paprasčiausi plaustai 
prikrauti sūdytos mėsos, grū
dų ir kitokių prekių plaukė į 
kasdien augančius pajūrio uo
stus. Ir Vakaruose atsiradę 
uostai ir miestai sparčiai augo. 
Sunkus buvo pionierių gyveni
mas, jie savo kelyje sutikdavo 
laukinius žvėris, jie kentėdavo 
nuo ligų, turėjo pakelti didelį 
vargą. Bet vis daugėjant imi
grantams pionierių srovė ne
išsekdavo. Kolonijų laikais 
prasidėjęs judėjimas į vaka-

žiūrėdamas į paveikslą greičiau gali išmokti golfą lošti
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Institute Keizikaitė
Martinėną, kad tas

Kas ką daro ar nedaro/ vis 
vienybės vardu. Tautos vieny
bė — augščiausias gėris ir la
bas, jos ardymas — didžiausias 
nusikaltimas. Praktikoje- tie 
labiausia kalba apie tautos vie
nybę, kurie pripažįsta tik savo 
“vienybę”. Tie kitus kaltina 
vienybės ardimu, kurie pirmie
ji naudoja “veto”, kurie neigia 
bet kokį politinį darbą, 
ar rezistencinį darbą./jei jam 
patys nevadovauja. Aišku, kad 
pagrindiniais klausimais 
lietuviai patriotai
Nuomonių skirtumų yra 
dėl veikimo metodų,, dėl to, 
kuri idėjinė grupė tam veiki
mui vadovaus ar jį kontro
liuos. Čia gi pasireiškia daug 
barnių, intrigų, kombinacijų. 
Teisybę sakant, tai nėra bai
sus dalykas, jei jis neišeina iš 
ribų. Politinės grupės visuomet 
ginčysis, kovos “už valdžią” 
ar bent- už didesnę įtaką vi
suomenėje. Biauru yra tada 

skelbiasi, jog ji už vieny
bę, tą vienybę vykdo ir jai vis
ką aukoja, o iš tikrųjų ji siekia 
tik savo “vienybės” ją trukdo 
bijodama, ‘kad politiniai kon
kurentai nesusivienytų ir vie
nybės labui nieko neaukoja, 
pirmoj vietoj statydama tik 
savo partijos interesus. Vie
nybės žodis tada piktnaudoja- 
mas ir pati jos sąvoka išnieki
nama.

Korėjos paliaubų derybos,’ nors retkarčiais ir tvirtina tele
gramų.agentūros, kad pasirodė viltinga prošvaistė, jokių rezul
tatų neduoda. Šis karas abiem pusėm'galutinai įgriso. Sąjungi- 

gainkai Korėjos karo todėl nenori, kad esamom aplinkybėm, jis 
^nustojo visokios prasmės. O šiandien galima pasakyti, kad tuo 
atveju, *jei nepavyksią derybos, net nežinia kaip jis galės būti 

.pabaigtas. < • '
B Ne be reikąlo pirmas apie Korėjos karo likvidavimą prabi
lo sovietų atstovas Malikas. Nes Korėjos .karas, tai sovietų klai
da, tai-paties Stalino neapdairumas. Prieš Korėjos karą Ame
rika galima sakyti buvo abejinga dėl įvykių Europoje ir kitame 
pasaulyje, žiūrėdama savo tiesioginių interesų. O vieni Korėjos 
karo metai prikėlė Ameriką, sujudino visuomenę ir privertė 
Valstybę jau plačiuoju mąstu ginkluotis, šiandien karo pajėgu- 
inas Amerikoje yra išaugęs nepalyginamai, o kartu su juo išau
go Ir jos aktirggumas pasaulinėje politikoje. Jau nebeklausoma 
Maskvos reikalavimų, jau atsirado nauji laisvųjų pasaulio tau- 
ltų tvirti ryšiai, žodžiu, atsitiko tai, ko Maskva niekados nepa
geidavo.' Tad Maskvai šis karas sukelia tik nemalonų skonį. Ki
niečiai Korėjos karan Stalino įstumti ne tik nieko nelaimėjo 
t»et ir nieko, negalėjo laimėti. O jų nuostoliai žmonėmis milži- 
niški. Ir jiems-Korėjos karas nepakenčiamas.
z *Paliaubų derybos bet gi lig paskutinių dienų neparodė, kad 
bent viėna besideranti pusė išmanytų kaip baigti beprasmį, nuo-

Komunistai savo propaganda įsiūbavo Azijos tautas, papylė 
)ieivykddmų pažadų, tai kaip gi dabar jie gali išdrįsti daryti bū
tinas šiose sąlygose nuolaidas. O norint baigti karą neišvengia
mai reikalingos komunistų nuolaidos. Nors tai ne esminės nuo
laidos, bet vis tik reikia parodyti, kad komunizmui pastatyta ry- 
ba, kad jis turi trauktis atgal ir nepajėgia vykdyti užsibrėžtų 
tikslų.
} KOMUNISTINIS JAUNIMAS BERLYNE

Valstybės Departamente dėl vykusio Berlyne komunistinio 
jaunimo kongreso pareikšta: Komunistai savo jaunimą auklė
ja nacistiniais metodais. Vokiečių berniukai ir mergaitės labai 
paprastai pasielgė ~ tik pakeitė rudus marškinius | komunisti
nius mėlynus.

Tik tie, kurie nežino komunistinės tikrovės gali kalbėti apie 
kokį nors komunistų pasisekimą palenkti savo pusėn jaunuo- 
toenę. Komunistai kaip visur, taip pat ir čia vartoja kietos prie
vartos metodus. Tėvai priversti savo vaikus leisti j komunisti
nio jaunimo organizaciją, nors jie ir labiausia neapkęs komu
nizmo. Valkas per šią organizaciją gauna visokį aprūpinimą, kas 
labai svarbu už geležinės uždangos, dalyvauja eskursljose, ku
rios paprastai nieko nekainuoja ir turi visą eilę privilegijų. Bet 
svarbiausia, kad tas, kas nedalyvauja komunistinėje orgnizaci- 
joje, kai ateis likas stoti i mokyklą atsidurs beviltiškoje būklė
je. Jis sutiks įvairių sunkumų, o gal ir visai | norimą mokyklą 
nepateks. Komunistinio jaunimo nariai turi progos 
geriausią mokyklą ir aplamai jų ateitis užtikrinta, 
prasti gyvenimiški sumetimai ir verčia tėvus valkus 
fcias organizacijas.

Tad šis grandiožlnių ir milljonis suvažiavimas
nis blufas kokius komunistai jau kelias dešimts metų pasauliui

'•Antrasis žodis yra — rezis
tencija.

Jis jau neteko savo tikrosios 
reikšmės. Juo lengviausia ope
ruoti. Lengviausia paskelbti, 
kad visa lietuvių tauta ir visi 
tremtiniai yra rezistentai, tai
gi, koks nors atskiras mėgini
mas rezistentams organizuotis 
būtų likusiems įžeidimas ir

Kai senatorius '■ McCarthy 
pradėjo kelti aikštėn Valst. 
Departamente buvusius ir e- 
sančius sovietams parsidavu
sius valdininkus, komunistai, 
šoko jį šmeižti, šiomis /dieno
mis jis ir vėl pakartojo savo 
pareiškimus apie Kremliui par
sidavusių valdininkų veikimą.

Prieš sen.’ McCarthy/.buvo 
rėkiama ir tada, kai jis įtarė 
prof. Owen Lattimore Krem
liaus bendradarbiu. Dabar, 
Kongreso tyrinėjimuose Latti-

(Atkelta iš 1 psl.)
mų lietuvių, kurie norėtų pri- 
sidėti prie Liberalų Internacio
nalo varomo darbo. >

— Ar Liberalų Internaciona
le gali dalyvauti ir - politinės 
partijos?

Gali, tačiau mūsų,' kaip ir 
daugumo egzUų atžvilgiu var
giai tatai naudinga ir-tikslin
ga. Dalyvavimas reikalingas ne 
formalinis, bet faktinas daly
vavimas darbe. Be to, turėtu
me liberalines jėgas jungti 
šiuo metu nepartiniu pagrin
du, bet ne-jas skaldyti. Todėl 
lietuvių, dalyvavimą pasaulinė
je sąjungoje geriau būtų tvar
kyti taip, kad galėtų dalyvau
ti ne tik įvairių pol. partijų li
beralai, bet taip pat ir jokio
mis partijoms nepriklausan
tieji liberalai. Be to, principe 
kiekvienos tautos liberalai da
lyvauja Liberalų Internaciona
le sudarydami vieną naciona
linę liberalų grupę, jei pav. ke
lios partijos, sakysime rumu
nų Tautinė ūkininkų partija, 
rumunų Tautinė Liberalų par-' 
tija ir kitos visos prašytus! pri
imamos nariais, susidarytų 
sunkumų, ir pastangos būtų 
padėtos, kad rumunai ateitų į 
Liberalų Internacionalą suda
rydami vieną nacionalinę li
beralų grupę. Aš tai nurodžiau 
tik kaip pavyzdį. Antra vertus, 
neturėtume būti gudresni už 
kitus, pav. britai, nors Didž. 
Britanijoje yra liberalų parti
ja, Liberalų Internacionale da
lyvauja sudarę atskirą Britų 
Liberalu grupę, kurioje labai 
daug visai nepartiniu žmonių, 
kuriems liberalizmo reikalas y- 
ra brangus. Taip pasielgė vo
kiečiai ir kiti.

taikos kongresas padarė dau
giau žalos laisvės reikalui, ne
gu paprastai manoma, todėl 
tenka džiaugtis ir sveikinti, 
kad liberalai šįmetiniame libe
ralų kongrese Uppsaloje pa
grindiniu svarstytinu klausi
mu pasirinko Laisvės klausi
mą, būtent, kad kelias į tikrą 
taiką veda tik per visų tautų 
laisvę. Todėl tas kongresas tu
ri ypatingos reikšmės ypač o- 
kupuotų kraštų tautoms. Be to, 
kongrese numatyta pasisakyti 
dėl koncentracijos stovyklų, 
tos juodos, gėdingos dėmės 
dvidešimto amžiaus civilizaci- 
cijai ir visai žmonijai. Kviečia
mas, kongresan sutiko atvykti 
ir žinomas kovotojas prieš kon
centracijos stovyklas David 
Rcušset. Reikia tikėtis, kad 
kongrese dar kartą prabils pa
saulio sąžinė ir tais klausimais 
bus tvirtai pasisakyta. Juk, pa
galiau, turi kada nors pasida
ryti visiems aišku, kad be vi
sų tautų laisvės, kalbos apie 
taika yra tik tuščios kalbos ir 
kad nuo žmonijos turi būti nu
plautos tokios gėdingos dėmės, 
kaip koncentracijos stovyklos, 
kuriose kankinami ir tūkstan
čiai mūsų tautiečių. Ta pras
me dabartini Liberalų kongre
są Uppsaloje tenka -laikyti la
bai reikšmingu.

Tamsta palietei jautrų klau
simą. Dėja, taip nėra.' VLJKas 
atsisakė paremti lėšomis tiek 
lietuvių dalyvavimą pereitų 
metų Liberalų Kongres Stutt- 
garte, tiek ypač svarbiame šių 
metų kongrese Uppsaloje, nors 
tuo reikalu į VLIK kreipėsi 
pats DBLS pirmininkas M. 
Bajorinas. Esą, Ui partinis 
reikalas, nors, kaip Tamsta 
matai, tame darbe jokio parti
nio momento nėra. Bet ką pa
darysi, kai kam santykiai su 
Portugalija yra svarbesni, kaip 
lietuviškas laisvės darbas pa
saulio liberalų sąjungoje Ir pa-

čioje Didž. Britanijoje, kur 
randasi Liberalų Internaciona
lo centras ir kur nuolat tenka 
susidurti su Didž. Britanijos 
vieša opinija, kurią pralaužti 
dažnai yra labai sunku. Tiesa, 
VLIKas dabar pripažino dide
lę reikšmę lietuvių dalyvavi
mui įvairiose tarptautinėse or
ganizacijose, bet kiek tai lie
čia liberalus, tas iki šiol teliko 
tuščiais žodžiais. Tuo tarpu, 
per pažintis, sudaromus santy
kius, įvairias intervencijas, 
kaip pav. Britų parlamente dėl 
tremtinių intelektualų padė
ties, ar BBC dėl transliacijų 
tautoms už geležinės uždangos, 
galima labai daug padaryti 
mūsų reikalui. Neturėtume 
praleisti progos dalyvauti vi
sur ten, kur tik galime. Pav. 
Paryžiuje š. m. kovo mėn. į- 
vykusiame Liberalų Interena- 
cionalo vykdomojo komiteto 
posėdy kaip tik teko paremti 
koncentracijos stovyklų klau
simo įnešimą Uppsalos kong
reso darbotvarkėn, o tuo me
tu įvykusioje liberalų žemės 
ūkio paruošiamoje konferneci- 
joje teko iškelti klausimą a- 
ple Europos nedalomumą ūki
niu atžvilgiu ir taip pat pasi
sakyti dėl žemės ūkio sunaiki
nimo sovietų okupuotuose 
kraštuose, kas nemaža prisidė- 
da prie sunkios pasaulinės 
maisto problemos. Bet jau Li
beralų Internacionalo vykdo
mojo komiteto posėdy, įvyku
siame Danijoje šių metų bir
želio mėnesi, neteko dalyvauti 
dėt lėšų stokos.

Išleidome, kaip Tamsta ma
tai, priedą prie Liberalų Inter
nacionalo žumlao “World Li
beralism”. Būtų galima galvo
ti ir apie atskirą priedą skir
tą padėčiai Baltijos valstybėse 
ar ir vien Lietuvoje, tai būtų 
labai svarbu, nes galima pasi
naudoti turimais platinimo ka- . 
nalais .(išleisto priedo apie 
tūkstanti egzempliorių, nupir
ko Britų Liberalų grupė ir Bri
tų Liberalų partija) bėt jokių 
lėšų tam reikalui neturime, 
nors jų palyginti reikėtų ne-

daug. Deja, nevisur mūsuose 
liberalizmas, yra madoje....

— Bet jei kas norėtų paau
koti tam reikalui, kur ceiketu 
.aukas siųsti?

'Lietuvių Liberalų grupei, Li
beralų Internacionalo adresu, 
žinoma, būtume labai dėkingi, 
tik, man rodos, aukų rinkime 
nereiktų skaldy tis — rinkti 
v.ienan tautos fondan, kuris 
savo ruožtu turėtų remti vi
sas lietuviškam reikalui nau
dingas pastagas, o ypatingai 
darbą svetimųjų tarpe ir tarp
tautinėse organizacijose, nes 
pasaulinės viešos opinijos for
mavimas yra vienas pagrindi
nių, labai svarbių uždaviniu.

— Gal Tamsta turėtum ko
kių pageidavimų Amerikos lie
tuviams liberalams?

Lietuvių politinio veikimo 
svoris, žymiai daliai mūsų po
litinių veikėjų ir intektualų iš
emigravus iš Europos, persikė
lė Amerikon. Bet Lietuva tebė
ra Europoje ir sunkiausia mū
sų laisvės kovos našta tenka ir 
teks nešti Europoje. Todėl lie
tuviams liberalams * Amerikoje 
galėčiau turėti vieną pageida
vimą — nepamiršti mūsų Eu
ropoje ir padėti mums. O, pa
dėti geriausiai galima remiant . 
Liberalų Internacionalą (Pa
saulio Liberalų Sąjungą), ku
rio centras yra-Europoje, remti 
Liberalų Internacionalo Lie
tuvių Liberalų grupę, stojant J 
ją ir tuo pačiu i Liberalų In
ternacionalą. Mes kviečiame

• visus *— partinius ir neparti
nius liberalus, tautinius libe
ralus, kairiuosius liberalus. 
Tikslas yra vienas — kova dėl 
žmogaus asmenybės primato Ir 
jos nepažeidžiamumo pripaži
nimo, žmogaus ir tautų laisvės, ’ 
tad kova di Itetuvlų ir Lietu
vos laisvės. 0 Lietuvą juk mes 
visi norime matyti ne vien ne. 
priklausomą, bet ir demokra
tiškai sutvarkysimą, kurioje 
lietuviui ir kiekvienam Lietu
vos gyventojui būtų užtikrin
tos visos piliečio Ir žmogaus 
pagrindinės laisvės ir teisės.

Protestuoja prieš de
portaciją Vengrijoje

Paryžiaus vyriausybės ini
ciatyva Amerika, Anglija ir 
Prancūzija nutarė pareikšti 
protestą dėl šiuo metu vykdo
mų masinių deportacijų Veng
rijoje.

Turimomis žiniomis, per 
skutinius tris mėnesius iš 
dapešto buvo deportuota

000 vengrų. Prancūzijos vy
riausybė paorėžia, kad tas vir
šija paprastas policiškas prie
monės ir tai esąs nežmoni&as 
laužymas tarptautinių įstaty
mų. Budapešto vyriausybei 
nerimą priminti jos padarytus 
pasižadėjimus, pasirašant 
kos sutartį Paryžiuje 1947 
tais. Kitos vyriausybės- 
bando pagelbėti. Olandija
tinka priglausti senyvo am
žiaus žmones, o Palestina siū- 
jo įsileisti porą tūkstančių žy
dų.

Bet niekas nereiškia pro
testo dėl deportacijų, kurios 
tebevykdomos Lietuvoje. Kodėl 
niekas dėl to nekelia skandalo 
ir nerašo notų, nors iš ten 
šimtais tūkstančiais daugiau 
išvežta žmonių.

— Londono žiniomis liepos 
mėnesio pabaigoj Lietuvoje bu
vę nepaprastai karšta. Kažku
riomis dienomis lig 105 laips
nių Fahrengeito. Tuo metu 
buvę Išdžiūvę vandens tvenki- | 
nfai, apdžiūvę medžiai ir au
galai.

(Pataisa: Liepos 27 d. nume
ryje įsiskverbė spaudos 
klaida. Turėjo būti: Liepos 28, 
1251, ne 1914 metais, Klaipėdo
je Įkurta pirmutinė Lietuvos 
katedra.

Konventas buvo nutaręs, kad 
konstitucija virs įstatymu; kai 
tik ją patvirtins devynios val
stybės iš tada buvusių tryli
kos. 1787 metų pabaigoje kon
stituciją ratifikavo tik trys 
valstybės. O kur dar kitos še
šios?

Visuomenėje prasidėjo vi
sokios kalbos. Daugelis savo
tiškų konstitucijas aiškintojų 
tvirtino, kad centralinė vyriau
sybė pasidarys pavojingai ga
linga, ji pavirs nauju tyronu 
ir spaus žmones savo sugalvo
tais mokesčiais. Ji galės res
publiką įtraukti į pražūtingus 
karus. Šitokios kalbos sudarė 
sąlygas susikurti dviems par
tijoms: federalistams ir anti- 
federalistams.

Prasidėjo ginčai įvairiuose 
susirinkimuose ir spaudoje. 
Kiekviena partija turėjo savo 
argumentus. Federacijos šali
ninkai, — Hamiltonas, Madi- 
sonas' ir k. parašė specialų lei
dinį — Federalistų memoran
dumą. Sis politinės literatūros 
dokumentas ir šiandien laiko
mas klasikiniu pavyzdžiu?

Massachusetts valstybėje y- 
patirigai farmeriai buvo prie
šingi konstitucijai. Vietos į- 
statymų leidimo įstaiga po di
delių ginčų prie konstitucijos 
pridėjo žmogaus teisių dekla
raciją. Taip pat ir kitos vals
tybės konstitucijos pagrindi
nes idėjas papildė. Valstybės 
savo nutarimais
konstituciją ir tuo būdu buvo 
padaryta dešimts 
konstitucijos papildymų. • Bu
vo nusakytos tose pataisose 
šios laisvės: tikėjimo laisvės 
žodžio laisvė, spaudos laisvė, 
susirinkimų laisvė. Pataisose 
buvo numatyta organizuoti 
vietoje armijos miliciją, taip 
pat prisiekusių teismai, grei
tas teismo vykdymas ir už
draudimas suimti žmogų ne
patiekus jam jokio kaltinimo.

Po to kai į konstituciją bu
vo įnešta žmogaus teisių de
klaracija ir tos valstybės, ku
rios lig šio abejojo, netrukus 
konstituciją patvirtino, 
titucija galutinai buvo 
imta 1788 m. birželio 25 
Pirmasis prezidentas 
Jurgis Washingtonas •

Konfederacijos kongresas 
nusprendė pravesti pirmojo 
prezidento rinkimus. Naujoji 
vyriausybė turėjo pradėti veik- 

' ti 1789 m. kovo 4 dieną, o 
konfederacijos kongresas ne
žymiai baigė savo dienas.

Nepaprastu nuoširdumu ir 
vieningumu visi amerikiečiai 
ėjo į prezidento rinkimus. 
Kiekvienas žmogus žinojo, kad 
tai vietai tinka tik tas vienas 
žmogus — Jurgis Washingto
nas. Washingtonas vienbalsiai 
ir buvo išrinktas pirmuoju 
prezidentu 1789 metų balan
džio 30 dieną. Savo priesaiko
je jis tą pačią dieną pasakė, 
kad “teisingai atliks prezi- 
dento pareigas ir kiek suge
bės saugos, gins ir 
Jungtinių Valstybių 
ciją.”

Jaunoji respublika
pri, nors ėjo tik pirmąsias sa
vo gyvavimo dienas, šalis spar
čiai augo ir tvirtėjo. Imigraci
ja iš Europos plačia banga 
plaukė J Ameriką. Tais laikais 
neblogą fauną buvo galima 
pirkti visai nebrangiai. Dar
bininkų visur buvo reikalauja
ma. Lygumos Ir slėniai i šiau
rę nuo New Yorko, Pennsylva- 
nijoj, Virginijoj buvo jau kul
tivuotos ir pavirto derlingomis 
dirvomis. Tais laikais pradėjo 
augti ir pramonė, nors daugu
mas prekių dar buvo gamina
ma paprastų amatninkų. Mas
sachusetts ir Rhode Islande 
pradėjo kurtis svarbi tekstilės 
pramonė. Vis daugiau Ir dau
giau prekių buvo pagaminama

Apie šiandieninį Brooklyną. 
Kaip miestas mūsų akyse kei
čiasi. 'Kinta žmonės, kinta ir 
aplinką,, -kurioje, jie gyvena. 
Seni daiktai nyksta, Atsiranda 
nauj i; -nematyti. ’Nau j i pasta
tai, nauja gatvių ir aikščių iš
vaizda. Ir jeigu, mes džiaugia
mės naujovėmis tai jau nega
lime negailėti to viso kas ne
išvengiamai mus apleidžia.

Kiekvieną dieną aš jį ma
tau. Jis gyvena, galima saky
ti, iš žmonių žioplumo. Nagi 
tiesą pasakius, daugelis žmo
nių gyvena iš kitų žioplumo. 
Tik apsidairykim aplinkui.

Taigi, jis naudojasi tuo, kad 
žmonės per savo “žioplumą” 
pameta savo raktus. Pametę 
raktą ateina pas jį ir jis čia 
pat jiems padaro naują. Iš to 
ir gyvena. O kai nėra arti jo 
nei vieno “žioplio”, tai jis pa
ima smuikelį ir groja kažko
kias, gal iš Galicijos atsivežtas 
melodijas. Liūdnai į pasiilgi
mą .palinkusios, skamba tos 
jo melodijos.

Kasdien praeinu pro šalį ir 
girdžiu grojant. Retkarčiais 
prie mažytės, kaip pirštinė 
krautuvėlės stovi jo kostume- 
ris. Tada jis pieluoja ir neturi 
laiko groti. Senas jis. Ir tur 
būt nebe ilgai jis, čia gros ir 
patarnaus apsižioplinusiems 
kaimynams. Matyt, jo dienos 
suskaitytos. Jis priklauso prie 
senojo Brooklyno, kurs pama
žu mūsų akyse keičiasi, užleis
damas vietą jauniems, nuobo
diems, neįdomiems žmonėms, 
kurie jokios romantikos ir jo
kių liūdnų, galbūt iš Galicijos 
atsivežtų melodijų nenori ži
noti. Iš anksto gaila man jo. 
Ir kiekvieną rytą su baime žiū
riu į tą mažyti plyšelį, kur jis 
dirba ir groja: - ar tebėra jis 
ten: Ačiū Ponui Dievui šian
dien jis dar buvo...

Bolševikinė Vilnis rūpinasi 
ne tik laimėjimais Vilniuje, ži
noma enkavedistų veikloje, ir 
Sibire veikloje grynų lietuvių, 
kurie ten rado antrąją tėvynę, 
bet Ir čia Vilnis rūpinasi šiame 
krašte gyvenančiais lietuviais 
rašytojais. Verta pasiskaityti 
ką Vilnis rašo apie tai:

“Rašytojų draugiją užvaldė 
klerikalai, sako Vilnis. Ir neži
nai žmogus ar tikėti ar ne. 
Bet štai Vilnis savo teigimą 
tokiu būdu įrodinėja.

“Seniau draugijos susirinki
muose lankydavosi Škėma,

Balčiūnas, Radauskas ir tūli 
kiti. Bet nuo to laiko, kai kle- 
rikaližka didžiuma apkarūna
vo j o Vaičiulaiti, liberališkesni 
rašytojai pamojo ranka ir su
sirinkimuose nedalyvauja. At
rodo, kad jiems nepakeliui su 
juodąją diktatūra.”

Seniau į mitingus susirink
davo 30-35 asmenys, o dabar 
susirenka tik pusė tiek. Praei
tam susirinkime kalbėta ir dis
kutuota naujas V. Ramono ro
manas “Dulkės raudonam sau
lėleidy”. V. Ramonas— kovin
gas -klerikalas. Kas tik nepri
klauso religiniams obskuran- 
tams, tai, jo nuomone, yra pa
sileidėliai, tinginiai, vagys...”

Koks klerikalas, ir aplamai 
ar tikras klerikalas V. Ramo
nas menkas rūpestis. Nesvar
bu ką - Vilnis šneka, bet dėl 
Lietuvių Rašytojų, draugijos 
tenka susirūpinti. Nesinori ti
kėti Vilniai, kad šią garbingą 
draugiją “užvaldė klerikalai”. 
Juk Lietuvių Rašytojų Draugi
ja yra visų lietuvių rašytojų 
sukurta ir jokia atskira sveti
ma literatūrai srovė, jos netu
rėtų “užvaldyti”. Greičiausia 
Vilnis pamelavo. Pati draugija 
tokius teigimus turėtų atitai
syti. Nereikėtų duoti progą Vil
niai rašytojus “šelmavoti”.

Petr. Tarvydas

40 .vyrų iš Vilniaus
Jie (Valstybės Departamento 

pranešimu, viso 40 arčiau ne
žinomų Vilniaus lietuvių dar
bininkų) sukilo prieš Stalino 
vergiją, ir mirė didvyrių mirti- 
mi. Ar šis faktas neverčia mūs 
susimąstyti? Jų žygis iš anks
to buvo pasmerktas nepasise
kimui:

— vienetai (ir dar visiškai 
neginkluoti) prieš pasiutusių 
(pačių; bolševikų terminu, 
MVD-' agentų) rują; kuriai pa
galbon čia pat subėgo , ypatingi 
(atseit, ypač okupuotų kraštų 
gyventojus žudyti.Įpratę) rau
donosios armijos daliniai.

Aiman, tos vergijos bolševi
kų pramonėje ir to bado, taria
mai namo pargrįžus, tos- nuo
latinės: baimės ./buses: perdaug^ 
Jie ryžosi .'mirtie ir—savo mirti
mi užprotestuoti prieš Rytų 
barbariją ir.... Vakarų,., saldų 
miegą ir tuščias vjjtisį su žvė- 
riažmogiu Stalinu rasti taikų 
sugyvenimo būdą. -

Ar tai (anas, arčiau nežino
mas, odos fabrikas mūsų sos
tinėje) nėra 20 amžiaus Ter- 
mopilai? Ar tai ne raketa, iš 
komunizmo nakties- padangėn 
šaunanti ir visus Vakaruos re
gėti sugebančius pavojaus ir 
pareigos šaukianti?

Iki šiol Maskva ir jos kom- 
samdos (komunizmo samdi
niai) Amerikoje pliopė, kad, 
girdi, jei ir pasitaiko protesto 
prieš okupantą, tai' tik iš ta
riamų buožių pusės, štai pra
bilo ir palyginti už ‘kolchozuos- 
na suvarytus ūkininkus labiau 
.privilegijuoti Lietuvos fabrikų 
darbininkai.

— komunistinė vergija ne
bepakeliama, ir tai lygiai Lie
tuvos kaimuose, lygiai visuose 
Lietuvos miestuose ir mieste
liuose!

Jie, 40 vyrų iš Vilniaus, mirė 
mūšyje fabriko < barikadose. 
Tai krivūlė —

— prieš komunistinę akciją

iš sumanymų perveskim į 
veiksmą, iš uždarų prieškomu- 
nistinių susirinkimų išeikime 
į viešumą — į gatves, parkus, 
bažnyčias ir mokyklas, geguži
nes ir į... Jungitnių Tautų Or
ganizaciją. 

» ‘j •

Gražiai pradėta, bet paskuti
niu metu aptilusi piketavimo 

•akcija ko greičiau sustiprinti- 
na ir praplėstina. Praplėstina 
ta prasme, kad iš “giminės ra
telio” (buvusių lietuvių, dabar 
komsamdų), išeitina “į žmo
nes” — atseit — imti piketuo
ti ir Btalino žvalgybininkus, 
kurie į JAV atvyksta ir čia są- 
mokslauja prisidengę amba
sadorių ar atstovų į JTO 
skraiste. Juk paprasčiausia iš
mintis nurodor

— susitikus gyvatę, čiumpa
ma lazda ir smogiama ja į 
gyvatės galvą, o ne į žolę, ku
ria, ji šliaužia... .; ?

skelbė egzaminų taisykles ta
da, kai tie egzaminai jau buvo 
baigti. Nors ir kritikuotas KP 
V-jo suvažiavimo, — šaukė 
Papartis, — žurnalas “nepasi
taisė ligi šiol.”, Jurginiui , buvo 
prikišta, kad jis savo straipsny 
nieko " neužsimena apie mark-

si, kad ‘^akademijos kadrai 
pravalyti nuo 'nepatikimų as
menų” (t. y. jie visi išmesti 
arba net suimti), bet partinis 
darbas “dar vis 
Vilniaus un-te

Džiugu skaityti, kad mūsiš- * pasiryžo įstoti į 
kiai Laisvosios Europos komi
tete yra nutarę rugsėjį pike
tuoti Sovietų. Sąjungos amba
sadą ir bolševikų agentus į 
JTO. Juo dažniau; juo geriau, 
ir sektina vėiigrų pavyzdžiu, 
kurie kas • šeštadienis -piketuo- 
ja Sovietų Sąjungos pasiunti
nybę. Ar mes savo 40 vyrų at
minimą negalėjome paryškinti 
masiniu pikętavimu ir kitais 
kuriais būdais?

straipsnis — “šaltas ir nepoli- . 
tin is”: mat, autorius svarbiau
sia Lietuvoje nubiednėjimo 
priežastimi laiko seną paprotį 
dalinti žemę tarp šeimos na
rių, bet Papartis jį įspėja, kad 
taip skelbti negalima, nes “le
ninizmo mokslas mus moko, . 
kad svarbiausia darbininkų 
neturto priežastis, tai bur
žuazinėj visuomenėj kapitalis
tinė tvarka”. Nėra- straipsnių, 
nušviečiančių “ftųržuazinių- 
tautinių elementų ir reakcio
nieriškos katal./ dvasiški jos ' 
kenksmingą veiklą. Redakcijos^- 
kolektyvas, nesitveria pykčių. 
Papartis, — matyti, atsisakė 
nuo antireliginio darbo mo
kyklose.”

Iš tokios “savikritikos” pa- 
aiski, koks teroras kreipiamai 
i visus švietėjus ir kultūrinto 
kus.

KAIP JIE KURIA PASAUUO

Rytinių Jungtinių Amerikos 
Valstybių Tremtinių Komite
tas. vykdydamas Tremtinių su
važiavimo balandžio 15 d. New 
Yorko nutarimą, yra pavedęs 
mokytojui Kaziui^Mockui rū
pintis švietimo reikalais nuta
rimo vykdymu.

Remdamasis vykdyto su ati
tinkamomis Chicagos instituci
jomis susirašinėjimo duomeni
mis, Komitetas yra nutaręs:

1. Išrinkti K. Mockų Chica- 
goje sudaromos lituanistinio 
švietimo vadovybės narių.

2. pavesti K. Mockui rūpin
tis lituanistinio švietimo reika
lais rytinėse JAV, kol tais rei
kalais patenkinamai galės rū
pintis visoms JAV sudaroma 
lituanistinio švietimo vadovy
be. K

K. Mockaus adresas yra: 337 
EJSt., SO. Boston 
suinteresatūotleji 
adresu kreiptis.

Komitetas ragina visas vie
toves, kur yra bent keletas 
tremtinių vaikų, organizuoti 
pagal vietos galimybes litua
nistinio švietimo pamokas vi
sokio amžiaus moksleiviams 
ir tam tikslui vadovauti trem
ty — Vokietijoje naudotomis 
mokslo programomis, 
sudarytos programos 
pritaikytos šio meto 
lavimams. Tremtinių
tai bei tremtiniai mokytojai 
prašomi kreipti ypatingą dė
mėsi i švietimo reikalus.

Rugp. 9, 1914 -* Philadel- 
phijoje įvyko, kaip I pasauli
nio karo išdava. Lietuvių Uk
rainiečių bendras masinis su
sirinkimas, kuriame paskelbta 
rezoliucijos: “Išvyti rusus Azi- 
jon ir palikti Lietuvą lietu
viams, Ukrainą ukrainie- 

--Čiams**.

“Dirvoje” buvo žinutė, kad 
Clevelando lietuviai imasi ini
ciatyvos visus budriuosius 
laisvuosius suburti- antikomu- 
nistinin blokan. Sveika min
tis, paremtina mintis! Juo 
greičiau, juo .'Tėvynei prasmin
giau. Kalkime geležį, kol kar
šta, visur ir visada plėškime 
kaukę nuo bolševikų veido. Te 
visuomenė ..pažįsta, te susipur- 
to, te. ima nekęsti ir šauktis 
šventojo žygio prieš Kremliaus 
tironus. ‘Ki-

Prieš keliolika minučių’ la
bai nakčiai buvau atidaręs ra
diją. Tai -maloni, pigi ir priei
nama iškyla *4 pasauli. Viena 
mūsų pietų kaimyno audicija 
buvo baigta daina apie raudo
nas aguonas Monte Cassino 
kalnų skardžiuos.. Viešpatie, 
negi mes neturime poetų ir 
kompozitorių, kurie, be visos 
eilės kitų partizanų žygių, su- 
sijdcmintu 40 vyrų iš Vilniaus 
desperatišku, bet ir didvyrišku 
veikmu? .

Visi ir visus savo gabumus 
ir sumanumus atiduokime Tė
vynei, kaip ten — anapus ge
ležinės uždangos — atiduota 
Tėvynei netgi gyvybę. Klausy
kimės aido iš Tėvynės, sugebė
kime iš jo išskaityti rūstųjį 
mūsų brolių ir seserų likimą, ir 
tą aidą perduokime Vakarams, 
idant pabustų iš iliuzijų, ir 
liautųsi laisvę saugoję vien 
šiapus geležinės uždangos, tar
tum anapus geležinės uždan
gos jau žmogus tos laisvės ne
vertas. tartum Jalta ir Tehera
nas amžiams būtų karsto ant
vožas anapus 
laisvei, o šiapus 
žinei užvožti.

MEDELLINAS. Mūsų mieste 
gyvena apie 200 lietuvių.. Kun. 
Tamošiūnas, kuris yra lietuvių 
katalikų įkurdinimo k-to ats
tovas ir kuris labai daug padė
jo visiems lietuviams įsikurti 
Kolumbijoj, ėmėsi iniciatyvos 
įsteigti P. L. Bendruomenės 
skyrių. Visi pritarė ir, sušaukus 
steig. susirinkimą, buvo išrink
ta valdyba. Už kelių dienų, val-į 
dybos nariai gavo kun. Tamo
šiūno raštą, kad įvykęs susi
rinkimas buvo neteisėtas, rin
kimai suklastuoti ir jis negalįs 
su tokia valdyba dirbti, nes 
kaip paaiškėjo vėliau, parti
niai katalikai nebuvo .paten
kinti, jog į valdybą nepakliu
vo jų šulas adv. Totoraitis.

Tada valdyba atsistatydino 
ir naujas susirinkimas išrinko 
kitą valdybą, ši valdyba veikė 
metus laiko ir didesnių nesusi
pratimų nepasitaikė, nors daug 
asmenų, dėl tokio šauvališko 
kun. Tamošiūno elgesio, liko 
nepatenkinti ir ją ignoravo. 
Po to, norėdami garantuoti 
partinių asmenų išrinkimą 
naujon valdybon, pareikalavo 
visus paduoti raštiškus pareiš
kimus, kad nori priklausyti P. 
L. B. Medellino skyriui, nors 
tokios procedūros P L. B. sta
tutas visai nenumato. Kilo dar 
didesnis skilimas ir nepasiten
kinimas. .

Pareiškimų padavė apie 30 
asm., kurie išrinko savo valdy
bą ir priėmė įstatus, visai ne
suderintus su P. L. B. statuto 
dvasia. Pav., P. L. B. skyriui 
negali priklausyti civiliniai su
simetrikavę arba, kurie nelan
ko bažnyčios.

Tokiai padėčiai esant, Mede* 
llino lietuviai liko suskaldyti ... 
ir kai kurie rimtai galvoja a« 
pie steigimą tokio P. L. B. sky
riaus, - kuriam galėtų' priklau-’ '• 
syti visi padorūs lietuviai it 
demokratiškai tvarkytis, o ne 
kaip nori keli užkietėję partie
čiai.

MINĖTINOS DIENOS
Rugp. 22, 1936 — Rimgau

das nugalėjo kryžiuočius tief 
Kaunu.

Rugp. 23, 1939 — Stalinai 
^padarė sutartirspj'Ritiniu. <

Rugp. 24, 1919 >(-r- Po eilės 
sėkmingų kovų lietuviai galu
tinai išvijo iš Lietuvos rusus 
bolševikus. 41,1

KęstutisRugp. 24, 1345 
užėmė Lietuvos kunigaikščio 

sostą.

Rugp. 24, 1814 — Britai už
puolė JAV sostinę Wash 
ną, sudegino prezidento 
mus.

Rugp. 24, 1933— Lietuva nu
traukė sutarti su vokiečiais dėl 
Klaipėdos evengetikų bažny
čios.

Rugp. 25, 1919 — Rusai bol
ševikai pasiūlė Lietuvai taiką.

Rugp. 27. 1919 — Lietuvos 
kariuomenė užėmė Vileiką ir 
privertė bolševikus apleisti 
Vilnią.
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(Tęsinys)
Du žodžiai, kuriuos baigiama 

iįu valkioti
Mūsų gyvenime šiuo metu 

dažnai kartojami ar panaudo
jami du žodžiai, su kuriais ga
lima viską išaiškinti ir patei
sinti, arba ant kurių galima 
kiekvieną šunj pakarti.

Pirmasis žodis yra ■— vieny-

Kaip žinia, rugsėjo ketvirtą dieną San Francisco įvyks tai
kos derybos su Japonija. Taikos konferencija pirmutiniais ap
skaičiavimais turėjo užtrukti lig rugsėjo dešimtos dienos. Jung
tinės Valstybės buvo pasiuntusios kvietimus į šią konferenciją 
visoms valstybėms, kurios arba dalyvavo kare su Japonija, ar
ba yra netarpiai suinteresuotos taika su Japonija. Buvo susida
ręs didokas tokįų valstybių skaičius, viso net keturios dešimys.

Skaitančiai; visuomenei yra gerai žinomi Sovietų Sąjungos 
pareiškimai, kad tose derybose sovietai nedalyvaus ir be jų pa
sirašytos taikos sutarties jie nepripažins, šiokio pareiškimo prie
žastys buvo gerai žinomos. Sovietų Sąjunga reikalavo, kad tai
kos konferencijoje būtinai dalyvautų komunistinės Kinijos at
stovai. Jungtinės Valstybės aiškiai nusistačiusos nepripažinti 
komunistinės Kinijos vyriausybės kuri smurtu pagrobė krašto 
Saldžią ir didindama agresoriaus karines pajėgas grąsina karu 
laisvam pasauliui. Tad aišku, kad komunistinė Kinija nebuvo pa
kviesta į talkos derybas su Japonija. Bet taip pat ir Chang Kai 
feeko atstovai į minėtą konferenciją lygiai nepakviesti. Atrodo, 
tai padaryta kaip sakoma dėl šventos ramybės.

Sovietai mėgstantieji sencasijas vėl padarė staigmeną. Vals- 
lybės Departamentas gavo pranešimą iš Maskvos, kad į San 
Francisco jie taip pat atsiųs savo delegaciją.

•Valstybės Departamente atsisakoma ši sovietų- žygį paaiš
kinti. Ypatingai keistas Sovietų sprendimas todėl, kad Sovietai 
lig šiol boikotavo visus kalbamos konferencijos paruošiamuo
sius darbus ir keliais atvejais patvirtino, kad derybose nedaly
vaus.

Akivaizdoje šio fakto galima pasakyti, kad konferencija 
greičiausia nesibaigs numatytu laiku, nes sovietai neabejotinai 
ją panaudos sayo propagandai ir savo provokaciniams pasiūly
mams,. kurie tik sutrukdys darbą, bet neduos jokių apčiuopiamų 
vaisių.- Vadinas, •susilauksime naujo nelinksmo, o greičiau nuo
bodaus spektaklio su žinomais komikais ir nesibaigiančiais mo
nologais. • • • .

“Prezidentas” J. Matulis, vi
sai pasidaręs bolševikų agita
torium, paskelbė, kad LTSR 
Mokslų Akademijos literatūros 
institutas gavo parengti ir sa
vo vardu išleisti šiuos veikalus: 
“Puškinas ir lietuvių literatū
ra”, “Lietuvių literatūra kovo
je su klierikalizmu , “M. Gor
kis ir lietuvių literatūra”, tei
sių institutas: “Liaudies atsto
vybės falsifikacija buržuazinėj 
Lietuvoj”, tai esąs “Sov. Lie
tuvos juridinių aktų 1918-19 
m. rinkinys.” Bet lietuvių k. 
institutas neparengė lietuvių k. 
žodyno 3-j o tomo, Matulis 
skelbia, kad instituto dir. J. 
Balčikonis “netinkamai vado
vavo institutui”, nes 2-isis to
mas “išėjęs su rimtomis ideo
loginėmis klaidomis”; T. Iva
nausko veikale “Lietuvos 
paukštis” jis pasigedo “Mičiu- 
rino biologinės propagandos”.

Chemijos instituto dir. K. 
Daukšai prikišta, kad jis nė 
kartą nesušaukęs mokslininkų 
posėdžio, o ekonomijos insti
tutas “ilgą laiką neiššifravęs 
buržuazinio nacionalisto P. 
šalčiaus veikalų”.

Be šių, viešai per susirinki
mus, “savikritikos pasireiški
mus” ir net spaudą buvo vie
nu ar. -kitu būdu išdergti ar 
“nukrypomis” apkaltinti šie 
mokslo žmonės: prof. Andriū-

7 nas apšauktas “diversantu” už
priėmimą į darbą atleisto un- terijos organą “Tarybinę Mo
to asist. širvaičio, net toks ž. 
ūkio akademijos rektorius 
Mickis (ir tai — Vaičekausko 
užsipultas) “už toleravimą 
buožių ir buržuazinių ideolo
gų”, būtent — už teigiamos 
kritikos parašymą prof. Kon- 
drotui, “demaksuotam kaip re
akcionieriui”’ Doc. Laužikas 
pultas už “apolitiškumą pa
skaitose”, Loko garbinimą, 
neatšaukimą savo seniau. rašy
tų raštų ir apie Petrą Didįjį 
skelbimą, kad tas rėmęsis pirk- 

• dials ir kirpęs bajorams barz-

mas Korsakas kitą: “Stalinas 
— tai mūsų vėliava”. Už tat 
nesugebančių taip smarkiai su 
jais žingsniuoti tokių Čiurlio, 
Kvedaro, Natkevičaitės paskai- 
įtos “menko idėjinio lygio ir su 
klaidomis”, dek. Kairiūkštis 
“nepaiso kritikos ir mano, kad 
tokia kritika žemina jo auto
ritetą.” Saukiama, kad net 
kalbos katedros “nepritaikytos 
prie genialių drg. Stalino min
čių kalbos reikalu”, o tokie 
dėstytojai, kaip Kaveckas (ge-_ 
oi.), Garmus, Rinkūnas vis 
“nepasitaįso iš klaidų ir jų ne-,., 
atšaukia”. Net Dailininkų Są
junga buvo apkaltinta, kad 
nesugebėjo susovietinti Čiur
lionio, o tokioj I-joj vid. mo
kykloj” vis dr tebedėsto buv. 
buržuaziniais laikais ę dep-to 
dir. L. Vaitiekūnas ^ ,su šauliu 
Šimoniu” arba Kauno Il-oj a- 
matų mokykloj “smetoninin- 
kas Chomanskis” Letf; etc. To
kių pavyzdžių -- i/galybės.
Kokia gali būti'tokioj “atmo
sferoj” mokslinė ar darbo-kū
ryba, aiškinti netenka: ją ge
rai žino kiekvienas, nors kiek 
pats pabuvę sovietinėj siste
moj. t

Bet ne kartą ir to būna per- 
maža. Tada pylos gauna ir pa
tys vadovai, štai kaip toks mo
kyt. A. Papartis, matyti, no
rėdamas padaryti dar didesnę 
karjerą, išvanojo šviet. Minis-

rus, kai susitvarkė nauja res
publika tik padidėjo.

Tekiomis aplinkybėmis Wa
shingtons užėmė prezidento 
vietą Jungtinėse Valstybėse. 
Tais laikais naujoji konstituci
ja buvo tik brėžinys popieriu
je,' tada dar nebuvo nei vals
tybinių tradicijų, nei organi
zuotos visuomenės paramos.

Konstitucijos ratifikavimą 
metu susidariusios dvi partijos 
pasiliko ir toliau veikti ir sto
vėjo priešiškose pozicijose vi
sais klausimais. Federalistai 
pasiliko stiprios centrinės vy
riausybės ir šalies supramoni- 
nimo šalininkais, antfederali- 
stai palaikė atskirų valstybių 
teises ir buvo linkę sukurti 
stiprią agrarinę valstybę. Nau
joji vyriausybė turėjo sukurti 
visą valstybinį aparatą. Mo
kesčiai silpnai plaukė, kol ne
buvo sukurti teismo organai, 
nebuvo galima gyventojus 
priversti įstatymus vykdyti, 
anais laikais armija buvo men
ka, o karo laivynas išblašky
tas.

Išmintingas Washington© 
valdymas ne iš karto buvo su
prastas. Pirmasis naujos vals
tybės karo vadas pradėjo eiti 
valstybės organizatoriaus pa
reigas. Washingtonas mokėjo 
planuoti ir mokėjo numatyti 
tolimos ateities įvykius ir kliū
tis. Jis buvo ir čia drąsus ir 
apsiėmė visą atsakomybę už 
valstybės gerovę. Jis įkvėpdavo 
sau pasitikėjimą ir pagarbą. 
Jis buvo tiesus daugiau negu 
švelnus, jis pasitikėjo savo įti
kinamąja jėga daugiau, negu 
lankstumu. Jis niekados nenu
stodavo lygsvaros, jis nuolatos 
buvo pilnas savigarbos, san
tūrus, ašmeniniuose riekaluos 
kuklus- ir visuos sutinkamuos 
sunkumuos vienodai patvarus.

Kai buvo pasirašyta konsti
tucija, konvento nariai manė 
savo darbą baigę ir visi kartu 
nuėjo j vietos taverną papie
tauti. Po pietų jie nuoširdžiai 
vienas su kitu atsisveikino. 
Taip kukliai buvo baigtas šis 
didysis darbas.

Principinis pagrindas fede
racijai buvo padarytas, bet rei
kėjo tą federaciją įgyvendinti, 
šis darbas nebuvo lengvas ir 
užtruko jis ilgoką laiką. Juk 
konstituciją turėjo patvirtinti 
atskirų valstybių konventai, 
kuriuos turėjo specialiai iš
rinkti visi žmonės.

“vienybės ardymas”. Netrukus 
po karo įvyko Paryžiuje vie
nas platesnis lietuvių pasikal
bėjimas, per kuri vienas augš- 
tas buvusios Lietuvos užsienių 
reikalų ministerijos valdinin
kas paspaustu balsu pareiškė, 
kad kiekvienas lietuvis yra re
zistentas ir kalbėti apie kokius 
specialius rezistencijos intere
sus būtų nesąmonė. Jam bu
vo iš šono pastebėta, kad, de
ja, nesame kiekvienas rezisten
tai, nelygiai dirbome ir dirba
me rezistencinį darbą, kad ma
žiau kas dalyvaujame kovinės 
rezistencijos srityje, o tie, ku
rie joje dalyvavo ar dalyvauja, 
žino, kad tokia rezistencija 
turi specialių metodų ir inte
resų, kurie skiriasi nuo poli
tinės bei visuomeninės ar pro
pagandinės rezistencijos. Vie
na rezistencijos forma kitai 
gali daug padėti, bet jas su
lieti į krūvą būna visokių pa
vojų.

Anas taip iškilmingai ir nar
siai Paryžiuje kalbėjęs diplo
matas buvo p."E. Turauskas. 
Tas pats, kuris būdamas Poli
tikos Departamento direkto
riumi buvo .pirmas pabėgėlis į 
Vokietiją (žr. pulk. min. K. 
Škirpos atsiminimus Mintyje), 
pats save pasiskyręs Lietuvos 
pasiuntiniu prie Tautų Sąjun
gos... Taigii tie, kurie smar
kiausiai bėgo, žinoma, garsiau
siai skelbia, kad visa lietuvių 
•tauta yra nuostabūs rezisten
tai. ‘ .

Rezistencinės lietuvių gru
pės nepyksta, jei kas pasako, 
kad jos “politikoje neturi pa
tyrimo” ar,kad tegu jos nepre
tenduoja į politinių klausimų 
sprendimą. Politinės .partijos 
lygia; turėtų nepykti, jei kas 
pasako, kad jų sritis tai politi
ka, na, tegu ir rezistencinė po
li! t ka ar ideologija, bet kovi
nėje rezistencijoje jos “neturi 
patyrimo” ir neturi tam apa
rato. • žinoma, būtų gerai, kad 
ir viena ir kita rezistenciją tu
rėtų tuos abu patyrimus ir a- 
paratus, tačiau tai kolkas yra 
tik siektinas idealas, bet ne 
tikrovė.

Prasidėjus puolimams prieš 
LRS, tam tikrai mūsų spaudos

dalis ėmė pabrėžti, kad lietu
vių visuomenė yra dabar taip 
vieninga ir taip gerai jos re
zistencinė organizacija sutvar
kyta, kad jei kas nors dar kitas 
atsiranada, tai yra vienybės 
skaldymas ir nusikaltimas. 
Būtų gerai , jei tas idealas bū
tų pasiektas. Deja, net aritme
tika rodo ką kita. Į septynias 
politines partijas ir tris “ko
vos organizacijas” yra suburta • 
daugiausia dešimts nuošimčių 
mūsų tautiečių. Kiti 90% stovi 
daugiau ar mažiau nuošaliai. 
Kas gali drausti juos mėginti 
suburti, į darbą įtraukti, — ir 
ar tokios pastangos bus vieny
bės ardymas? Kas, pagaliau, 
gali drausti ar vienybės ardy
mu laikyti pastangas kad ir 
toms politinėms grupėms bei 
kovos organizacijoms kiek su
artėti?

Jei kuriasi- naujos organiza
cijos, tai, matyt, yra elemen
tų ir sąlygų toms jėgoms telk
tis, ieškotis santarvės, koordi
nuoti darbą. Spaudoje galima 
visaip triukšmauti, koliotis ir 
tūžti, — bet gerai informuoti 
VLIKo sluogsniai puikiai žino, 
kaip yra sunkus ir stačiai ne
įmanomas tikrasis kovinės bei 
jam artimos rezistencijos dar
bas, kada aplinkui vyksta gru
piniai nesutikimai, rivazilaci- 
ja, kada per srovinės politikos 
prizmę žiūrima i jautrų rezis
tencinį dąrbą, kada pasigarsi- 
nimo propagandai užsienyje 
naudojami rezistencinės veik
los neskelbti faktai, kada į ją 
įsivelia šarlataniški elementai, 
kurie kiekvienas mezga savo 
atskirus “kontaktus” ar siūlo 
savo “rezistencinius metodus”, 
nežiūrint, kiek gyvybių tat 
kaštuotų.

Gerai informuotiems asme
nims tas žinoma, bet... nieko 
Ilgšio! jų nepadaryta, kad taip 
žalingai dvi rezistencijos for- 
mos nebūtų maišomos. Nenuo
stabu, . jei kas tokių metodų 
nenori ir negali palaikyti ir 
ieško saugesnių bei racionales
nių priemonių. Taip daryda
mi jie ligšiol nėra puldinėję a- 
nu kitu,'už tat tie kiti šiuosius 
puldinėja, imtinai iki denon- 

(Bus daugiau) .

mere ir kiti jo bendradarbiai 
dar giliau implikuoti. Už tai 
priklauso padėka Eislerio žmo
nai ir buvusiam sovietų diplo
matui gen. Barmine, kuris 1937 
metais metė sovietus ir atbėgo 
Amerikon. Barmine įrodė, kad 
Kinijos sukomunistinimo tink
le dirbą sovietų agentai Azijo
je Lattimore vadino “savo 
žmogumi”. •
ATOMINĖS BOMBOS 
SUKAKTIS

1945 m. rugpjūčio 6 d. pasau
li nustebino atominės bombos 
numetimas ant Hirosima, kas 
po keleto dienų Japoniją pri
vertė prašyti karo paliaubų. 
Tai buvo pirmas viešas atomi
nės bombos sprogimas.
- Japonija besąlyginiai pasi
davė, ir iki šiai dienai ameri
kiečiai ten šeiminnkauja. Jei
gu ne amerikiečiai, šiandien 
Japonija jau būtų sovietų kon
trolėje.

To baisaus įvykio paminėji
mui, rugp. 6 d. Amerikos karo 
lėktuvas Japonijoje, ta pačia 
kryptimi atskridęs virš Hiro- 
šima, numetė du vainikus. Tuo 
būdu norėta pagerbti atmintį 
tų šimtų tūkstančių žmonių, 
kurie tame mieste žuvo ar bu
vo sužaloti.

Tą dieną Amerika turėjo pa
ti- baisiausią ginklą priešams 
nustelbti. Deja, nemokėta juo 
naudotis.
KARAS KAŠTAVO 5 BIL.

Mažas Amerikos karas Korė
joje iki šių metų birželio 30 d. 
mums kaštavo penkis bilijonus 
'dolerių, neskaitant dešimčių 
tūkstančių žuvusių, sužeistų ir 
paimtų nelaisvėn.

Jeigu Amerika būtų tiek pi
nigų išleidusi nacionalistinei 
Kinijai apginkluoti, čiąn Kai 
šėko vadovaujama kariuomenė 
tikrai būtų galėjusi jau bent 
pusę .Kinijos atsikariauti. Be 
to, pačioje Kinijoje buvo likę 
milijonai nacionalistų partiza
nų, kurie taip pat- būtų padė
ję.

Amerikai nebūtų reikėję eik
voti nė vieno savo kareivio. - 
Tuo tarpu Maskva, kuri užka
riavo eilę valstybių, dar nėra 
praradusi nė vieno savo karei
vio...

SOVIETŲ ĮTAKA 
AMERIKOJE

Prez. Roosevelto 1933 metais 
Sovietų Sąjungos pripažini
mas atidarė Amerikon duris 
tūkstančiams sovietų agentų 
Ne veltui prieš šio karo pabai
gą'buvo kalbama: “Netrukus 
ir Amerikoje bus sovietai...*

Vyskupas- Fųlton J. Sheen, 
žymus katalikų veikėjas ir ora
toriaus, iškėlė vieną iki Šiol 
mums nežinotų dalykų, būtent, 
amerikiečiai buvę tiek, pelehk- 
tį Sovietus, kad kai-kurios ra
dijo stotys leidusios ,pastatyti 
prie žymesnių kalbėtojų, nesu
tinkančių su 
zorius, kurie 
neprasitartų 
tinę Rusiją.”

Dar ir dabar karštai ginčija
masi dėl prosovietinių agentų 
valdžios įstaigose, ypač Valst. 
Departamente. Dar neseniai, 
remdamiesi Valst. Departa
mento teikiama medžiaga, A- 
merikos laikraščiai skelbė, kad 
Kinijos komunistai esą neko- 
munistai, tik už žemės reformą 
kovoja valstiečiai... ■ - * \

Tą klaidą Amerika dabar 
junta ant savo kailio: dėl Ki
nijos įsikišimo, negalėjo laimė
ti nei Korėjos karo.

vietoje — indai, laikrodžiai, 
popierius, stiklas, geležies ga
miniai. Jūrų transportas taip 
staigiai kilo, kad greitu laiku 
prekybos laivynas buvo tjk už 
Anglijos laivyną mažesnis. 
Dar 1787 metais, penki Ameri
kos laivai nuplaukė j Kiniją, 
kur pardavė kailius 
arbatos, skanumynų

Bet svarbiausioji 
Valstybių energija
kreipta į vakarus. Vis plačiau 
ir plačiau buvo apgyvendina
mos vakarų sritys. Didžiuliai 
karavanai vežimų apdentų 

balta drobe nesibaigiančiom 
virtinėm slinko slėniais, kopė 
į kalnus, važiavo pradžiūvusių 
upių vagomis, žmonės j ieškojo 
sau patogesnių gyvenimo vie
tovių.

Elnių odoš^švarkais apsivil
kę medžiotojai ėjo pirmieji, o 
paskui juos sekė karavanai su 
naminiais gyvuliais, su veži
mais prikrautais namų apyvo
kos daiktų, sėklomis ir papras
čiausiais žemės darbo įran
kiais.

Pionierius farmeris šiaip 
taip išvalydavo žemės sklypelį 
ir kaimynų padedamas pasi
statydavo medinį namelį, ku
rio sienų plyšius užtepdavo 
moliu, o stogą padengdavo ą- 
žuolinėm lentom. Upėmis lai
vai ir paprasčiausi plaustai 
prikrauti sūdytos mėsos, grū
dų ir kitokių prekių plaukė į 
kasdien augančius pajūrio uo
stus. Ir Vakaruose atsiradę 
uostai ir miestai sparčiai augo. 
Sunkus buvo pionierių gyveni
mas, jie savo kelyje sutikdavo 
laukinius žvėris, jie kentėdavo 
nuo ligų, turėjo pakelti didelį 
vargą. Bet vis daugėjant imi
grantams pionierių srovė ne
išsekdavo. Kolonijų laikais 
prasidėjęs judėjimas į vaka-

žiūrėdamas į paveikslą greičiau gali išmokti golfą lošti
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INFORMACIJA ŠVIETIMO REIKALAIS
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buvo sti-

tėra eill-

J. Cicėnas

pasilikusiųjų 
esančiųjų są-

datais jau 13 
tikrų agitatorių

prižiūrės 
konstltu-

kol bus 
labiau 
reika- 

komite-

3 
■4

komunizmu, cen- 
žiūrėjo, kad jie 
prieš “demokra-

— Reikia manyti, kad lietu
vių darbas Liberalų Interna
cionale yra visų mūsų veiksnių 
remiamas? 4

9

pasirinkti
Šitokie pa
leisti j to-

Kons- 
pri- 

dieną.

pa- 
Bu- 
24,-

tai- 
me-

Mass. Visi 
prašomi tuo

kongresas, kuris 
pavadintas Uppsa- 
kongresu, bus išvi-

— O kas yra tas Uppsalos 
kongresas?

Uppsalos 
tiktų būti 
los Laisvės
so ketvirtasis liberalų kongre
sas, neskaitant steigiamosios 
Oxfordo konferencijos, žino
mas bolševikinis Stockholmo

visi 
sutaria.

tik

Red: 
skundė 
dėstydamas istoriją, “nušvie
čia ją iš buržuazinio- taško.” 
Nors Mokslo Akademijos part.

silpnas”, nors 
iš profesūros 

partiją kandi- 
žmonių. Prie 
jau dedasi ir

Bučas. Jis nukalė net sovieti
nį mokslininkų šūkį: “Liaudies 
laimei”, o nuo jo neatsilikda-

Institute Keizikaitė
Martinėną, kad tas

Kas ką daro ar nedaro/ vis 
vienybės vardu. Tautos vieny
bė — augščiausias gėris ir la
bas, jos ardymas — didžiausias 
nusikaltimas. Praktikoje- tie 
labiausia kalba apie tautos vie
nybę, kurie pripažįsta tik savo 
“vienybę”. Tie kitus kaltina 
vienybės ardimu, kurie pirmie
ji naudoja “veto”, kurie neigia 
bet kokį politinį darbą, 
ar rezistencinį darbą./jei jam 
patys nevadovauja. Aišku, kad 
pagrindiniais klausimais 
lietuviai patriotai
Nuomonių skirtumų yra 
dėl veikimo metodų,, dėl to, 
kuri idėjinė grupė tam veiki
mui vadovaus ar jį kontro
liuos. Čia gi pasireiškia daug 
barnių, intrigų, kombinacijų. 
Teisybę sakant, tai nėra bai
sus dalykas, jei jis neišeina iš 
ribų. Politinės grupės visuomet 
ginčysis, kovos “už valdžią” 
ar bent- už didesnę įtaką vi
suomenėje. Biauru yra tada 

skelbiasi, jog ji už vieny
bę, tą vienybę vykdo ir jai vis
ką aukoja, o iš tikrųjų ji siekia 
tik savo “vienybės” ją trukdo 
bijodama, ‘kad politiniai kon
kurentai nesusivienytų ir vie
nybės labui nieko neaukoja, 
pirmoj vietoj statydama tik 
savo partijos interesus. Vie
nybės žodis tada piktnaudoja- 
mas ir pati jos sąvoka išnieki
nama.

Korėjos paliaubų derybos,’ nors retkarčiais ir tvirtina tele
gramų.agentūros, kad pasirodė viltinga prošvaistė, jokių rezul
tatų neduoda. Šis karas abiem pusėm'galutinai įgriso. Sąjungi- 

gainkai Korėjos karo todėl nenori, kad esamom aplinkybėm, jis 
^nustojo visokios prasmės. O šiandien galima pasakyti, kad tuo 
atveju, *jei nepavyksią derybos, net nežinia kaip jis galės būti 

.pabaigtas. < • '
B Ne be reikąlo pirmas apie Korėjos karo likvidavimą prabi
lo sovietų atstovas Malikas. Nes Korėjos .karas, tai sovietų klai
da, tai-paties Stalino neapdairumas. Prieš Korėjos karą Ame
rika galima sakyti buvo abejinga dėl įvykių Europoje ir kitame 
pasaulyje, žiūrėdama savo tiesioginių interesų. O vieni Korėjos 
karo metai prikėlė Ameriką, sujudino visuomenę ir privertė 
Valstybę jau plačiuoju mąstu ginkluotis, šiandien karo pajėgu- 
inas Amerikoje yra išaugęs nepalyginamai, o kartu su juo išau
go Ir jos aktirggumas pasaulinėje politikoje. Jau nebeklausoma 
Maskvos reikalavimų, jau atsirado nauji laisvųjų pasaulio tau- 
ltų tvirti ryšiai, žodžiu, atsitiko tai, ko Maskva niekados nepa
geidavo.' Tad Maskvai šis karas sukelia tik nemalonų skonį. Ki
niečiai Korėjos karan Stalino įstumti ne tik nieko nelaimėjo 
t»et ir nieko, negalėjo laimėti. O jų nuostoliai žmonėmis milži- 
niški. Ir jiems-Korėjos karas nepakenčiamas.
z *Paliaubų derybos bet gi lig paskutinių dienų neparodė, kad 
bent viėna besideranti pusė išmanytų kaip baigti beprasmį, nuo-

Komunistai savo propaganda įsiūbavo Azijos tautas, papylė 
)ieivykddmų pažadų, tai kaip gi dabar jie gali išdrįsti daryti bū
tinas šiose sąlygose nuolaidas. O norint baigti karą neišvengia
mai reikalingos komunistų nuolaidos. Nors tai ne esminės nuo
laidos, bet vis tik reikia parodyti, kad komunizmui pastatyta ry- 
ba, kad jis turi trauktis atgal ir nepajėgia vykdyti užsibrėžtų 
tikslų.
} KOMUNISTINIS JAUNIMAS BERLYNE

Valstybės Departamente dėl vykusio Berlyne komunistinio 
jaunimo kongreso pareikšta: Komunistai savo jaunimą auklė
ja nacistiniais metodais. Vokiečių berniukai ir mergaitės labai 
paprastai pasielgė ~ tik pakeitė rudus marškinius | komunisti
nius mėlynus.

Tik tie, kurie nežino komunistinės tikrovės gali kalbėti apie 
kokį nors komunistų pasisekimą palenkti savo pusėn jaunuo- 
toenę. Komunistai kaip visur, taip pat ir čia vartoja kietos prie
vartos metodus. Tėvai priversti savo vaikus leisti j komunisti
nio jaunimo organizaciją, nors jie ir labiausia neapkęs komu
nizmo. Valkas per šią organizaciją gauna visokį aprūpinimą, kas 
labai svarbu už geležinės uždangos, dalyvauja eskursljose, ku
rios paprastai nieko nekainuoja ir turi visą eilę privilegijų. Bet 
svarbiausia, kad tas, kas nedalyvauja komunistinėje orgnizaci- 
joje, kai ateis likas stoti i mokyklą atsidurs beviltiškoje būklė
je. Jis sutiks įvairių sunkumų, o gal ir visai | norimą mokyklą 
nepateks. Komunistinio jaunimo nariai turi progos 
geriausią mokyklą ir aplamai jų ateitis užtikrinta, 
prasti gyvenimiški sumetimai ir verčia tėvus valkus 
fcias organizacijas.

Tad šis grandiožlnių ir milljonis suvažiavimas
nis blufas kokius komunistai jau kelias dešimts metų pasauliui

'•Antrasis žodis yra — rezis
tencija.

Jis jau neteko savo tikrosios 
reikšmės. Juo lengviausia ope
ruoti. Lengviausia paskelbti, 
kad visa lietuvių tauta ir visi 
tremtiniai yra rezistentai, tai
gi, koks nors atskiras mėgini
mas rezistentams organizuotis 
būtų likusiems įžeidimas ir

Kai senatorius '■ McCarthy 
pradėjo kelti aikštėn Valst. 
Departamente buvusius ir e- 
sančius sovietams parsidavu
sius valdininkus, komunistai, 
šoko jį šmeižti, šiomis /dieno
mis jis ir vėl pakartojo savo 
pareiškimus apie Kremliui par
sidavusių valdininkų veikimą.

Prieš sen.’ McCarthy/.buvo 
rėkiama ir tada, kai jis įtarė 
prof. Owen Lattimore Krem
liaus bendradarbiu. Dabar, 
Kongreso tyrinėjimuose Latti-

(Atkelta iš 1 psl.)
mų lietuvių, kurie norėtų pri- 
sidėti prie Liberalų Internacio
nalo varomo darbo. >

— Ar Liberalų Internaciona
le gali dalyvauti ir - politinės 
partijos?

Gali, tačiau mūsų,' kaip ir 
daugumo egzUų atžvilgiu var
giai tatai naudinga ir-tikslin
ga. Dalyvavimas reikalingas ne 
formalinis, bet faktinas daly
vavimas darbe. Be to, turėtu
me liberalines jėgas jungti 
šiuo metu nepartiniu pagrin
du, bet ne-jas skaldyti. Todėl 
lietuvių, dalyvavimą pasaulinė
je sąjungoje geriau būtų tvar
kyti taip, kad galėtų dalyvau
ti ne tik įvairių pol. partijų li
beralai, bet taip pat ir jokio
mis partijoms nepriklausan
tieji liberalai. Be to, principe 
kiekvienos tautos liberalai da
lyvauja Liberalų Internaciona
le sudarydami vieną naciona
linę liberalų grupę, jei pav. ke
lios partijos, sakysime rumu
nų Tautinė ūkininkų partija, 
rumunų Tautinė Liberalų par-' 
tija ir kitos visos prašytus! pri
imamos nariais, susidarytų 
sunkumų, ir pastangos būtų 
padėtos, kad rumunai ateitų į 
Liberalų Internacionalą suda
rydami vieną nacionalinę li
beralų grupę. Aš tai nurodžiau 
tik kaip pavyzdį. Antra vertus, 
neturėtume būti gudresni už 
kitus, pav. britai, nors Didž. 
Britanijoje yra liberalų parti
ja, Liberalų Internacionale da
lyvauja sudarę atskirą Britų 
Liberalu grupę, kurioje labai 
daug visai nepartiniu žmonių, 
kuriems liberalizmo reikalas y- 
ra brangus. Taip pasielgė vo
kiečiai ir kiti.

taikos kongresas padarė dau
giau žalos laisvės reikalui, ne
gu paprastai manoma, todėl 
tenka džiaugtis ir sveikinti, 
kad liberalai šįmetiniame libe
ralų kongrese Uppsaloje pa
grindiniu svarstytinu klausi
mu pasirinko Laisvės klausi
mą, būtent, kad kelias į tikrą 
taiką veda tik per visų tautų 
laisvę. Todėl tas kongresas tu
ri ypatingos reikšmės ypač o- 
kupuotų kraštų tautoms. Be to, 
kongrese numatyta pasisakyti 
dėl koncentracijos stovyklų, 
tos juodos, gėdingos dėmės 
dvidešimto amžiaus civilizaci- 
cijai ir visai žmonijai. Kviečia
mas, kongresan sutiko atvykti 
ir žinomas kovotojas prieš kon
centracijos stovyklas David 
Rcušset. Reikia tikėtis, kad 
kongrese dar kartą prabils pa
saulio sąžinė ir tais klausimais 
bus tvirtai pasisakyta. Juk, pa
galiau, turi kada nors pasida
ryti visiems aišku, kad be vi
sų tautų laisvės, kalbos apie 
taika yra tik tuščios kalbos ir 
kad nuo žmonijos turi būti nu
plautos tokios gėdingos dėmės, 
kaip koncentracijos stovyklos, 
kuriose kankinami ir tūkstan
čiai mūsų tautiečių. Ta pras
me dabartini Liberalų kongre
są Uppsaloje tenka -laikyti la
bai reikšmingu.

Tamsta palietei jautrų klau
simą. Dėja, taip nėra.' VLJKas 
atsisakė paremti lėšomis tiek 
lietuvių dalyvavimą pereitų 
metų Liberalų Kongres Stutt- 
garte, tiek ypač svarbiame šių 
metų kongrese Uppsaloje, nors 
tuo reikalu į VLIK kreipėsi 
pats DBLS pirmininkas M. 
Bajorinas. Esą, Ui partinis 
reikalas, nors, kaip Tamsta 
matai, tame darbe jokio parti
nio momento nėra. Bet ką pa
darysi, kai kam santykiai su 
Portugalija yra svarbesni, kaip 
lietuviškas laisvės darbas pa
saulio liberalų sąjungoje Ir pa-

čioje Didž. Britanijoje, kur 
randasi Liberalų Internaciona
lo centras ir kur nuolat tenka 
susidurti su Didž. Britanijos 
vieša opinija, kurią pralaužti 
dažnai yra labai sunku. Tiesa, 
VLIKas dabar pripažino dide
lę reikšmę lietuvių dalyvavi
mui įvairiose tarptautinėse or
ganizacijose, bet kiek tai lie
čia liberalus, tas iki šiol teliko 
tuščiais žodžiais. Tuo tarpu, 
per pažintis, sudaromus santy
kius, įvairias intervencijas, 
kaip pav. Britų parlamente dėl 
tremtinių intelektualų padė
ties, ar BBC dėl transliacijų 
tautoms už geležinės uždangos, 
galima labai daug padaryti 
mūsų reikalui. Neturėtume 
praleisti progos dalyvauti vi
sur ten, kur tik galime. Pav. 
Paryžiuje š. m. kovo mėn. į- 
vykusiame Liberalų Interena- 
cionalo vykdomojo komiteto 
posėdy kaip tik teko paremti 
koncentracijos stovyklų klau
simo įnešimą Uppsalos kong
reso darbotvarkėn, o tuo me
tu įvykusioje liberalų žemės 
ūkio paruošiamoje konferneci- 
joje teko iškelti klausimą a- 
ple Europos nedalomumą ūki
niu atžvilgiu ir taip pat pasi
sakyti dėl žemės ūkio sunaiki
nimo sovietų okupuotuose 
kraštuose, kas nemaža prisidė- 
da prie sunkios pasaulinės 
maisto problemos. Bet jau Li
beralų Internacionalo vykdo
mojo komiteto posėdy, įvyku
siame Danijoje šių metų bir
želio mėnesi, neteko dalyvauti 
dėt lėšų stokos.

Išleidome, kaip Tamsta ma
tai, priedą prie Liberalų Inter
nacionalo žumlao “World Li
beralism”. Būtų galima galvo
ti ir apie atskirą priedą skir
tą padėčiai Baltijos valstybėse 
ar ir vien Lietuvoje, tai būtų 
labai svarbu, nes galima pasi
naudoti turimais platinimo ka- . 
nalais .(išleisto priedo apie 
tūkstanti egzempliorių, nupir
ko Britų Liberalų grupė ir Bri
tų Liberalų partija) bėt jokių 
lėšų tam reikalui neturime, 
nors jų palyginti reikėtų ne-

daug. Deja, nevisur mūsuose 
liberalizmas, yra madoje....

— Bet jei kas norėtų paau
koti tam reikalui, kur ceiketu 
.aukas siųsti?

'Lietuvių Liberalų grupei, Li
beralų Internacionalo adresu, 
žinoma, būtume labai dėkingi, 
tik, man rodos, aukų rinkime 
nereiktų skaldy tis — rinkti 
v.ienan tautos fondan, kuris 
savo ruožtu turėtų remti vi
sas lietuviškam reikalui nau
dingas pastagas, o ypatingai 
darbą svetimųjų tarpe ir tarp
tautinėse organizacijose, nes 
pasaulinės viešos opinijos for
mavimas yra vienas pagrindi
nių, labai svarbių uždaviniu.

— Gal Tamsta turėtum ko
kių pageidavimų Amerikos lie
tuviams liberalams?

Lietuvių politinio veikimo 
svoris, žymiai daliai mūsų po
litinių veikėjų ir intektualų iš
emigravus iš Europos, persikė
lė Amerikon. Bet Lietuva tebė
ra Europoje ir sunkiausia mū
sų laisvės kovos našta tenka ir 
teks nešti Europoje. Todėl lie
tuviams liberalams * Amerikoje 
galėčiau turėti vieną pageida
vimą — nepamiršti mūsų Eu
ropoje ir padėti mums. O, pa
dėti geriausiai galima remiant . 
Liberalų Internacionalą (Pa
saulio Liberalų Sąjungą), ku
rio centras yra-Europoje, remti 
Liberalų Internacionalo Lie
tuvių Liberalų grupę, stojant J 
ją ir tuo pačiu i Liberalų In
ternacionalą. Mes kviečiame

• visus *— partinius ir neparti
nius liberalus, tautinius libe
ralus, kairiuosius liberalus. 
Tikslas yra vienas — kova dėl 
žmogaus asmenybės primato Ir 
jos nepažeidžiamumo pripaži
nimo, žmogaus ir tautų laisvės, ’ 
tad kova di Itetuvlų ir Lietu
vos laisvės. 0 Lietuvą juk mes 
visi norime matyti ne vien ne. 
priklausomą, bet ir demokra
tiškai sutvarkysimą, kurioje 
lietuviui ir kiekvienam Lietu
vos gyventojui būtų užtikrin
tos visos piliečio Ir žmogaus 
pagrindinės laisvės ir teisės.

Protestuoja prieš de
portaciją Vengrijoje

Paryžiaus vyriausybės ini
ciatyva Amerika, Anglija ir 
Prancūzija nutarė pareikšti 
protestą dėl šiuo metu vykdo
mų masinių deportacijų Veng
rijoje.

Turimomis žiniomis, per 
skutinius tris mėnesius iš 
dapešto buvo deportuota

000 vengrų. Prancūzijos vy
riausybė paorėžia, kad tas vir
šija paprastas policiškas prie
monės ir tai esąs nežmoni&as 
laužymas tarptautinių įstaty
mų. Budapešto vyriausybei 
nerimą priminti jos padarytus 
pasižadėjimus, pasirašant 
kos sutartį Paryžiuje 1947 
tais. Kitos vyriausybės- 
bando pagelbėti. Olandija
tinka priglausti senyvo am
žiaus žmones, o Palestina siū- 
jo įsileisti porą tūkstančių žy
dų.

Bet niekas nereiškia pro
testo dėl deportacijų, kurios 
tebevykdomos Lietuvoje. Kodėl 
niekas dėl to nekelia skandalo 
ir nerašo notų, nors iš ten 
šimtais tūkstančiais daugiau 
išvežta žmonių.

— Londono žiniomis liepos 
mėnesio pabaigoj Lietuvoje bu
vę nepaprastai karšta. Kažku
riomis dienomis lig 105 laips
nių Fahrengeito. Tuo metu 
buvę Išdžiūvę vandens tvenki- | 
nfai, apdžiūvę medžiai ir au
galai.

(Pataisa: Liepos 27 d. nume
ryje įsiskverbė spaudos 
klaida. Turėjo būti: Liepos 28, 
1251, ne 1914 metais, Klaipėdo
je Įkurta pirmutinė Lietuvos 
katedra.

Konventas buvo nutaręs, kad 
konstitucija virs įstatymu; kai 
tik ją patvirtins devynios val
stybės iš tada buvusių tryli
kos. 1787 metų pabaigoje kon
stituciją ratifikavo tik trys 
valstybės. O kur dar kitos še
šios?

Visuomenėje prasidėjo vi
sokios kalbos. Daugelis savo
tiškų konstitucijas aiškintojų 
tvirtino, kad centralinė vyriau
sybė pasidarys pavojingai ga
linga, ji pavirs nauju tyronu 
ir spaus žmones savo sugalvo
tais mokesčiais. Ji galės res
publiką įtraukti į pražūtingus 
karus. Šitokios kalbos sudarė 
sąlygas susikurti dviems par
tijoms: federalistams ir anti- 
federalistams.

Prasidėjo ginčai įvairiuose 
susirinkimuose ir spaudoje. 
Kiekviena partija turėjo savo 
argumentus. Federacijos šali
ninkai, — Hamiltonas, Madi- 
sonas' ir k. parašė specialų lei
dinį — Federalistų memoran
dumą. Sis politinės literatūros 
dokumentas ir šiandien laiko
mas klasikiniu pavyzdžiu?

Massachusetts valstybėje y- 
patirigai farmeriai buvo prie
šingi konstitucijai. Vietos į- 
statymų leidimo įstaiga po di
delių ginčų prie konstitucijos 
pridėjo žmogaus teisių dekla
raciją. Taip pat ir kitos vals
tybės konstitucijos pagrindi
nes idėjas papildė. Valstybės 
savo nutarimais
konstituciją ir tuo būdu buvo 
padaryta dešimts 
konstitucijos papildymų. • Bu
vo nusakytos tose pataisose 
šios laisvės: tikėjimo laisvės 
žodžio laisvė, spaudos laisvė, 
susirinkimų laisvė. Pataisose 
buvo numatyta organizuoti 
vietoje armijos miliciją, taip 
pat prisiekusių teismai, grei
tas teismo vykdymas ir už
draudimas suimti žmogų ne
patiekus jam jokio kaltinimo.

Po to kai į konstituciją bu
vo įnešta žmogaus teisių de
klaracija ir tos valstybės, ku
rios lig šio abejojo, netrukus 
konstituciją patvirtino, 
titucija galutinai buvo 
imta 1788 m. birželio 25 
Pirmasis prezidentas 
Jurgis Washingtonas •

Konfederacijos kongresas 
nusprendė pravesti pirmojo 
prezidento rinkimus. Naujoji 
vyriausybė turėjo pradėti veik- 

' ti 1789 m. kovo 4 dieną, o 
konfederacijos kongresas ne
žymiai baigė savo dienas.

Nepaprastu nuoširdumu ir 
vieningumu visi amerikiečiai 
ėjo į prezidento rinkimus. 
Kiekvienas žmogus žinojo, kad 
tai vietai tinka tik tas vienas 
žmogus — Jurgis Washingto
nas. Washingtonas vienbalsiai 
ir buvo išrinktas pirmuoju 
prezidentu 1789 metų balan
džio 30 dieną. Savo priesaiko
je jis tą pačią dieną pasakė, 
kad “teisingai atliks prezi- 
dento pareigas ir kiek suge
bės saugos, gins ir 
Jungtinių Valstybių 
ciją.”

Jaunoji respublika
pri, nors ėjo tik pirmąsias sa
vo gyvavimo dienas, šalis spar
čiai augo ir tvirtėjo. Imigraci
ja iš Europos plačia banga 
plaukė J Ameriką. Tais laikais 
neblogą fauną buvo galima 
pirkti visai nebrangiai. Dar
bininkų visur buvo reikalauja
ma. Lygumos Ir slėniai i šiau
rę nuo New Yorko, Pennsylva- 
nijoj, Virginijoj buvo jau kul
tivuotos ir pavirto derlingomis 
dirvomis. Tais laikais pradėjo 
augti ir pramonė, nors daugu
mas prekių dar buvo gamina
ma paprastų amatninkų. Mas
sachusetts ir Rhode Islande 
pradėjo kurtis svarbi tekstilės 
pramonė. Vis daugiau Ir dau
giau prekių buvo pagaminama

Apie šiandieninį Brooklyną. 
Kaip miestas mūsų akyse kei
čiasi. 'Kinta žmonės, kinta ir 
aplinką,, -kurioje, jie gyvena. 
Seni daiktai nyksta, Atsiranda 
nauj i; -nematyti. ’Nau j i pasta
tai, nauja gatvių ir aikščių iš
vaizda. Ir jeigu, mes džiaugia
mės naujovėmis tai jau nega
lime negailėti to viso kas ne
išvengiamai mus apleidžia.

Kiekvieną dieną aš jį ma
tau. Jis gyvena, galima saky
ti, iš žmonių žioplumo. Nagi 
tiesą pasakius, daugelis žmo
nių gyvena iš kitų žioplumo. 
Tik apsidairykim aplinkui.

Taigi, jis naudojasi tuo, kad 
žmonės per savo “žioplumą” 
pameta savo raktus. Pametę 
raktą ateina pas jį ir jis čia 
pat jiems padaro naują. Iš to 
ir gyvena. O kai nėra arti jo 
nei vieno “žioplio”, tai jis pa
ima smuikelį ir groja kažko
kias, gal iš Galicijos atsivežtas 
melodijas. Liūdnai į pasiilgi
mą .palinkusios, skamba tos 
jo melodijos.

Kasdien praeinu pro šalį ir 
girdžiu grojant. Retkarčiais 
prie mažytės, kaip pirštinė 
krautuvėlės stovi jo kostume- 
ris. Tada jis pieluoja ir neturi 
laiko groti. Senas jis. Ir tur 
būt nebe ilgai jis, čia gros ir 
patarnaus apsižioplinusiems 
kaimynams. Matyt, jo dienos 
suskaitytos. Jis priklauso prie 
senojo Brooklyno, kurs pama
žu mūsų akyse keičiasi, užleis
damas vietą jauniems, nuobo
diems, neįdomiems žmonėms, 
kurie jokios romantikos ir jo
kių liūdnų, galbūt iš Galicijos 
atsivežtų melodijų nenori ži
noti. Iš anksto gaila man jo. 
Ir kiekvieną rytą su baime žiū
riu į tą mažyti plyšelį, kur jis 
dirba ir groja: - ar tebėra jis 
ten: Ačiū Ponui Dievui šian
dien jis dar buvo...

Bolševikinė Vilnis rūpinasi 
ne tik laimėjimais Vilniuje, ži
noma enkavedistų veikloje, ir 
Sibire veikloje grynų lietuvių, 
kurie ten rado antrąją tėvynę, 
bet Ir čia Vilnis rūpinasi šiame 
krašte gyvenančiais lietuviais 
rašytojais. Verta pasiskaityti 
ką Vilnis rašo apie tai:

“Rašytojų draugiją užvaldė 
klerikalai, sako Vilnis. Ir neži
nai žmogus ar tikėti ar ne. 
Bet štai Vilnis savo teigimą 
tokiu būdu įrodinėja.

“Seniau draugijos susirinki
muose lankydavosi Škėma,

Balčiūnas, Radauskas ir tūli 
kiti. Bet nuo to laiko, kai kle- 
rikaližka didžiuma apkarūna
vo j o Vaičiulaiti, liberališkesni 
rašytojai pamojo ranka ir su
sirinkimuose nedalyvauja. At
rodo, kad jiems nepakeliui su 
juodąją diktatūra.”

Seniau į mitingus susirink
davo 30-35 asmenys, o dabar 
susirenka tik pusė tiek. Praei
tam susirinkime kalbėta ir dis
kutuota naujas V. Ramono ro
manas “Dulkės raudonam sau
lėleidy”. V. Ramonas— kovin
gas -klerikalas. Kas tik nepri
klauso religiniams obskuran- 
tams, tai, jo nuomone, yra pa
sileidėliai, tinginiai, vagys...”

Koks klerikalas, ir aplamai 
ar tikras klerikalas V. Ramo
nas menkas rūpestis. Nesvar
bu ką - Vilnis šneka, bet dėl 
Lietuvių Rašytojų, draugijos 
tenka susirūpinti. Nesinori ti
kėti Vilniai, kad šią garbingą 
draugiją “užvaldė klerikalai”. 
Juk Lietuvių Rašytojų Draugi
ja yra visų lietuvių rašytojų 
sukurta ir jokia atskira sveti
ma literatūrai srovė, jos netu
rėtų “užvaldyti”. Greičiausia 
Vilnis pamelavo. Pati draugija 
tokius teigimus turėtų atitai
syti. Nereikėtų duoti progą Vil
niai rašytojus “šelmavoti”.

Petr. Tarvydas

40 .vyrų iš Vilniaus
Jie (Valstybės Departamento 

pranešimu, viso 40 arčiau ne
žinomų Vilniaus lietuvių dar
bininkų) sukilo prieš Stalino 
vergiją, ir mirė didvyrių mirti- 
mi. Ar šis faktas neverčia mūs 
susimąstyti? Jų žygis iš anks
to buvo pasmerktas nepasise
kimui:

— vienetai (ir dar visiškai 
neginkluoti) prieš pasiutusių 
(pačių; bolševikų terminu, 
MVD-' agentų) rują; kuriai pa
galbon čia pat subėgo , ypatingi 
(atseit, ypač okupuotų kraštų 
gyventojus žudyti.Įpratę) rau
donosios armijos daliniai.

Aiman, tos vergijos bolševi
kų pramonėje ir to bado, taria
mai namo pargrįžus, tos- nuo
latinės: baimės ./buses: perdaug^ 
Jie ryžosi .'mirtie ir—savo mirti
mi užprotestuoti prieš Rytų 
barbariją ir.... Vakarų,., saldų 
miegą ir tuščias vjjtisį su žvė- 
riažmogiu Stalinu rasti taikų 
sugyvenimo būdą. -

Ar tai (anas, arčiau nežino
mas, odos fabrikas mūsų sos
tinėje) nėra 20 amžiaus Ter- 
mopilai? Ar tai ne raketa, iš 
komunizmo nakties- padangėn 
šaunanti ir visus Vakaruos re
gėti sugebančius pavojaus ir 
pareigos šaukianti?

Iki šiol Maskva ir jos kom- 
samdos (komunizmo samdi
niai) Amerikoje pliopė, kad, 
girdi, jei ir pasitaiko protesto 
prieš okupantą, tai' tik iš ta
riamų buožių pusės, štai pra
bilo ir palyginti už ‘kolchozuos- 
na suvarytus ūkininkus labiau 
.privilegijuoti Lietuvos fabrikų 
darbininkai.

— komunistinė vergija ne
bepakeliama, ir tai lygiai Lie
tuvos kaimuose, lygiai visuose 
Lietuvos miestuose ir mieste
liuose!

Jie, 40 vyrų iš Vilniaus, mirė 
mūšyje fabriko < barikadose. 
Tai krivūlė —

— prieš komunistinę akciją

iš sumanymų perveskim į 
veiksmą, iš uždarų prieškomu- 
nistinių susirinkimų išeikime 
į viešumą — į gatves, parkus, 
bažnyčias ir mokyklas, geguži
nes ir į... Jungitnių Tautų Or
ganizaciją. 

» ‘j •

Gražiai pradėta, bet paskuti
niu metu aptilusi piketavimo 

•akcija ko greičiau sustiprinti- 
na ir praplėstina. Praplėstina 
ta prasme, kad iš “giminės ra
telio” (buvusių lietuvių, dabar 
komsamdų), išeitina “į žmo
nes” — atseit — imti piketuo
ti ir Btalino žvalgybininkus, 
kurie į JAV atvyksta ir čia są- 
mokslauja prisidengę amba
sadorių ar atstovų į JTO 
skraiste. Juk paprasčiausia iš
mintis nurodor

— susitikus gyvatę, čiumpa
ma lazda ir smogiama ja į 
gyvatės galvą, o ne į žolę, ku
ria, ji šliaužia... .; ?

skelbė egzaminų taisykles ta
da, kai tie egzaminai jau buvo 
baigti. Nors ir kritikuotas KP 
V-jo suvažiavimo, — šaukė 
Papartis, — žurnalas “nepasi
taisė ligi šiol.”, Jurginiui , buvo 
prikišta, kad jis savo straipsny 
nieko " neužsimena apie mark-

si, kad ‘^akademijos kadrai 
pravalyti nuo 'nepatikimų as
menų” (t. y. jie visi išmesti 
arba net suimti), bet partinis 
darbas “dar vis 
Vilniaus un-te

Džiugu skaityti, kad mūsiš- * pasiryžo įstoti į 
kiai Laisvosios Europos komi
tete yra nutarę rugsėjį pike
tuoti Sovietų. Sąjungos amba
sadą ir bolševikų agentus į 
JTO. Juo dažniau; juo geriau, 
ir sektina vėiigrų pavyzdžiu, 
kurie kas • šeštadienis -piketuo- 
ja Sovietų Sąjungos pasiunti
nybę. Ar mes savo 40 vyrų at
minimą negalėjome paryškinti 
masiniu pikętavimu ir kitais 
kuriais būdais?

straipsnis — “šaltas ir nepoli- . 
tin is”: mat, autorius svarbiau
sia Lietuvoje nubiednėjimo 
priežastimi laiko seną paprotį 
dalinti žemę tarp šeimos na
rių, bet Papartis jį įspėja, kad 
taip skelbti negalima, nes “le
ninizmo mokslas mus moko, . 
kad svarbiausia darbininkų 
neturto priežastis, tai bur
žuazinėj visuomenėj kapitalis
tinė tvarka”. Nėra- straipsnių, 
nušviečiančių “ftųržuazinių- 
tautinių elementų ir reakcio
nieriškos katal./ dvasiški jos ' 
kenksmingą veiklą. Redakcijos^- 
kolektyvas, nesitveria pykčių. 
Papartis, — matyti, atsisakė 
nuo antireliginio darbo mo
kyklose.”

Iš tokios “savikritikos” pa- 
aiski, koks teroras kreipiamai 
i visus švietėjus ir kultūrinto 
kus.

KAIP JIE KURIA PASAUUO

Rytinių Jungtinių Amerikos 
Valstybių Tremtinių Komite
tas. vykdydamas Tremtinių su
važiavimo balandžio 15 d. New 
Yorko nutarimą, yra pavedęs 
mokytojui Kaziui^Mockui rū
pintis švietimo reikalais nuta
rimo vykdymu.

Remdamasis vykdyto su ati
tinkamomis Chicagos instituci
jomis susirašinėjimo duomeni
mis, Komitetas yra nutaręs:

1. Išrinkti K. Mockų Chica- 
goje sudaromos lituanistinio 
švietimo vadovybės narių.

2. pavesti K. Mockui rūpin
tis lituanistinio švietimo reika
lais rytinėse JAV, kol tais rei
kalais patenkinamai galės rū
pintis visoms JAV sudaroma 
lituanistinio švietimo vadovy
be. K

K. Mockaus adresas yra: 337 
EJSt., SO. Boston 
suinteresatūotleji 
adresu kreiptis.

Komitetas ragina visas vie
toves, kur yra bent keletas 
tremtinių vaikų, organizuoti 
pagal vietos galimybes litua
nistinio švietimo pamokas vi
sokio amžiaus moksleiviams 
ir tam tikslui vadovauti trem
ty — Vokietijoje naudotomis 
mokslo programomis, 
sudarytos programos 
pritaikytos šio meto 
lavimams. Tremtinių
tai bei tremtiniai mokytojai 
prašomi kreipti ypatingą dė
mėsi i švietimo reikalus.

Rugp. 9, 1914 -* Philadel- 
phijoje įvyko, kaip I pasauli
nio karo išdava. Lietuvių Uk
rainiečių bendras masinis su
sirinkimas, kuriame paskelbta 
rezoliucijos: “Išvyti rusus Azi- 
jon ir palikti Lietuvą lietu
viams, Ukrainą ukrainie- 

--Čiams**.

“Dirvoje” buvo žinutė, kad 
Clevelando lietuviai imasi ini
ciatyvos visus budriuosius 
laisvuosius suburti- antikomu- 
nistinin blokan. Sveika min
tis, paremtina mintis! Juo 
greičiau, juo .'Tėvynei prasmin
giau. Kalkime geležį, kol kar
šta, visur ir visada plėškime 
kaukę nuo bolševikų veido. Te 
visuomenė ..pažįsta, te susipur- 
to, te. ima nekęsti ir šauktis 
šventojo žygio prieš Kremliaus 
tironus. ‘Ki-

Prieš keliolika minučių’ la
bai nakčiai buvau atidaręs ra
diją. Tai -maloni, pigi ir priei
nama iškyla *4 pasauli. Viena 
mūsų pietų kaimyno audicija 
buvo baigta daina apie raudo
nas aguonas Monte Cassino 
kalnų skardžiuos.. Viešpatie, 
negi mes neturime poetų ir 
kompozitorių, kurie, be visos 
eilės kitų partizanų žygių, su- 
sijdcmintu 40 vyrų iš Vilniaus 
desperatišku, bet ir didvyrišku 
veikmu? .

Visi ir visus savo gabumus 
ir sumanumus atiduokime Tė
vynei, kaip ten — anapus ge
ležinės uždangos — atiduota 
Tėvynei netgi gyvybę. Klausy
kimės aido iš Tėvynės, sugebė
kime iš jo išskaityti rūstųjį 
mūsų brolių ir seserų likimą, ir 
tą aidą perduokime Vakarams, 
idant pabustų iš iliuzijų, ir 
liautųsi laisvę saugoję vien 
šiapus geležinės uždangos, tar
tum anapus geležinės uždan
gos jau žmogus tos laisvės ne
vertas. tartum Jalta ir Tehera
nas amžiams būtų karsto ant
vožas anapus 
laisvei, o šiapus 
žinei užvožti.

MEDELLINAS. Mūsų mieste 
gyvena apie 200 lietuvių.. Kun. 
Tamošiūnas, kuris yra lietuvių 
katalikų įkurdinimo k-to ats
tovas ir kuris labai daug padė
jo visiems lietuviams įsikurti 
Kolumbijoj, ėmėsi iniciatyvos 
įsteigti P. L. Bendruomenės 
skyrių. Visi pritarė ir, sušaukus 
steig. susirinkimą, buvo išrink
ta valdyba. Už kelių dienų, val-į 
dybos nariai gavo kun. Tamo
šiūno raštą, kad įvykęs susi
rinkimas buvo neteisėtas, rin
kimai suklastuoti ir jis negalįs 
su tokia valdyba dirbti, nes 
kaip paaiškėjo vėliau, parti
niai katalikai nebuvo .paten
kinti, jog į valdybą nepakliu
vo jų šulas adv. Totoraitis.

Tada valdyba atsistatydino 
ir naujas susirinkimas išrinko 
kitą valdybą, ši valdyba veikė 
metus laiko ir didesnių nesusi
pratimų nepasitaikė, nors daug 
asmenų, dėl tokio šauvališko 
kun. Tamošiūno elgesio, liko 
nepatenkinti ir ją ignoravo. 
Po to, norėdami garantuoti 
partinių asmenų išrinkimą 
naujon valdybon, pareikalavo 
visus paduoti raštiškus pareiš
kimus, kad nori priklausyti P. 
L. B. Medellino skyriui, nors 
tokios procedūros P L. B. sta
tutas visai nenumato. Kilo dar 
didesnis skilimas ir nepasiten
kinimas. .

Pareiškimų padavė apie 30 
asm., kurie išrinko savo valdy
bą ir priėmė įstatus, visai ne
suderintus su P. L. B. statuto 
dvasia. Pav., P. L. B. skyriui 
negali priklausyti civiliniai su
simetrikavę arba, kurie nelan
ko bažnyčios.

Tokiai padėčiai esant, Mede* 
llino lietuviai liko suskaldyti ... 
ir kai kurie rimtai galvoja a« 
pie steigimą tokio P. L. B. sky
riaus, - kuriam galėtų' priklau-’ '• 
syti visi padorūs lietuviai it 
demokratiškai tvarkytis, o ne 
kaip nori keli užkietėję partie
čiai.

MINĖTINOS DIENOS
Rugp. 22, 1936 — Rimgau

das nugalėjo kryžiuočius tief 
Kaunu.

Rugp. 23, 1939 — Stalinai 
^padarė sutartirspj'Ritiniu. <

Rugp. 24, 1919 >(-r- Po eilės 
sėkmingų kovų lietuviai galu
tinai išvijo iš Lietuvos rusus 
bolševikus. 41,1

KęstutisRugp. 24, 1345 
užėmė Lietuvos kunigaikščio 

sostą.

Rugp. 24, 1814 — Britai už
puolė JAV sostinę Wash 
ną, sudegino prezidento 
mus.

Rugp. 24, 1933— Lietuva nu
traukė sutarti su vokiečiais dėl 
Klaipėdos evengetikų bažny
čios.

Rugp. 25, 1919 — Rusai bol
ševikai pasiūlė Lietuvai taiką.

Rugp. 27. 1919 — Lietuvos 
kariuomenė užėmė Vileiką ir 
privertė bolševikus apleisti 
Vilnią.
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Laikrodininkas
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bū-

DAvenport 6-0259

Spaudos 
žodžiais

rykti kultūringai), tai Lietu
sių Rezistencinės Santarvės 
Idėjai pasirodžius/ aiškiai išvy
dome tųlų grupių visai nebe-

praeitles 
nekelia,

žmogus darosi fiziškai ma- 
protiškai, mokslui dar ligi 
priežasčių, esti ir išimčių, 
nustačiusi, kad reikia tau-

from 
of a

užsienio 
būvojęs 

ne tik a- 
patikėti-

Avenue, 
York City

VALANDOS:
1 — 2 popiet
6 — 8 vakare 
ir susitarus

Ofiso tel. ESplanade 7-1135 
Buto tel. TAylor 7-8231

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniai* ir Šventad. 
tik susitarus 
Tel. Virginia 9-6125

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta

Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

pa- 
pa-

pa- 
yra

Accounts 
first of every

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

naujos ma- 
Nūdien pasaulį apsėdo

VALANDOS: 
12:30 — 2 
6 — 8 
ir susitarus

Sekmadieniais .uždaryta

Dėdės Šamo kreditai 
atrado naują tėkmę, 
ir plaukia. Toji tek- 
Korėją, 
didžiulės tragedijos,

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

DR. VACLOVAS PAPROCKAS 
1357 Bushwick Ave.

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 
(važiuotu Jamaica line iki 

Iki Chauncey St.).

pilietiniame kare.
ir Graikija norėtų

atsistatymo dar-
kreditai “užšalo”.

to

1390 East 31st Street 
(kampas Avenue N)

tiek 
lai
tas

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

245 Union Avė.,
' Brooklyn 11, N. Y.

Dr. S. Černovas
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE 
Room 14 

Td. GR. 7-7697

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D.
87-20 85th Street

Woodhaven, L. I., N. Y.

Taiso įvairių formų vi
sokių rūšių' laikrodžius 
greit ir pigiai.

NINKAMAS MAISTAS YRA SVAMBIAUSIA
Antroje amžiaus pusėje žmogaus organiz- 

ne įvyksta pasikeitimų, kurie yra labai reikš* 
Ringį ir tiesioginiai nusaką jo amžiaus ilgį. 
Smogui sestant, organizmo veikimas pradeda 
ėtėtį. „Eiliniam žmogui tai sunku pastebėti, 
lebent jis būtų specialus šios srities tyrinėto- 
as. Bet kiekvienas to amžiaus žmogus pajun- 
a, kad jo "atmintis nebėra taip ryški, nebėra 
aip jautri, kaip jaunystėje, kad jis pradeda 
>amiršU net svarbius dalykus ir taipgi kur 
:as ilgiau sustoja, Ugi pradeda ką nors sun
kesnio suprasti. Visa tai reiškia, kad jo sam- 
>rotavimo aparatas jau veikia lėčiau. Tas pats 
jasireiškia ir kitų organų veikime.

Ypač virškinimo aparatas tampa labai 
autrus ir ne visą maistą gali lengvai sunau- 
loti. Todėl čia iškyla, itin svarbus klausimas 
laudoti tokį maistą ir tinkamu kiekiu, neno- 
int pažeisti sveikatos. Klausimas: Ką valgyli 
r ko susilaikyti^ Atsakymas nesunkus ir ge- 
ai 'žinomas: Pirmiausia reikia sumažinti val
io kiekį, nes pats gyvenimas yra lėtesnis, tai- 
1 ir mažiau maistaJbereikia. Suaugusiam žmo
ni būtinai reikia mažinti riebalų ir baltynių 
krakmolinių) valgiil Jfcurie to amžiaus žmo
ni daugiau kenkia, negu gera daro. Riebalai 
r baltymai (krakmolai): sviestas, taukai, rie- 
i mėsa, cukrus, bulvės, pyragaičiai ir tt. yra 
nergijos šaltinis. Suaugusiam jau nebereikia 
iek daug energijos, taigi šie valgiai jį tukina, 
aunystėje šie valgiai reikalingi kaip tik ener- 
ijal gaminti, gi pasenus tos energijos žymiau 
lažiau reikia.

Taigi, pastariesiems šis maistas susikrauna 
o oda, jie pradeda tukti ir neretai nutunka iki 
>kio laipsnio, kad vien tik dėl svorio kartais 
et dešimtimis metų savo amžių sutrumpina, 
ažniausiai tai įvyksta tik dėl nežinojimo ar- 
a dėl apsileidimo. Kartais galima išgirsti kal
ant: Gardų valgyti, tai kaip gi nevalgysi.

įai nevisados derinasi. Todėl reikia nusileisti 
zeikatos reikalavimams. Darbingumui mažė- 
mt, kai kasdien vis mažiau energijos sunau- 
ojama, maisto kiekis privalo mažėti propor- 
ingai, o ne atvirkščiai. Nesant šios proporci- 
>s, neretai nutunkama iki tokio laipsnio, kad 
ru sunku laiptais užlipti į antrą aukštą, ši

(Atkelta iš 4 psl.)
clacijos... Toks reiškinys trun
ka keleri metai.
fTCŽEVIO PRADŽIA

Jei tas kelis metus trukęs 
reiškinys buvo galima laikyti

imbicijoje, asmeniškuose ar 
srovinės tūlų grupių direkty
vose arba gal kaikuriuose nuo
monių skirtumuose į Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
principinius būdus (tai nenuo-

Kaip šios anketos pradžioje 
ninėjome, ' neinformuotam 
Smogui tai galėjo pasirodyti 
stačiai iš patrankų šaudymų į 
nežinomą žvirblį. Daugiau in
formuotam žmogui gi pasirodė 
stačiai keista: kam taip šaudy
ti į “žvirblį,” “mažą grupelę,” 
į ‘tą kažkokią naują “gabrija- 
lą>” nes juk yra didesnių mū
sų tautos ardytojų, didesnių 
priešų ir tikrų mūsų tautos žu- 
lytojų? Nejaugi jau pristigta 
larbo ir uždavinių, kad taip 
reikia kovos ugnį nukreipti 
prieš savuosius' rezistentus? 
.kiškų, prieš savuosius čia už
sienyje lengviau “kovoti,” ne- 
pi prieš tikruosius priešus 
tenaL.. ?

Kaip jau minėjome, ta kam
paniją redakciniais straips- 
įlais ir < pranešimais pradėjo 
tfiicagiškis dienraštis Draugas. 
Vetrukuš ją palaikė kanadiš- 
riai Tėviškės žiburiai. Būta 
itsiliepimų ir kitoj tos kryp
ties spaudoje, bet Tėviškės Ži
nutei (Nr. 15) savo vedamuo- 
|u str. “Santarvė ar ardymas?” 
galima šakyti, sukaupė visų 
priekaištų repertuarą, iš pra- 
•ities, ir prakalbėjo taip, kaip 
mūsų spaudoje apie rezlsten-

3uvo kalbėta po to, kai netu
rtų Fronto pogrindiniai biule
teniai užbaigė savo atakas, pa
uškėjus net Ir jiems, kad 
BDPS. tfek VLAKas savo 
tu Lietuvoje egzistavo ir
telytas buvo tokio rimto po
būdžio, tad net apsimokėjo 
ratartis su jų atstovais suda
ryti ir ritt Katalikų 
tiesioginio liudininko 
tai patvirtinti.

Šiandien tai būtų 
telytas, niekas jo
nori ne vienam gal dar liežu-

Dr. S. Biežis
faktą iredė medicinos mokslas ir patvirtino 
didžiulės draudimo kompanijos savo statisti
komis.

Ne taip lengya kiekvieną jprotj pakeisti, o 
ypač papratimą skaniai ir sočiai pasivalgyt!.

Si problema nėra išimtis. Tai viena. Antra, yra 
gerų valgių, kurie netukina ir kurie tiesiog rei
kalingi senesnio amžiaus žmonėms. Tai dar
žovės, vaisiai, kurie teikia būtinai reikalingos 
energijos, kurie tikrai pasotina žmogaus ape
titą ir nedidina svorio.
BENDROS IŠVADOS

Peržvelgus, nors ir labai suglaustoje for
moje, tik vyriausiai ydas, kurias padaro daug 
kas antrojoje savo gyvenimo amžiaus pusėje, 
pravartu padaryti bendras išvadas. Tai priva
lėtų dominti kiekvieną sulaukusį šio amžiaus, 
nes tai naudinga jo sveikatai ir tuo pačiu jo 
amžiui prailginti.

Ne vienas tokių savo jaunystėje yra pada
ręs klaidų, kurių pasėkos tik vėliau pasireiš
kia. Tas jaunystės klaidas tik retais atsitiki
mais tegalima pataisyti. Betgi, kas buvo, pra
ėjo, nebesugrąžinsi.

Kiekvienas aiškiai turi žinoti: 'senstant 
širdis, dažnai jaunystės nenusimanymu, gero
kai išdėvėta, iš nuovargio pradeda lėčiau -plak- ? 
ti. Tai reiškia lėtesnę kraujo apytaką. Dėl to 
kūno organai nebegali veikti pilnumoje, čia 
ir yra pradžia viso to lėtesnio gyvenimo. Noro
mis ar nenoromis 
žiau veiklus, nors 
šiolei neišaiškinus 
Gamta yra tiksliai
pyti energiją, norint ilgiau gyventi.

Pradėjus jėgoms menkėti ir mažėjant pa
pildomiems jėgų šaltiniams, kiekvienas priva
lo susirūpinti, kaip tas jėgas taupyti. Pirmiau
sia ir svarbiausia — jam būtinai reikia suma
žinti darbą. Ne visiems tai lengva ir galima 
padaryti, bet reikia stengtis. Protinis ramumas 
teikia daug galimybių amžiui prailginti. Gera 
finansinė padėtis, kai žmogui, belaukiant sa
vo amžiaus saulėlydžio, nereikia rūpintis kas
dieniniu duonos' kąsniu ir nuogąstauti, kas 
bus rytoj, duoda jam to reikalingo ramumo. 
Tada žmogus turi noro ilgai gyventi ir daž
niausiai ilgai gyvena.

vis niežti. Kiek iš visų prane
šimų matyti, nekėlė tų klausi
mų nei LRS, turbūt galvoda
ma, kad lietuvių rezistencijai 
reikia statyti dabarties ir atei
ties uždavinius, o nex ginčytis 
ar sielvartauti bei pjautis dėl

kės žiburiai, lyg kažkokio ’ są
žines balso kankinami, labai 
ryškiai tą klausimą vėl iškėlė. 
Taigi, jis privalu būti .paaiš
kintas, nors itai su LRS nieko 
bendro neturėtų.

Bet tame straipsnyje yra ei
lė kitų savotiškų tvirtinimų, 
kuriuos turėtume pirmiau 
liesti, negu prieisime prie 
čių perlų.
APIE NEPAJUNGTUS 
VEIKSNIUS IR BU
VUSĮ DIPLOMATĄ

Tėviškė žiburiai, remdami 
Eltos komunikatą, mėgina sau 
aiškintis, kokie dar nepajung
ti veiksniai galėtų tikti į Rezi
stencijos Santarvę, nes visi ki
ti esą apjungti VLIK e. Laik
raštis išvedžioja, kad tokių 
veiksnių galėtų būti tik du — 
Mažosios Lietuvos Taryba ir 
viena partija pašalinta iš VL
IKo ir dabar tuo vardu nebe
veikianti. Trečias veiksnys — 
vienas buvęs diplomatas —čia 
nei netiktų, nes esąs ne “visuo
meninis veiksnys.” Laikraštis 
sakosi nei nekalbėsiąs, kodėl 
tų veiksnių nėra VLIKe ap
jungtų (o būtų įdomu, nes 
pvz., dėl kategoriško katalikų 
bloko atsisakymo įsileisti į 
VLIKą Mažosios Lietuvos at
stovą mūsų viešojoje nuomo
nėje yra labai gyvas ir pasto
vus nepasitenkinimas...) O to
liau stačiai klausia:”... ar tai 
būtų jau pakankami veiksniai 
sudaryti “santarvei,” kuri 
tų net virš VLIKo?”.

Jūsų reporterio anketa 
rodė, kad tokia teorija
grynai T. 2. redakcijos išgal
vota.

1. Rezistencinės santarvės 
steigėjai taip klausimo niekad 
nestatė ir tam nėra jokių įro
dymų. Jie tik statė ir stato 
klausimą apie rezistencinę, t. 
y. kovinę organizaciją, visai

nesirūpindami kokių “dar ne
pajungtų veiksnių” medžiokle. 
Jiems rūpi asmenys, kurie tik
tų tokių uždavinių santarvei, 
t. y. lojaliam, ištikimam, gry
nai idealistiniam, kartais pa
vojingam, bet visuomet lietu
viškai pozityviam veikimui. 
Nesvarbu, ar jie yra -kur “ap
jungti,” ar “neapjungti,” ar 
jie priklauso kokiai pąrtijai ar 
nepriklauso. Jei ištisos *" drau
gijos ar 'grupės į tą darbą dė
tųsi, taip pat būtų negalima 
atmesti j ų pasiryžimo, - jei tik 
visi nariai įsipareigotų draus
mingai elgtis pagal santarvės 
uždavinius ir statutą.

2. Jokie duomenys nerodo, 
kad Santarve steigiam tam, 
jog ji “būtų virš VLIKo”. Jos 
atsišaukimai parodo, kad San
tarvė linkusi lojaliai bendra
darbiauti su VLIKu bendrų už
davinių plotmėje ir visai ne
manoma kištis į jo vidaus da
lykus ar struktūrą. Ar VLIKas 
nori reformuotis, tai yra jį su
darančių grupių reikalas. 
Draugo tvirtinimas, kad San
tarvė ruošiasi “pakišti koją” 
VILKui ar T. ž. tvirtinimas, 
kad ji nori net augščiau jo 
atsistoti, yra grynas prasima
nymas, o gal persekiojimo ma
nijos liga. Ligą galimą, turėti, 
kiekvienas užjaus sergantį, 
bet nėra reikalo ir labai neetiš 
ka mėginti primesti kitam sa
vo baimės fantazijas.

(Bus daugiau)

GRAIKUOS VARGAI IR RŪPESČIAI
BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

Turkija, 
Ispanija,

Graikija yra viena iš keleto ' 
minimų valstybių, 
Graikija, Švedija, 
Jugoslavija, Vakarų Vokietija,
kurios gal būt aktyviai įsijungs 
į Vakarų alljantų šeimą, kaip 
Atlanto Pakto nariai ar šiaip 
artimi partneriai. Todėl apie 
vieną jų, būtent, Graikiją, čia 
norėtųsi parašyti.

Graikija, kaip- visi žinome, 
labai nuteriotas kraštas. Lai
mei, kad vis dėlto išlikęs be ko
munistų “globose Komunistai, 
tikriau pasakius, Maskva, vi
suomet taip daro: pirmiau 
kraštus nuterioja, nualina, o 
paskui pradeda “globoti”...

Graikijos tikroji drama pa
reina nuo to, kad ji tik 1951 m. 
atsirado tokioje padėlyje, ko
kioje visos kitos 2-j o pasauli
nio karo paliestos valstybės jau 
radosi 1945 m. Per tą laiką vi
si kiti kraštai jau galėjo mė
ginti atsistatyti, o Graikija — 
turėjo kovoti komunistų jai 
primestam 

šiandien 
paspartinti 
bus. Deja,
Atsistatymas šiuo metu “nebe 
madoj”. Ir priežodis juk sako: 
“Nauji laikai 
dos.”
vėl nauja (o kartu ir labai se
na) mada, kuri vadinasi “gink
lavimas’/.
— taipgi 
kuria jie 
mė — tai 

Dėl tos
savaime aišku, Graikija nekal
ta. Ir šios bylos kaltininkai, 
kaip ir daugelio kitų, sėdi sau 
ramiai Kremliuje ir planuoja 
eibes kitų pasaulinio masto 
nusikaltimų.

Po 2-rojo pasaulinio ir nami
nio karo Graikijos nuostolių 

• balansas yra tiesiog baisus. 
Graikai neteko 150.000 kariu, 
skaitant tik užmuštuosius. Be 
to, 600,000 pabėgėlių ir bena
mių.' Juk 3,700 kąimų buvo su
deginta, sulyginta su žeme. Vi
sa eilė uostų, kaip Salonikai ir 
k., sunaikinti. 80% geležinke
lių ir 90% lokomotyvų nebe
tinka naudojimui. Tiltų, kurie 
būtų karo audros nepaliesti, 
visai nėra. Pusė naminių gy
vulių išnaikinta^ 2 mil. alyvi
nių medelių, 3 mil? aviečių krū
mų ir 24,000 ha vynuogių — 
sulyginta su žeme.

žinoma, kaip visiems kitiems 
kraštams, taip ir Graikijai po 
karo padėjo UNRRA, Marsha- 
Uio Planas ir kiti šaltiniai. 
Ten supilta daug, ir galima 
sakyti, daugiau negu kur kitur. 
Iš UNRRA ir Marshallio Plano 
Graikija gavo apie 2,5 bilijono 
dolerių. Deja, dėl tuometinės 
padėties, Graikija buvo “kiau
ras maišas”. Iš gautųjų sumų 
pirmoj eilėj buvo-lopomas vy
riausybės iždas, kuris nuolat 
kovojo su nepritekliumi, vis 
nesibalansavo. Yphtineai Mar
shallio Planas vis taisė vyriau
sybės iždo spragas. Keletas 
šimtų milijonu iš UNRRA gau
tų pinigų nuėjo ne jiems skir-

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykai. 

307 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

tu keliu, nes, siaučiant karui 
siautė krašte ir korupcija...

Šiuo metu, kaip ir praeityje, 
Graikijai padeda “valdytis” a- 
merįkiečiai. Vienas 
žurnalistas, neseniai 
Graikijoj, teigia, kad 
merikiečių “karinis
nis” ir jo bendradarbiai tvar
ko nūdienę Graikijos armiją, 
ne tik anglai “prižiūri” graikų 
policiją ir žandameriją, bet 
net., kiekvienas Graikijos mi- 
nisterisr turi sau skirtą ameri
konišką “prižiūrėtoją”...

Graikijos finansų ministeris 
neturi teisės planuoti jokių 
piniginių išlaidų, nepasitaręs 
su vietiniu Marshall© Plano į- 
galiotiniu, kuris, be abejonės, 
kaip ir pats tas “planas”, yra 
amerikoniškas. O Amerikos 
ambasadorius Atėnuose, visai 
nesivaržydamas, rašinėja Grai
kijos vyriausybei, su nurody
mais dėl valdžios, partijų koa
licijos ir kitais reikalais.

žinantiems buvusią, o taip 
pat ir dabartinę Graikijos pa
dėtį, yra visiškai aišku, kad ki
taip ir būti negali. Ilgų karų 
išnaikinta Graikija, kaip, ir 
jos vairuotojai, gal net ne pa
gal savo norą, pasidarė trum
paregė politikoj ir palinkusi į 
korupciją...

Jau nuo 1945 m. Graikija 
buvo reikalinga gero “gaspa- 
deriaus,” nes ten buvo nepo
puliarus karalius, keletas gerų 
generolų ir visa eilė blogų po
litikų. Tai ir viskas, ką turėjo 
Graikija.

Gal todėl šiandien Graikija 
ir administruoja amerikiečių 
“asmeninė misija,” kuri susi
deda... iš 4,500 asmenų.

Kaip ten bebūtų amerikie
čiai myli Graikiją, nes ji pir
moji atsikratė komunistais.

Pr. Aiženas

Koks bus “atlantinis” 
šautuvas?

Praėjusią savaitę Washing
tone vyko tarp Amerikos, Ang
lijos, Kanados ir Prancūzijos 
krašto apsaugos ministrų pa
sitarimai dėl ginklų suvieno
dinimo. ^Prancūzija sutiko ap
ginkluoti savo kariumenę' a- 
merikoniško kalibro šautuvais 
ir gaminti pas save tokio ka
libro šovinius. Bet Anglija vie
na užsispyrusi nori pasilikti 
prie savo kalibro šautuvo ir 
ministrams nepasisekė perkal
bėti kolegos anglo. Galutinai 
šis klausimas perduotas svar
styti ekspertų komisijai.

Jei taip sunku įvesti vieno
dus šautuvus, tai ko tada no
rėti, kad būtų greitai sukurta 

viena vakarų armija?

IŠNUOMUOJAMAS gražus 
butas, puikiam name prie 
Bushwick park, arti prie visų 
susisiekimo priemonių. Kreip
tis pas savininką: 22 Irving 
Ave. Geriausia kreiptis penk-

KURIE SERGAT AR
THRITIS ir REUMATU

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen 7-6868

PERVEŽIMAS
keleivių, bagažų, prekių, ‘ daiktų ir t. t.
mieste 
kainą, 
iki 10

ir už miesto pagal pigiausią 
Skambinti kasdien nuo 6 ryto 
vai. vak. CYpress 9-7879 
FIRMA VEIKIA 7 DIENAS PER SAVAITĘ
TRANSPORTATION BUREAU
Anthony Avenue, New York 57, N. Y.2066

Generalinis dažymo kontr aktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS

9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
Mes sutvarkome Įvairių rūšių bei -jurisdikcijų 'taksus: fe- 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.

-Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms. -

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma , kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, - Brooklyn 11, N. Y»

Telefonas: EV. 4-3049

SAVINGS ACCOUNTS

Credited and
Compounded

Quarterly
A YEAR

On Regular Savings
Interest starts from the ______r
month on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before January 10.
July 10. and October 5 will draw interest 

first of such months if left to the end 
quarterly dividend period.

THE

...

Viena gražiausių užeigų 
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852

Chroniškos Ligos 
Nervų, odos, skilvio, inkstų, pūs
lės. bendras nusilpnimas. nugar

kaulio negalavimai, latakai-' 
Penicilin — visi modernus 

išvirk stirnai
Venų išsiplėtimai gydomi be skaus 

mo ir moksliniais metodais
X RAY 

Konsultacija $3.00 
Vaistau

' Dr. Burton Davis
415 Lexington

Cor. 43rd St. New
Pirm., treč. ic pentaef 9:30-2 vai. 

ir 4:00—6:30 vai. 
iki 1 vai. p. p.

Sekm. ir švent 10 iki 12 v. dieną 
Uždaryta antr. ir ketvirtadieniais.

kam jums kentėti be reikalo, jeigu 
galima jums padėti! Greitai ir tikrai 
pajausite palengvėjimą, vartodami mū
sų dar niekeno nepralenktą vaistą

PARAPACK
Pageidaujant, vaistai pristatomi jo

mis j .namus.
Mes turime krūvas padėkos laiškų, 

gautu iš patenkintų pacientų.
Nemokamai tikriname tavo vartoto

jų sveikatą.

SAVINGS BANK
135 Broadway at Bedford Ave.. 539 Eastern Pirkway 

at Nostrand Ave. Brooklyn, N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

šeit. 9:30

10 metų vartojamos 100 institutų 
Vokietijoj. Austrijoj ir Šveicarijoj su 
dideliu 
garsaus 
Norint

pasisekimu. Tai yra Jis srities 
mokslininko išradimas.
smulkesnių žinių (detonuokite

Kas nori gero poilsio, tyro kalnų oro ir šviežio, skanaus 
maisto, tevažiuoja atostogų tik į —

Kambarius užsisakykite iš anksto.

ONA MENDERIENĖ
BOX H, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y 

Tel. Liberty 520. M 2

175 Jackson Str., Hempstead

Kasdien
Lengvai 

priešai (Nassau autobosų stotį.
Prieš arba po. darbo valandų arba . 

atkmadiesiaU skambinkit šiuo tde- 
lefonu: IRonside 6-6073

Tel.: Hempstead 2-1469 
atidara nuo 2 iki 8 vai. 
pasiekti LIRR traukiniu.

ALBERTS
ALBERT ELICE. Sir. . Itfriju 1920 m.

Didžiausias įvairių baldų išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų*" 

kambarių baldai ir kiti rakandai.

DABAR NUPIGINTA NUO 20% KI 30%
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patamavtmaa. 

246-48-50-52-54-56 GRAND STn BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV. 7-4287



Aleksandro šrupskio 
šviesiam atminimui

Aleksandras Srųpskis gimė 
1872 metų lapkričio 11 d. Do- 
meikėnų kaime, Jėzno par. 
Trakų apskr. Į Ameriką jis at
vyko 1895 metais. Pradžioje 
dirbo farmose ir kitokį pasitai
kanti darbą. O 1905 metais 
Aleksandras Srlupskis atsikė
lė i Brooklyną, kur pradžioje 
laikė tavernos ir restordno biz
ni. Paskui jds buvo Įsteigęs duo 
nos kepyklą.

Aleksandras šrupskls buvo 
uolus visuomenininkas ir dau
gelio draugijų narys. Jis pri
klausė Angelų Karalienės pa
rapijai, SLA 38 kuopai, Brook
lyn© Piliečių Klubui, Sv. Jur
gio palaipinei organizacijai. 
Savo laiku Aleksandras Srups- 
kls buvo didelis spaudos rėmė
jas. Tam tikrą metų eilę A. 
šrupskis buvo Vienybės kor
poracijos vienas direktorių.

Prieš metus A. šrupskis Iš
sikėlė iš Brooklyno į Easton, 
Pa. kur gyveno pas savo žen
tą Masiulevičių. Prieš mirtį 
sirgo keturis -mėnesius.

Paliko nuliudime žmoną Be
nediktą, buv. Ramoškaitę, . tris 
dukteris Edną Masiulevičienę, 
Oną ir Eleną šrupsįytes ir du 
sūnus — Martinią ir Joną. -

. Vis.

VESTUVĖS IR KRIKŠTYNOS
BRONX, N. Y.— Kazys Ba

ranauskas Vokietijoje buvo ve
dęs vokiečių kilmės žmoną, su 
kuria jis, dėdės Jono Baranau
sko kviečiamas, vėliau atvyko j 
Ameriką. Čia įsikūrę, Kazys ir 
Elzbieta Baranauskai nutarė 
susituokti dar ir katalikiškai. 
Taigi, birželio 23 d. Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje 
klebonas kun. J. Gurinskas ne 
tik juodu sutuokė, bet ir jų 
sūnų Reinertą pakrikštijo. 
Svočia buvo M. Jasevičienė, o 
piršlys — Juozas Tiškus. Sū
nelio krikšto tėvais buvo Jo
nas Baranauskas ir Malvina 
Grigai

Ta pačia proga krikštijosi ir 
Kazio Baranausko švogeris Ig
nas Jesel. krikšto. tėvais buvo 
Andr. Kunevičius ir Sofija Bu- 
janauskienė. Jeselių vaikų, Ol- 
gos, Laimono ir Marijonos 
krikšto tėvais buvo šie: L. Mil
ler su A. Diksoniene, P. Drod- 
vil su Alese Markevičiene ir 
J. žemaitis su Marijona šodei- 
kienė. . •

Po apeigų klebonas kun. J. 
Gurinskas pakvietė dalyvius 
pusryčių.

Kazio ir Elzbietos Baranau
skų vestuvės įvyko Liet. De
mokratų Klubo salėje, Bronxe. 
Vakaro vedėju buvo Jonas 
Kranklys. Kalbėjo Jonas Bara
nauskas, J. Tiškus, Marijona 
Jasevičienė, L. Miller ir jau
navedžiai. Vestuvių puota rū
pinosi Markevičienė ir Kune
vičienė.

Kitą dieną įvyko “sugrąž- 
tai”. Tai buvo Joninės, ir to
dėl Jonas Baranauskas svečius 
pakvietė baigti vestuves.

Jonas 'Krunklys.

KOMITETAS MENININKAMS 
REMTI NEW YORKE

Plečiant Free Europoe pa
galbą pavergtoms tautoms, su
daromas Komitetas Meninin
kams remti. Kol kas projek
tuojama paroda dubti Jiems 
progos parodyti savo darbus. 
F. E. Komitetas apmoka tran
sportą. Europoje ėsančių dar
bai bus priimti Patašiuje. 
Ekspedicijos firma, kuriai tas 
bus pavesta, bus nurodyta vė
liau. Komitetas apmoka sales, 
sudaro reklamą, apmoka ap- 
draudą (bet be rėmų). Bus 
mėginta per Parodą ekspoiia- 
tus parduoti kad meninin
kams padėti. Tą viską plamios 
ir vykdys Menininkų Komite
tas, sudarytas po vieną narį 
iš kiekvienos tautos (11), plus 
1 asmuo jau dirbąs tą darbą 
nuo F. E- Vėliau ta Meno ^Ta- 
ryba gal iškels ir kitokių su
manymų: gal bendrą meno 
mokyklą. Visais šiais reikalais 
prašoma rašyti adresu — Con
sulate General of Lithuania, 
41 West 82nd st., New York 
24, N. Y. (UŠA).

MIRĖ VETERANAS ,
VACLOVAS VITKUS

Praeitą antradienį nlgp. 7 
d. širdies smūgio ištiktas, mi
rė Vaclovas Vitkus. Velionis 
buvo pirmojo karo veteranas, 
geras lietuvis patrijotas ir y- 
ra pasižymėjęs tremtinių šel
pimo darbe. Paėjo iš Gruzdžių 
vals., Šiaulių apsk. Rugpiūčio 
10 d. iš Apreiškimo parapijos 
bažnyčios kūnas išlydėtas į 

Long Island karių kapines. 
Paliko nuliūdime žmoną Kot
ryną, gimines ir daugelį drau-. 
gų- ♦ ♦ ■'
SUSIRINKIMAS

Dariaus Girėno paminklo 
komiteto susirinkimas bus rug
piūčio 17 d., penktadienį, 8 v. 
vak., Piliečių Klubo salėje, 280 
Union Avė., Brooklyn, N. Y.

“IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS”
K. B. Kraučiūno jumoristi

nių eiMu knyga.. Dėl žingeidu
mo, skaityk ją: Kas išėjo iš 
dūminės lūšnelės? Joje rasi 
žmogaus didelę ambiciją, ne
pasilikti dūmuose, bet kilti į 
šviesą, ir siekti to ko nebuvo 
galima. — Skaitydamas, pri
siminsi Lietuvą, — nusišypsosi 
— iš Amerikos lietuvių gyve
nimo šioje šalyje. Knyga $1.00. 
Rašykit autoriui visuomet šiuo 
adresu: :. •??

K. B. Kraučiunas, 
Daynard, Drive, 

Canton, Conn.
> —------------- ------------------- I

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Lietuviai advokatai
■I

197 Havemeyer St, 
TeL: EVergreen 7-9394 
BROOKLYN 11, N. Y.

CL A. VOKET- 
VOKDETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
TeL MAin 5-1260I--------- ----------------

r - - - - ----•

WILLIAM J. DRAKE
(Dragūnas) 1

ADVOKATAS

i 85-03 WAREHAM PLACE, -I

J Jamaica Estates 3, N. Y. IJ
*

TėL JAmaica 3-7722 

1“——---- —----------------- -
r ; 1 ? J- ■ > ! •—.. . ' "s

V. Zubawicz
NOTARY PUBLIC 

111 AINSLE STREET,
Brooklyn 11. N. JC 

s—--------------------------------------------------'

JOSEPH VASTUNAS~ 
h Real Estate & Insurance ;> 

Paskolos namams 
ų 1008 Gates Avenue 
jį Brooklyn, N. Y. _ 

' GLenmore 5-7285

MAISTAS
QUALIFY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET,
. Brooklyn 11, N. Y. , >

EV. 8-4608
....................... ' ■ i i i ..... f

D E G T I NES
KRAUTUVĖ

(Ray’s ^fquor Store)
Didelis įvairių rūšių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai
103-55 LEFFERTS BLVD. 

RISHMOND HILL, N. Y.
Virginia 3-3544

AJAR U ŠAKNYS

BROOKLYNE STEIGIAMAS 
NAUJAS KVARTETAS

Teko .patirti, kad ateinantį 
sezoną Brooklynas turės nau
ją kvartetą. Organizuoja jį 
muzikai ir dainininkai, kurie 
(įsitikinę, jog esamomis sąlygo
mis kvartetas įvairiems paren
gimams yra parankus ir dau
gumos pageidaujamas meno 
vienetas.

Kvarteto parengiamieji dar
bai jau pradėti

ATITAISYMAS
Praeitame numery p. Men- 

derienės skelbime apie vasar
vietę klaidingai išspausdintas 
telefonas. Tikrasis ponų Men- 
derių rezorto telefonas yra 
toks: Liberty 520-M2.

KAS
PIRMIAUSIA

Daugelis žmonių, kurie krei- 
piasi į mūsų praktiką, visus 
kitus gydymo būdus išmėgi
no. Jūs mėginate 
CHIROPRAKTIKĄ 
paskiausiai ir tampate svei
ki. Jūs galėjote datug skaus
mų išvengti, jei PIRMIAU
SIA chiropraktlką būtumėte 
mėginę. Chiroparktika išgy
džius! “beviltiškuosius”, pa
siekė pavydėtinai gerų pa
sekmių, tačiau tie patys len
gviau būtų pagydomi. Jei jie 
ne būtų pasiekę kritingos 
būklės. Pirmiausia mėginki
te

Chiropraktika 
JOHN D. PETTE1 

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road

Ridgewood.
HEgeman 3-4536.

. Ajarų šaknys gelb- 
sti nuo vidurių už- 

■B i J kietėjimo, gerai 
. veikia skilvį, pa-

deda pašalinti 
SO 'xSrf dieglius, nereika- 
\ \ lingus pilvo ga-

* žus, paskatina ne
veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
ajarų šaknys turi šių minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svaras. Mažiau perkant, 
6 uncijos Už $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 West Broadway 

South Boston 27. Mass.

iNSURANCE
a

r

i MlCHfW
HEffipstead 2-3800 .

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

Herbert ^Bloomfield Inc., 
110 HEMPSTEAD TURNPIKE 

Frtnklin Square, N. Y.

m-M JAMAICA AVK.
Pf 4 HM M, M. T.

Ytrffai. 9-0M2 kr
VWiaia 7-ttįl
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LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 
ŠEŠTADIENI AIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.

1 IS WWRL, 5000 kcl. X

1
 495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9293

į
.j-_u- j-j- j-jr- j— r- i-*- r r f" ..  — —— —

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ”
radijo valandų,

j kurios yra tran*lhiojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside,
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

WINTER GARDEN TAVERN,
VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI

1883 MADISON STREET, BROOKLYN 27, N. Y 
(Prie Firest Avė. stoties) (RIDGEWOOD)

Tel: EV. 2-9586

MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

liESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GĖRYMAI IR UŽKANDŽIAI

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RAČHUN
MORGAN AVĖ. if .JIARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y, L

Telefonas: HY 7-9758

r—----- --- --------------
JOHN DERUHA, M. D. ‘ i;

Inkstą, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.
'' Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4*9. ]' 
h a IMokslus baigęs Europoje b

; ‘128 E. 86th ST., į NEW YORK CITY u
I <■ I

i Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš i 
'[ visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims. ų

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne 

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.
* EVergreen 7-1241. _

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL GOAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. ¥1
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., į TWining 4-8087 Maspeth, N. Y. r
Telefonuoti po 5 vai. vakarais >

PHILIP BENDER 
AVALINIS KRAUTUVĖ •

, Mūsų krautuvėje galima gauti batų,
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. .

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

Ž45-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

t

rfe" GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairiai rfišies 

i žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui
DIDELIS VYNO IR LIKlERIp P/tS/HUNtStAS

Salė parengimams ir susirinkimams

:i 98 WYCKOFF AVE., BROOKLYN. N. Y.
'Į kampas DeKalb Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro).

telefonas: E V; 2-9118
—---------------------------------------------------------------———»

I

RESTORANAS IR BARAS
' {VAIRŪS GERYMAI IR VALGIAI

LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas E V. 4-8719

COOPER RESTAURANTS
BAR & GRILL

FRANK? MILAS ir JOHN L. RIMŠA
Savininkai

Š101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y.
(Evergreen Ave. kampas) ’

POVILANSKU BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

• V 158 GRAND STRĖEt <
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y‘.

• ;* , -F t ’t » ' » • > ' ■**' •

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Huividai

Vienas iš gražiausių kabaretų Imieste. Geriausios 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika fprie faro.

80 ST. MARKS PLACE ' J
(8th St. ir 1st Avenue)

LAIDOTUViy
v:

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS^
Telefonas, EVergreen 8-9770

STEPHEN AR0M1SKS
(ARMAKAUSKAS)

123 Metropolitan Avė., L; Brooklyn, N. Y<
Tel. EVergreen 7-4335 Ko^yčia L^rdotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS,

Direktorius 
660 GRAND STREET,
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRONAS-BALTON
Reikalą Vedėjas
BROOKLYN, N. T.

- NOTARY PUBLIC

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, 
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. -3 J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Te!. Virginia 7-4499 7 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

Telefonas. STagg 2-4409

Koplyčia Laidotuvėms NOTARY PUBLIC

ANTANAS J. POLAKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

151 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y<
Tel. EVergreen 7-8479

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobiliui Įvairiems reikalams



Co.

Pat /nut RALFO LEIDINYS VAJAUS KONCERTUI

And. Judgudis, Bostono sve
čias, lankėsi Brooklyne ir taip 
pat aplankė mūsų redakciją.

J. Šiaučiūnas, mūsų bendra
darbis, nuvykęs atdstogų į 
Ellenville, N. J., mums rašo: 
“C^a aukšti kalnai, kirvio ne- 
JBačiusi giria ir per ją čiurle
nantis upelis. Tai ir viskas, ką 
iš čia galima atminčiai išsi-

A. Rimydis, poetas, grįžo iš 
Naujosios Anglijos, kur jis pra
leido savo atostogas.
. J. Vastūnas su šeima buvo 
nuvykęs į Marylando valstybę 
aplankyti savo dukters ir žen-

J. Ginkus su žmona šiuo me
tu atostogauja gražioje Men- 
derių farmoje, White Sylphur 
Springs, N. Y.
. Antanas Vyturis, dipl. inži
nierius — architektas, su dan
tų gyd. Jadvyga Jankauskaite 
birželio 2 d. sukūrė lietuvišką

VL Dilis, inžinierius, žinomas 
veikėjas New Jersey valstybė
je, siunčia linkėjimus iš Men
derių vasarvietės, White Sul
phur Springs, N. Y.

Pr. jakštys su žmona jau 
persikėlė gyventi < savo 12 bu
tų namą, 106-12 107 Ave., Rich
mond Hill, N. Y. kurį jiedu įsi
gijo praeitų metų pabaigoje.

Juozas Audėnas, Free Euro
pe lietuvių studijų komiteto 
narys, apsigyveno Brooklyne.

Mrs. Tamulynienė, žinoma 
Maspetho darbuotoja, atsiė
musi kelloliką šeimų visai jai

tremtinių, praeitą šeštadienį 
šventė giminių ir atsiimtų 
tremtinių tarpe savo amžiaus 
70 metų sukaktf.

Spalio 1-7 dienomis Didžia
jam New Yorke prasideda va
jus, kurio metu sukeltosios lė- 
šcs skiriamos Vokietijoje pasi
tikusiems ir niekur išemigruo
ti negalintiems lietuviams. 
Kadangi jų tarpe daugiausia 
yra seneliai, invalidai ir ligo
niai, tai yra juo svarbiau, kad 
tas vajus gerai pavyktų ir ga
lėtų jiems suteikti efektingą 
pagalbą.

Prie BALFo sudarytasis vie
tos lietuviškų organizacijų ir 
visuomenės veikėjų specialus 
komitetas deda visas pastan
gas, kad vajaus metu būtų iš
naudota kiekviena proga su
rinkti pinigų dr tuo pačiu pra
skaidrinti anapus vandenyno 
esančių mūsų tautiečių die
nas.

Vajaus pabaigtuvių dieną, 
spalio 7-ją, ruošiamo koncer
to proga norima išleisti spe
cialų leidinį. Tenai bus trum
pos žinios apie BALFo veiklą, 
apie tremtinių emigraciją ir į- 
sikūrimą Amerikoje, ypač New 
Yorke if jo apylinkėse. Tenai 
skelbsis organizacijos ir as
mens, kurie prie BALFo veik
los, prie tremtinių parkvieti- 
mo ir įkurdinimo dėjosi, kurie 
tą veiklą moraliai ir materia
liai rėmė. Pagaliau tenai bus 
proga ir patiems tremtiniams 
pareikšti savo padėkos jaus
mus tiems geradariams vie
tiniams lietuviams, kuriu dėka 
jie atsidūrė Amerikoje, išveng
dami daugeliu atvejų bloges
nės emigracijos į Australiją, 
Braziliją ar kt. -kraštus.

Vietinėje spaudoje ir per ra
diją atvykusieji dėkojo savo 
soon toriams, bet dabar tai pa
daryti būtu ypatingai patogi 
proga, nes šis leidinys bus lai-

komas ir sukaktuviniu leidi
niu. Tuo maždaug laiku į A- 
meriką jau bus atvykęs 25,000- 
tasis lietuvis tremtinys.

Visa privataus pobūdžio me
džiagai užimama vieta tame 
leidinyje turėtų būti apmoka
ma pagal ši komiteto nustaty
tą tarifą: jeigu perkama visas 
puslapis, tai jis kaštuoja 30 
dol., pusė psl. — 15 dol., treč
dalis psl. — 10 dol. ir ketvirta
dalis — 8 dol. Taipgi tenai pat 
galės pasiskelbti ir tie koncer
to rėmėjai, kurie įmokės po 1 
dol.

Atskaičius visas spausdini
mo išlaidas, visi kiti pinigai 
bus paskirti tremtiniams šelp
ti, todėl yra pageidautina, kad 
tame leidinyje dalyvautų kiek' 
galint daugiau lietuvių organi
zacijų, įstaigų, biznierių, pro
fesionalų ir kt.

Bendrame Vajaus komitete 
leidinio skyriaus pirmininke 
yra išrinkta Izabelė Radzevi
čiūtė, o jai talkininkauja ko-# 
misija iš 11 asmenų, vietinių 
ir naujai atvykusių. Todėl vi
sais to leidinio reikalais kreip
tis į pirmininkę raštu ar tele
fonu: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., 105 
Grand Street, Brooklyn 11, N. 
Y. Tie. EVergreen 7-1422. Pa
tartina neatidėlioti, nes komi
tetas turės rezervuotis laiko 
leidiniui sutvarkyti ir jį at
spausdinti spalio 7 d. koncer
tui.

Kodėl vienybiečiai pamėgo Menderių farmą?
39 metų, kai brocklynie- 

čiąį ypač Vienybės skaitytojai, 
vyksta. vasaroti į Miko ir Onos 
Menderių farmą esančią 
White Sulphur’Springs, N. Y. 
Brooklyniečiai pradėjo čia va
saroti nuo to laiko, kai Men- 
deriai įsigijo farmą. Ir nežinia 
kodėl vienybiečiai taip pamė
go šią vietą, apjuostą kalnų 
vainiku? Ar todėl, kad šios 
farmos savininkai yra draugiš
ki, malonūs žmonės? Gal todėl, 
kad čia duodamas labai geras. 
maistas? Pagaliau, gal todėl, 
kąd kalnų oras labai gerai vei
kia poilsio ieškantį žmogų? 
Reikia manyti, kad visi šie da
lykai turi reikšmės. Bet, ka
dangi Vienybės reporteriui 
kaip tik teko lankytis Mende
rių farmoje, kur šiuo metu va
saroja gana daug vienybiečių, 
tai jis sumanė atskirai kiek
vieną apklausinėti. Tegu pa
tys Menderių svečiai pasisako, 
kodėl jie taip pamėgo šią vie
tą. Taigi, iš eilės leidžiame 
jiems pasisakyti:

Grisaitis: “Man patinka
draugystė, maistas, medžiai ir 
kalnai.”

Celedinienė: “Labai gaila, 
kad tokios trumpos atostogos, 
nes čia žmogus jautiesi, kaip 
namie”.

Celedinas:,“Visus metus gal
vojome, kur važiuoti atostogų. 
Planuojame važiuoti ir §ian ir 
ten.. Bet kai tik atostogos atei
na, visada atsirandame Men
derių farmoje. Ir taip kas
met...”

Gfnkuvienė: “Aš norėčiau 
matyti kita vieta, kuri atosto
goms praleisti būtu geresnė 
už Menderių farma.”

Adomaitienė: "Faktas, 
žmonės kasmet važiuoja 
Ilsėtis, viską pasako".

Kulbokienė: “Jau 30 metu, 
kai a§ čia važiuoju. 
Aš savo vaikus, kai jie dar 
buvo maži, čia veždavau. Ačiū 
šiai vietai, mano sūnus Juozas 
net susirado žmoną. Nėra ge
resnės vietos atostogams”.

JĮrutmanaitė: Kodėl man 
Al vieta patinka'’ — Gražios 
apylinkės, geras, oras, šviežias 
maistas, malonūs šeimininkai 
ir avečlai”.

Adomaitis: “Jeigu kojų ne
atversiu. tai ir kitąmet čia at
važiuosiu”.

Saliūnienė: “Nereikia plauti 
lėkščių, nereikia dirbti. Be to, 
čia labai gera jūsų sveikatai”.

Ginkus: “Aš neturiu ką -pa
sakyti. Čia kalnai, o kalnai — 
sveikatos šaltinis. Baigta”.

Jankauskaitė: “Aš manau, 
kad tai labai puiki vieta. Man 
patinka kalnai. Jie man pri
mena Vokietijos kalnus. Be to, 
čia gaunamas šviežias mais-

SKAUTŲ VYČIŲ STOVYKLA
<Pereitą« savaitgalį, rugpjūčio 

10, 11 ir 12 d. Brooklyno skau
tai- vyčiai praleido gražiame 
dr. Valuko farmos miškelyje.

Turėdami vos 2 dienas laiko, 
skautai jį sunaudojo darbui— 
stovyklos įrengimui bei sutvar
kymui, laužams ir reprezenta
cijai amerikiečių ir lietuvių 
tarpe.

Sekmadienį stovyklą aplan
kė gražus būrys svečių. Kun. 
Pakalniškis atlaikė šv. Mišias 
prie stovykliškai paruošto al
toriaus. Svečiai buvo pavaišin
ti skautiškais pietumis.

Stovyklos vargai, bendras 
-darbas, bei skambi lietuviška 

daina vakarais prie laužo suar
tino keliolika jaunų širdžių’ ir 
dar labiau jas sujungė ben
dram darbui. Sk. Autas.

fe ad
čia

Melėnienė: “Mes kasmet vi
sur važiuojame, bet, turiu pa
sakyti, niekur nėra taip malo
nu, kaip pas Menderius”.

Iš Šių trumpų ‘ pareiškimų 
matyti, kad vasarotojai yra 
patenkinti šia farma, jos šei
mininkais, duodamu maistu ir 
bendra aplinka. Bet kodėl jie 
čia kasmet važiuoja, tai tikrai 
neaišku tiems, kurie tik girdė
ję apie Menderių farmą. Tik 
atvažiavęs čia, tik pabuvęs 
šiuose kalnuose, tu gali pasa
kyti, kas čia tave traukia. Bet 
ir tai... Kai tyli vasaros naktis 
nusileidžia ant kalnų, kai žio
geliams čirškiant daugelis sve
čių nueina gulti, jūs ateikite 
į virtuvę. Čia jūs visada rasi
te Mifeą Menderį, ramiai sė
dintį ir galvojanti po dienos 
darbo.. Kai jūs čia su šeimi
ninku bekalbėdami sulauksite 
vidurnakčio ir toli pro kalnus 
pamatysite raudoną, kaip nu
nokęs obuolys, mėnulį tekant, 
tikrai pajusite, kad esate ki
tame pasaulyje.

Tiems, kurie kasdien į savo 
plaučius traukia miesto dul
kes, tikrai nėra geresnės vie
tos, kaip ši. Kaip jau sakyta, 
maistas čia šviežias, oras gry
nas ir pagaliau viso to poilsio 
boi malonumo kaina neaukš
ta. Tiesa, vienas brooklynietis, 
grįžęs iš Menderių farmos, pra
eitą pavasarį paskleidė gan
dus, būtent, kad Ona Mende- 
rienė pakėlusi kainą. Girdi, 
nuo kiekvieno vasarotojo ji 
šiemet imanti po 45 dolerius į 
savaitę. Tai netiesa. Jūs čia, 
kaip ir pirmiau savo atosto
gas, galite praleisti už 35 dole
rius savaitėje. Pagaliau patar
tina atvažiuoti ir pačiam įsi
tikinti. Gandais neverta mai
tintis.

Apie Menderių farmą. jos 
šeimininkus, svečius, kaimy
nus ir tas akį viliojančias 
kalnų apylinkes Jūsų reporte
ris dar parašys. j.

Sa

DOVANA DIELPHOZO 
GIMNAZIJAI

Lola ir daktaras Tadas 
viekai savo sutuoktuvių proga
tremtinių Vasario 16 dienos 
gimnazijai Diepholze paauko
jo 50 dolerių. Pinigai įteikti 
Brooklyn© tremtiniu draugijai.

Aukotojams nuoširdžiai dė
koja A. Novickas, Tr. draugi
jos pirmininkas.

Liet, mokytojai 
paskelbė anketą

New Yorko Lietuvių Mokyto
jų Draugija, rūpindamasi lie
tuviškojo jaunimo reikalais, 
parengė charekteringą anketą 
ir išsiuntinėjo .pedagogams, vi- 
sucmeninininkams, kultūrinin
kams, rašytojams, jaunimo va
dovams ir parapijinių moky
klų vadovybėms, kur yra lietu
vių mekinių ir lietuvių moky
tojų. Anketoje yra 20 klausi
mų, kurie plačiai paliečia lie
tuvybės ugdymo sąlygas ir nu
tautėjimo priežastis, taip pat 
apima dabartinio suaktyvinto 
lituanistinio dėstymo būtinu
mą ir tikros lietuviškos mo
kyklos išlaikymą New Yorke ar 
Brooklyne.

Toks parengiamasis darbas 
turi nemaža reikšmės 
besistengiant išspręsti savojo 
jaunimo ugdymo problemas, 
kurios tuo tarpu yra bene ak
tualiausios, kai pagaliau Ame
rikos lietuviai ėmė daugiau e- 
nergijos ir pajėgų sutelkti kon
kretiems tikrosios lietuvybės 
darbams.

ši anketa bus įdomi ir isto
riniu požiūrių, nes jos atsaky
muose bus daug medžiagos ir 
apie iki šiol vykusį jaunimo 
lietuvinimą, iš vienos pusės, ir 
jaunimo nutautėjimą, iš ant
ros pusės.

Kųn. N. Pakalnis Brooklyno 
Apreiškimo parapijos klebo
nas, pirmasis pasistengė atsa
kyti į visus anketos klausimus, 
patiekė aktualios medžiagos ir 
pareiškė savo nuomonę apie 
lietuviškos mokyklos steigimą 
ir jos išlaikymo galimybes. Mo
kytojų Draugija kun. N. Pa
kalnio atsakymą į ankietoj su
minėtus projektus vertina 
kaip tikrai nuoširdų pritarimą 
prasidėjusiam lietuvybės są
jūdžiui. Laukiam, kad netru
kus bus gauti atsakymai jau iš 
visu lietuvybės ugdyme ben
dradarbių. 

■ < •

~ Ta : 
DR. B. K. VENCIUS 
IŠVYKSTA Į MAINE

šį penktadienį, rugpiūčio 17 
d., dr. B. K. Vencius su sūnum 
Armu išvyksta atostogų į Mai
ne valstybę. . Išvyksta visam 
mėnesiui ir ši kartą į pačią 
Maine valstybės šiaurę. Iš
vyksta naujinteliu automobi
liu, kuris taip įrengtas, kad 
prireikus jame būtų galima ir 
miegoti. Mat, dr. Vencius su 
sūnum vyksta ir medžioti. O 
išvykus medžioti ir atsidūrus 
kur nors toli nuo miesto, miš
kų glūdumoje, • nevisada- gali 
spėti sugrįžti į Yięšbutį. šį kar
tą dr. Vencius bus išvykęs visą 
mėnesį. Todėl-dr.- Venciaus ofi
sas bus atidarytas tik rugsėjo 
17 d.

Sukūrusius naują lietuvišką šeimą Dipl. inžinierių — 
archit. ANTANĄ VYTURĮ ir Dantų gydytoją JADVYGĄ 
JANKAUSKAITĘ

Sveikina ir linki gražaus sugyvenimo giminės ir draugai.

MĖSOS KRAUTUVĖ
J. MIRONAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas

Mūsų firma be vardo, už tai mūsų 
prekės turi gerą vardą.

340 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.
STagg 2-4329

LEONA’S BAR & RESTAURANT

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11. N. Y.

EVergreen 4-9414

Jaukas priėmimas
Praeitą šeštadienį D. 

Mitchell, American Radio
prez., rezidencijoje, Scarsdale, 
N. Y., Jvyko labai jaukus priė
mimas. Dalyvavo daugiausia 
Vienybės skaitytojai. Kadangi 
D. T. Mitchell rezidencija yra 
gražiame 5 akrų parke, kur 
svečiai galėjo naudotis maudy
mosi -baseinu ir kitais patogu
mais, todėl puota buvo ypač 
įdomi. Prie maudymosi baseino 
specialiame pečiuje buvo ke
pamos dešrelės ir kitokie už
kandžiai. T. D. Mitchell svečiai 
buvo labai patenkinti šiuo pri
ėmimu, kuris prasidėjo prieš 
pietus ir.baigėsi apie vidunak
tį. Priėmime dalyvavo Ališaus
kai, Povilauskai, Siauriai, ša- 
laviejienė, p-nia Blake, Podžiai, 
Fritz’ ir Gertruda Keolber, p- 

. nas Keler su dukteria, Al. Krec- 
ko, Juozas Mitchell, Tysliava, 
Jakščiai, Brunzai, Frank Lu
kas, Mikaliūnai ir k. Milda Ja
nulytė buvo šeimininkė. Ji ne 
tik sukvietė svečius, bet ir juos 
vaišino.

linksmai.

KAIP KRIAUČIAI 
LINKSMINOSI

I

Brooklyno siuvėjai kasmet 
surengia didžiausį sezone pik
niką. Ir šiemet siuvėjų pikni
kas buvo gausus. Gal dar dau
giau būtų publikos susirinkę, 
jeigu praeitą savaitę dėl lie
taus nebūtų reikėję pikniko 
atidėti.

Siuvėjų graži tradicija vi
siems bent tą vieną kartą per 
metus susirinkti ir padraugau
ti*.

šiais mietais, taip tariant, 
pašalinės publikos buvo visai 
nedaug. Susirinko visi savieji 
ir laiką leido pavydėtinai jau
kiai ir

Pagal' nusistovėjusį paprotį 
kiekviena dirbtuvė turėjo savo 
stalą, o virš stalo buvo nu
tiestos iškabos, su šapos savi
ninko vardu. Matėsi visų žy
mesniųjų lietuvių dirbtuvių 
stalai gausiai apsėsti saviškių 
ir svečių.

Be pačių siuvėjų ir vieti
niai klubai, kaip Piliečių ir At
letų, buvo įrengę savo atski
rus stalus.

Pradžioje prie stalų buvo gan 
triukšminga, o vėliau, jeigu 
kas nepailso ir nepasirėmė ap
mąstyti šio svieto marnastis, 
tai tas nuėjo šokti, šoko visi 
—ir jauni ir seni. Visi taikė 
gražiai šokti, bet ką padarysi, 
kad ne visiems vienodai sekėsi. 
Tik žinoma, į mažmožius nie
kas nekreipė jokio dėmesio.

Prie pikniko suorganizavimo 
daugiausia padirbėjo Ch. Kun
drotas ir Hermanas.

Antanas . Dičkus, Vienybės 
korespondentės ir žinomos 
veikėjos Juzės Dičkienės vyras, 
pirmojo pasaulinio karo vete
ranas, kaip mums .pranešama, 
po ilgos ir sunkios ligos mirė 
New Havene.

W. J. DOWNER
Pirmas lietuvis vaistiniu-«

kas Amerikoje.
229 BEDFORD AVE.,
Brooklyn 11, N. Y.

DON ŠULAITIS
FOTOGRAFAS

660 WILLOUGHBY AVE., 
BROOKLYN, 6. N. Y.

Phone ^V. 7-8137

STONY BROOK LODGE

LXVl M. 34 N. BROOKLYN. N. Y. PENKTADIENIS, 1951 M. RUGPIOCIO, (AUGUST) 24 D. KAINA 16 C

Quaker Path & Mount Grey Rd. Stony Brook, Long Island

oCitkuanian

PASIKALBĖJIMAS SU LIETUVOS DIPLOMATUOS 
ŠEFU MINISTERIŲ STASIU LOZORAIČIU

Vedėja PR. LAPIENĖ

Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jūra, — kvie
čiamas atostogas praleisti Stony Brook Lodge, lietuvių va
sarvietėj. Viešbučio kambariai su visais moderniškais pato
gumais. Sveikas ir įvairus maistas. Mėgstantiems skaityti 

j čia pat didelė knygų biblioteka.
i Kainos pernykštės: vienam asm. savaitei nuo $40.; dviem į 
i kambarį nuo *$70.; vienam asm. parai nuo $7. Vaikams pusė

i Birželyje ir nuo rugsėjo 10 žymi nuolaida.
Dėl rezervacijų rašykite MRS. LAPE, STONY BROOK, N. Y. 
Telefonai: Stony Brook 8-R arba Stony Brook 586.
SUSISIEKIMAS: Traukiniu iš New York’o imti Pennsylvania stoty Long 
Island traukini einantį į Port Jefferson (dažnai jį reikia pakeisti Jamaica 
stotyje, persėdant į kitą Long Island traukinį, einantį į Port Jefferson). 

; Nuo Jamaica maždaug po valandos ir pusės kelionės išlipti Stony Brook sto- 
; telėj, nuo kur takse už 35 c. priveža prie vasarvietės duru.
j Automobilium: iš New York’o važiuoti 25 keliu iki Smithtown, o nuo Čia 
imti 25A ir juo važiuoti iki Stony Brook geležinkelio stotelės. Nuo čia, 

. sekant Stony Brook Lodge iškabą, sukti po kairei ir tiesiog važiuoti iki va
sarvietei. (viena mailė kelio).

SPORTO FILMOS -ŠOKIAI
ŠEŠTADIENĮ, RUGPIŪČIO 18 D. 8:30 VAL. VAKARE 

VYT. BELECKAS ruošia savo svetainėje 
Winter Garden Tavern, Inc.

1883 MADISON ST. (Forest Ave. Sta.) BROOKLYN 27, N. Y.
FILMOS: a) Lietuvių Futbolo komanda praėjusių metų 

sezone. . _ ..
■b) Lietuvos Olimpijados 2-j i dalis.
c) Nepriklausoma Lietuva. z

Po filmų šokiai grojant Alg. Kačanausko orkestrai.
Visi kviečiami atsilankyti. Įžanga tik 50c. •

DR. MED. JOHN E. EIN • r Specializuojasi pataisymui deformuotų ir defektyvių veidų,; 
ausų, sprando, krūčių, kaklo, pilvo, rankų ir kojų.

VALANDOS: nuo 3 iki 7 vai. pp. Arba susitarus.
Kainos prieinamos.

61 EAST 86th STREET
Ofiso tel ATwater 9-8844.

NEW YORK 28, N. Yl 
Rezidencija: RYE 7-2225.

JOSEPH LACHOWICZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪŠ GĖRIMAI
Brooklyn, N. Y.

>
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St.

Telefonas: EV. 4-8325

---------- --—,

( Šią vasarą atostogas praleiskite 
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Emilija Mikonienė, Savininkė

MADISON & AMHERS AVE. MARGATE CITY, N. Y. 
Tel: Atlantic City 2-5445

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

A

Bet, svarbiausia, jus čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužią 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
~ Manufactures of 

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.

.....................   —  i .m. I . II I .III  xJ 

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienąjį blokas nuo
Gates Ave. stoties, raštuojant Broadway BMT Linija).
■...............r...... ........... ........................." I ■ ................................................... ....................................................... ...

(Vienybės korespondento Italijoje

su-

ko-

savo san-

sunkumų, 
nuomonių

nenustoju

Taika su Japonija
Apie Moa Tse Tungą
Dėl prenumeratos
Tai visų reikalas

JUOZAS TYSL1AVA

Netrukus San Francisco 
mieste ‘įvyksta konferencija, 
kur bus pasirašyta taikos 
tartis su Japonija.

Ryšium su tuo, Kinijos 
munistų radijas grūmoja:

“Jeigu Japonija 'pasirašys tą 
sutartį, ji faktinai paskelbs 
karą Sovietų Sąjungai ir Ki
nijai...”

Kitais žodžiais, Kinijos ko
munistai žino, kad toje kon- 
ferencijoje, kurioje paskutinę 
valandą sutiko dalyvauti ir 
Sovietų Sąjungą. nežadama 
keisti iš ankstoj nustatytos 
darbotvarkės. >

Kai dėl komunistinės Kini
jos dalyvavimo, ar nedalyvavi
mo, tai ji į tą konferenciją net 
nebuvo pakviesta.

• •* *
Kalbos apie nesantaiką ir 

trynimas! tarp Sovietų Sąjun
gos ir komunistinės Kinijos te- 
beplinta.

Kur dūmai, ten ir ugnis, — 
sako sena patarlė.

Moa Tse Tungas, kuris val
do dvigubai daugiau žmonių, 
negu Stalinas, nėra ir tur būt 
niekados nebus Maskvos poli
tikos įrankiu.

Kinija yra vienintelė komu
nistinė valstybė, kurios- eks 
pansija Azijoje neleidžia ra
miai miegoti Stalinui.

—Kokių žinių Tamsta gali su 
teikti viešumai apie 
tykius su VLIKu?

Nežiūrint žymių 
kurių man kyla dėl 
skirtumo su VLIKu 
rais klausimas, aš
ieškojęs būdų išmintingam su
sitarimui pasiekti ir bendram 
darbui sutvarkyti, šį pavasarį 
aš buvau kreipęsis Į kai ku
riuos Lietuvos pasiuntinius, 
siūlydamas sušaukti konferen
ciją, kurioje dalyvautų VLIK
as ir kuri apsvarstytų santy
kių ir bendradarbiavimo su 
juo klausimus. Iš pasikeitimo 
nuomonėmis diplomatų tarpe 
paaiškėjo, kad principe tokios 
konferencijos sumanymui pri
tariama, bet jo įvykdymas lai
komas dar peranstyvas ir rei
kalingas tinkamo bei ilgesnio 
pasiruošimo.
. —Ar Tamstos pasitarimas 
su VLIKo delegatais birželio 
mėnesy Įvyko minėto sumany- 
nymo rėmuose?

Ne, nes paruošiamieji dar
bai, apie kuriuos minėjau, dar 
toli gražu nebuvo atlikti. Išvi- 

, so pasitarimas įvyko netikė
tai. Man išvažiavus iš Italijos 
kitais reikalais, su manim su-

sitiko VLIKo nariai, p. p. Nor- 
kaitis ir Karvelis ir pranešė 
man, kad VLIKas juos pasiun
tė tartis su manim dėl savitar
pio santykių sutvarkymo. Nors 
aš nebuvau tam pasiruošęs ir 
negalėjau taip ūmai susisiekti 
su savo kolegomis, vis dėlto aš 
suformuliavau s^avo pasiūdy- 
■mus ir juos įteikiau VLIKo 
nariams.

— Av galima žinoti kuriuos 
pasyilymus Tamsta esi pada-

RAUDONIEJI VĖL KALTINA SĄJUN

Wilford White, 22, pasirašo sutarti su chicagiečiu George 
rungtynių.

nio tarnyba panaikinama. Ki
tos vykdomosios tapybos tar
nybos pavadinamos skyriais.

c) Diplomatinė tarnyba ir 
diplomatijas šėfas, vykdyda
mas savo uždavinius, ir VLIK, 
užsiimdamas tarptautinio po
būdžio klausimais, glaudžiai 
bendradarbiauta tarpusavyje 
ar su kitomis organizacijomis.

to, yra savarankus komunis-'
tas. . . i s .

A. Matjoška, Vienybės kores
pondentas Dorchester, Mass., 
priešingai daugeliui mūsų‘laik
raščių skaitytojų, yra rūpes
tingas žmogus.

Pavyzdžiui, jis rašo:
“Ilgokai galvojau, kurią są

skaitą reikia sumokėti Paga
liau atsiminiau, kad vasaros 
karštyje Vienybei labai reika
lingi pinigai, tad ir siunčiu...”

Vienybei ir visiems -kitiems 
laikraščiams leisti visada rei
kalingi pinigai.

Bet mūsų laikraščio bičiulis 
faktinai nereto pasakyti, kad 
vasares karštyje .skaitytojai 
“pamiršta” savo prenumeratą 
atsiųsti...

O tuo tarpu mūsų korespon
dentas iš Baltimore, Md., P. P. 
■Jaras, mums taip rašo:

“Kiek vėliausiu laiku man 
teko susitikti Vienybės skaity
tojų, visi pageidauja trumpų 
žinučių ir korespondencijų iš 
kolonijų. Jie nemėgsta tų ilgų 
ir jiems nesuprantamų straip
snių.”

Tuos ilgus straipsnius, ku
riuos rašo naujieji mūsų laik
raščių bendradarbiai, iš tikrų
jų gana sunku virškinti.

Aš nenorėčiau sutikti su P. 
P. Jaro nuomone, būtent, kad 
laikraščiui 
žinučių ir 
kolonijų”.

užtenka “trumpų 
korespondencijų iš

bendradarbiai turė-Bet kad
4ų pasisakyti trumpiau ir aiš
kiau, tai faktas.

Yra pagrindo bijoti, kad Lie
tuvos laisvinimo problemos, 
bent taip, kaip jos dabar na
grinėjamos mūsų spaudoje, ga
li tapti išimtinai akademinė
mis problemomis.

Kitais žodžiais, Lietuvos lai
svės reikalai turėtų būti visos 
mūsų tautos reikalai, visiems, 
net paprastiems, 
žmonėms, vienodai 
ml.

Kova už Lietuvos 
scmybę nėra vienų
bet ir kareivių, kuriems tie ge
nerolai vadovauja, reikalas.

eiliniams 
supranta-

nep iklau- 
generolų.

Aš mielai pateikiu juos čia 
visuomenės žiniai, ypač kad 
tuo reikalu yra pasirodę ten
dencingų gandų, štai mano 
pasiūlyti susitarimo principai: 
cipai:

a) Lietuvos kostitucija tega
li būti pakeista, atstačius Lie
tuvos valstybės nepriklauso
mybę.

b)
nyba
šefas 
kiam

Santykiai bei a susisiekimas 
su svetimomis vyriausybėmis 
tėra diplomatinės tarnybos ir 
dipl. šefo kompeticijoje.

Vykdomosios tarybos užsie-

Lietuvos diplomatinė tar- 
ir Lietuvos diplomatijos 
nėra subordinuoti jo- 
veiksniui.

KIEK SOVIETAI TURI DIVIZIJŲ

Anglijos apsaugos vicemi- Wyat

neturi jo funkcijų. Vykdomoji 
taryba nėra vyriausybė ir ne
turi jos funkcijų.

s) Kuo plačiausios visuome
nės dalyvavimui^ tautinėj e vei-, 
kloję patikrinti, kasmet šau
kiama konferencija, kuri spar
to tautos reikalus ir organiza
cinius klausimus į užsienyje.

Konferencijoje dalyvauja 
VLIKo, PLB, L. Raudonojo 
Kryžiaus, L., Rezistencijos San 
tarvės atstovai, Lietuvos Ne- 
pirklausomybės Akto senato
riai, diplomatijos šefas ir dip
lomatiniai atstovai ir asmens, 
dėl kurių dalyvavimo bus su
sitarta tarp VLIKo- ir diplo 
mafijos šefo. * . -

šiais metais tokią konferen
ciją šaukia diplomatijos šefas 
ir VLIKas ne vėliau, kaip už 
3-4 mėnesių.

Be to, pasiūlymuose yra dar 
vienas punktas/ liečiąs nusta
tymo vieningo bendra darbia-- 
tymą vieningo < jbendradarbia- 
kurioje .toks bendradarbiavi
mas ypač reikalingas.

Komunistinės delegacijos 
pirmininkas Nam vėl apkalti
no sąjungininkus būk tai pa- 
žeidžiusius neitralės srities 
saugumą. Jis pareiškė, kad 
praeitą sekmadienį sąjungi
ninkų lėktuvas apšaudęs dži
pą su 
kinęs.

Kai 
šį reikalą Išaiškinti, II 
aiškinimo ne priėmė, 
incidento metu buvęs 
tas kinų karininkas — sargy
bos viršininkas. Jo.,laidotuves 
komunistai pavertė antiameri- 
kc-nine demonstracija.

Savo atsakyme admirolas 
Joy pareiškė: *

— Galutiną atsakymą duo
siu vėliau, kai bus baigtas šio 
įvykio tardymas. Bet dabar 
mano turimomis žiniomis jū-

lėktuvas apšaudęs dži- 
balta vėliava ir jį sunai-

sąjungininkai mėgino 
Namas 
Minėto 
užmuš-

mano, kad derybos galės būti nutrauktos

rektyvas (čia turime -galvoje 
Maskvą).

Tarp kitko nurodoma, kad 
netralioje zonoje laukuose, kur 
lig šiol dirbdavo tik moterys 
ir vaikai, atsirado jauni vyrai • 
apsirengę baltais ūkininkų ap
darais. Sąjungininkai tai laiko 
įtartinu reiškiniu.

Sąjungininkų nuomone ki
nai norėtų kiek galima grei
čiau pasiekti paliaubų ir jie 
kur kas mažiau už šiaurės ko
rėjiečius domisi demarkacijos 
linijos kryptimi Tarp kitko

Sovietų Sąjungos pilietis.
. Dabar vykstančios derybos 
gali kiekvienu metu nutrūkti. 
Įsidėmėtina, kad Pekino radi
jo paskelbė šitokius išvedžioji-

mus 
atkakliai ir pastoviai atsisako 
38 paralelę priimti kaipo de-

rimai nebuvo vaisingi”.
Kovos įvairiose fronto vieto-

je komunistai gavę naujų at
sargų pasistūmėjo priekin ir 
užėmė dvi aukštumas. Ten, 
kur sąjungininkai rodė aktin- 
gumą, komunistai įvykdė at-
kaklius priešpuolius ir ; sustab-

Generolo Ridgway aplinkoje

bos neduos laukiamu rezulta
tų. Tarp kitko generoląsRidg- 
way viename savo raporte esąs 
pasakęs, kad Korėjos karas

susi
suko 
kaip

smulkmenų apie rusų armiją. 
Pagal jo apskaičiavimą sovie
tų armija esanti daug stipres
nė, negu buvo, manyta.

“šiandien rusų armija 
deda iš 215 divizijų,” 
Wyat. Prie 175 divizijų,
buvo skaičiuojama iki šiai die
nai, Wyat aiškina, jog reikia 
dar priskaityti 40 priešlėktuvi
nių divizijų, šiuo metu Sovie
tų Sąjungoje po ginklu yra su
mobilizuota 4 milijonai žmo
nių. Tarp kitko, satelitai turi 
tarp 60 ir 70 divizijų. Vienoj 
rytu Vokietijoje stovi 22 rusų 
divizijos kurių 18 yra šarvuo
tos, su 
viacija 
lėktuvų 
namas.

to nereikia-nerimauti. - 'šian
dien sovietų divizijos yra daug 
mažesnės už vakariečių. Ne
žiūrint to, 20 divizijų, kurios 
šiandien vakarų Europoje su
daro užtvarą prieš raudonąjį 
pctvinį, yra per silpna prie
danga.

Kinija įspėjo 
taikos sutarties

5000 tankų. Sovietu a- 
šiandien turi 18.000 
ir jų skaičius vis didi-

Lenino mirties 
diena nešvenčiamą

kalo ją čia aiškinta. Negalima 
keisti konstitucijos užsieny. O 
be to, tam mes neturime kcm- 
petingo valstybės organo, šis 
klausimas nėra teoretinis, nes 
laikas nuo laiko pasireiškia 
tendencijos konstituciją už
miršti, laikyti ją nesančia.
" Kai dėl ’ punkto liečiančio 
dipl. tarnybą, tai juo tiktai 
patvirtinama .teisinė padėtis, 
egzistuojanti nuo sovietų įsi
veržimo į Lietuvą 1940 metais 
ir išplaukia iš tos padėties 
nraktiški metodai, būtini dip
lomatiniam darbui dirbti. Ir 
Siain iau tai, kas mano oasiū- 
ivta >onstantuoti dipl. tarnv. 
bos klpncimu. nėra naujiena.

(Nukelta į 5 psl.)

bausti visus šio įvykio kalti
ninkus. Sąjungininkai mano, 
kad šio incidento tikrieji kal
tininkai yra partizanai, nes a- 
bieju pusių partizanai yra prie 
šingi taikos deryboms.

NESUTARIMAI TARP ŠIAUR. 
KORĖJIEČIŲ IR KINIEČIŲ

Demarkacinės linijos klausi
mui išspręsti komisijos posė
džiai taip pat nedavė jokių re
zultatų. Sąjungininkų delega
cijos nariai susidarė 
dį. kad .tarp kinu ir 
atsirado nesutarimų, 
pu, kai kinai gauna
jas iš Pekino, tai korėjiečiai 
e^a veikia pagal aukščiausių 
komunistinių institucijų di-

sau įspū- 
korėjiečių 
Tuo tar- 
instrukc-

Varšuvos generolu , 
byla pasibaigė J -A';

Pasibaigęs devynių karinin
ku išgarsintas procesas senca- 
sijų neatnešė, šį sykį, nei yfe- nežymiais susirėmi-

patys ir net išdavę -naujus 
žmones lenkai karininkai bu
vo nuteisti kaip Anglijos ir A- 
merikcs šnipai. ; ...■■■

Iš devynių kaltinamųjų ke
turi generolai nuteisti kalėji
mu lig gyvos galvos, trys pul
kininkai po penkiolika 
vienas dvyliką metu ir 
dešimts metų kalėjimo.

metu, 
ivenas

klausimo 
keletą vilioja učių aplinkybių. 
Jiems, tarp kitko, labai svarbu 
išgelbėti savo prestyžą,

Ridgway įgaliotas derėtis ku 
komunistais, atskirai nuo kitų 
paliaubų klausimu, dėl pasi-- 
keitimo bei aisvi ais. Ligšiol kO- 

.. muntstai neparodė ūbro tuo 
■klausimu kalbėtis. 1/5^ ’,

Aukščiausios Tarybos prezi
diumo dekretu paskelbta, kad 
Lenino mirties diena ateityje 
nebus švenčiama. ^Lig šiol So
vietų Sąjungoje Lenino mir
ties diena sausio 22 būdavo la
bai iškilmingai švenčiama.

— šios dienos šventimas, — 
aiškino Maskvos radijo, — ne 
atitinka įvykio pobūdžiui, ir 
prieštarauja daugumos darbi
ninkų klasės, profesinių są
jungų nusistatymams, nes ne
randama pagrindo šią dieną 
praleisti nieko neveikiant.

— Vokiečių belaisvis grįžęs 
iš Sovietų Sąjungos pasakoja, 
kad dauguma darbininkų ne
patenkinti uždarbiais, nes vis
kas yra perdaug brangu. Ir vi- 

“šDbijo busimojo karo, kuriJhp 
komunistai labai uoliai ruošia
si. Ypatingai visus baugina a- 
tominės bombos. Beveik nie
kas netiki, kad patys sovietai 
turėtų atominę bombą.

— Komjaunuoliai suvažiavę 
J kongresą mėgino padaryti 
demonstraciją Vakarinėse Ber
lyno zonose. Bet policija juos 
išvaikė ir tvarką atstatę.

Tuo labiau šis reikalas turi 
būti aiškus Amerikos lietuvių 
visuomenei, be kurios pagal
bos šiandien ir ta kova neįma
noma.

laišką 
laiške 
sukilti 
paimti 

Ten

Pekinas Įspėja 
Japoniją

Komunistinė 
Japoniją, kad
pasirašymas su visom kitom 
valstybėm be Kinijos ir Sovie
tų Sąjungos, bus lygus karo 
.paskelbimui toms dviems val
stybėms.

Pekino radijo stotis paskel
bė išspausdintą komunistiniuo
se laikraščiuose “Atvirą 
Japonijai”. Minėtame 
japonų tauta kviečiama 
prie< imperialistus ir
valdžią į savo rankas, 
tvirtinama, kad Japonijos at
eitis priklauso nuo to. su kuo 
ii oasirašysianti taikos sutartį, 
ši klausima Japonija turinti 
nuspręsti dabar, San Francis
co konferencijos išvakarėse. 
Jc^u nebūsianti oa^rašytfa 
taikos sutartis su Sovietais ir 
KĮn<4a karo būklė su tomis val
stybėm^ ne būsianti panai
kinta. Separating taika, kuria 
rnrSteM pasirašyti dabartinė 
.Taranuos vvriausybė sutvar- 
kv«rf<»nti santykius tik su kai 
kuriom valstybėm, bet paver
sianti priedais kitas valstybes.

Taikos balandis 
ir Atlanto ežys

Prieš komunistų propagan
dą su' jų “taikos balandžiu” 
danai sugalvojo Atlanto ežį, 
kurį kaip ir švelnų balandėlį, 
nešiojasi prisisegę prje švarko 
atlapų.

Ežys visad buvo laikomas 
pačiu taikingiausiu gyvūnėliu. 
Jis tesišiaušia tik Ūda, kai 
būna užpuolamas. Tai esąs ge
riausias simbolis vakarų demo
kratijoms, kurios dabar užima 
anot generolo Eisenhowerlo, 
“ežio poziciją,” ginkluojasi tik 
todėl, kad puolimas,Iš rusų pu
sės jau darosi neišvengiamas.
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IŠ VISO PASAULIO
— Meksikos pakrantėse siautė didžiulis uraganas, kuris Ja- 

maicoje, Jokante ir kitose vietovėse padarė 250 milijonų dole
rių nuostolių. Uragano metu jau žuvo 135 žmonės.

—- Pabėgėliai iš rytinės Vokietijos pasakoja, kad komunis
tai karštligiškai ruošiasi karo veiksmams. Į Rytprūsius esą at
siųsta žymūs karo daliniai ii* atgabenta daug ginklų.

— Prieš kiek dienų buvo skelbiama, kad prieš Jugoslavijos 
diktatorių maršalą Tito padarytas pasikėsinimas. Jugoslavijos , 
oficialės įstaigos tas žinias paneigia ir sako, kad tai Maskvos 
prasimanymai.

— Į Ispaniją nuvyko” Jungtinių Valstybių delegacija, kurios 
tikslas baigti admirolo Shermano pradėtą darbą. Jo pradėto 
bendradarbiavimo su Ispanija derybos žadėjusios duoti 
vaisius.

— Cang Kai Seko du atstovai Amerikoje apkaltinti 
voję žymesnes sumas pinigų. Jie atšaukiami į Formozą.
atšauktieji nenorės geruoju grįžti, tai Cang Kaišekas kreipsis į 
Jungt. Valstybes prašydamas juos išduoti. /

— Anglijos profesinių sąjungų visuotinas kongresas nu
sprendė palaikyti Atlee vyriausybės ginklavimosi programą. 
Tuo būdu partijos kairysis sparnas, kuriam vadovauja Bevanas, 
pralaimėjo.

— Jugoslavijos ūkininkai pradėjo aštresnę kovą su Tito rė
žimu. Tito susirūpinęs, kad ūkininkai nerangiai vykdo grūdų 
rekvizicijas. Yra pavojus, kad miestai pritruks maisto.

— Čekoslovakijos urano kasyklos yra saugomos sovietų ka
reivių, apsuptos giliu ravu ir spygliuotų vielų tvoromis, per ku
rias leidžiama aukšto {tempimo elektros srovė.

— Vienas JAV povandeninis laivas aprūpintas atominiais 
artilerijos pabūklais. Kai kurie plaukiojanti aerodromai taip 
pat galės kelti atominėmis bombomis krautus lėktuvus.

GUBBERNATORIUS T. 
DEWEY GRĮŽO

New Yorko gubernatorius 
Thomas Dewey septynetą sa
vaičių išbuvęs Tolimuose Ry
tuose grįžo atgal į Ameriką.

Gubernatorius, 
su spaudės atstovais pareiškė, tančiai balionų su proklama- 
kad Amerika jau artimoje at- cijomis -komunistų pavergtoms 
eityje turi išspręsti nacionalis- tautoms. 
tinės Kinijos paramoš klausi- 
mą. Tiktai Amerika galinti ap
saugoti Malajus, Burma ir In
dokiniją nuo komunistinio pa
vojaus.

Bet svarbiausia Tolimųjų 
Rvtu problema, tai nacionali- 
n5s 
las. 
vra

visiškai arti nuo geriausia gih. 
klvcto agresoriaus.

Laisyes vėjas
: iŠ vakarų Vokietijos, netoli 
‘Muhcheno, akivaizdoje Perm-

dentb Stasseno ir kitą aukštų 
kalbėdamas asmenų, paleisti $ orą du tūks-

Proklamacijose tarp' kitko
* . •**,.*•■* v

gerus

išeik-
Jeigu
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Kinijos gelbėjimo reika- 
Ir visas Pacifiko rajonas 
kritiškoje padėtvie. Nerei- 
užmiršti. kad Aliaska yra

PREZ. TRUMANAS UŽ KOVĄ 
SU INFLIACIJA

Prezidentas Trumanas yra 
nusistatęs kreiptis į Kongresą 
ir prašvti pakeisti kovai su in- 
liaclH įstatymą. Neseniai pri
imtus kainu, butu nuomos ir 
uždarbio kontrolės įstatymus 
prezidentas laiko nepakanka
mais. Prezidentas pasiūlė 
stiprinti kainų kontrolę.

su-

ANraunc ULTIMATUMAS 
IRANO VYRIAUSYBEI

Anglijos vyriausybė patiekė 
Iranu! visai naują kompro
misinį pasiūlymą sutvarkyti 
naftos klausimus. Sis naujas 
pasiūlymas^turi ultimatyvi po
būdį. Į šį Anglijos pasiūlymą 
Irano ministerių kabinetas tu
ri atsakyti per dvidešimts ke
turias valandas.
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— Pūsk laisvės, vėjau! Jis 
atneš naujas tOtlš. • Laisvės 
draugai kitose Šalyje surado 
naują būdą suslsfekUjsu jumis. 
Jie žino, kad ir jūs svajojate 
apie laisvę.

Milijonai laisvų vyrų ir mo
terų siunčia jungtinius drau
giškus sveikinimai Su laisvu 
vėju, kuris puėia U Vakarų į

čia kankinamas priespaudoje, 
kuris stengiasi atskirti jus nuo 
jū^u draugų laisvame pasau
lyje. .

Proklamacijoje surašytos vi
sos radijo stotys skirtos kraš
tams už geležinės uždangos Ir 
nurodytos jų veikimo bangos 
ir valandos.

Daugiausia oro balionėlių 
skirta Čekoslovakijai, o taip 
ir kitiems kraštams Rytų Eu
ropoje. Kai kurie batonėliai 
sprogs aukštumoje ore ir tuo 
būdu Išmėtys proklamacijas 
plačiai po žemę, o kiti balionė
liai nukris žemėn su visu pro
klamacijų pundu.

Vadinas, vaikiškas žaislas 
turės sumanytojų įsitikinimu 
suvaidinti jau rimtą politinės 
propagandos vaidmenį. Bet 
vaikiškas žaislas vis tik Meka 
tas pats vaikiškas žaislas...




